
ضمیمه امروز

»آشپزی « منتشر شد

 ماجرای شکسته شدن یک رکورد جالب در تهران را با اسکن این 
کیوآر کد ببینید.
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 پرونده بابک خرمدين را 
يک ساعته حل کرديم

حفاظت از تهران با کمربندسبز

آرنولد تويی

مردمسیلزده
تنهانیستند

گفت وگو با خانم سرهنگ مژگان جربان؛ کسی که  دومین 
کارآگاه زن ایران است

گفت وگو با  رئیس سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران

هادي چوپان، قهرمان خودساخته ایراني 
 که آرزو داشت آرنولد را ببیند

فاتح مسابقاتي با نام و عنوان او شد

 1250 هکتار 
افزایش درختکاری

 1500 هکتار 
افزایش درختکاری

 2000 هکتار 
افزایشدرختکاری
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روایت خبرنگار همشهری از مناطق سیل زده

 گزارش میدانی از روستاهای گرفتار در سیل 
در تلاقی 2رودخانه بزرگ استان سیستان وبلوچستان

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

دروغ 59درصدی

صفحه9

صفحه5

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

ادعای ضدانقلاب:
 41درصد شرکت کردند، پس 59درصد مقابل نظام اند

مقایسه نرخ مشارکت را با متوسط 
مشارکت در انتخابات مجلس مقایسه 

می کنند نه باقیمانده از 100.

نتیجه
متوسط نرخ مشارکت در 

انتخابات های مجلس:  57 درصد
فاصله 16درصدی

 آیا نرخ
 پایین مشارکت 

یعنی مردم 

ضدانقلابند؟

 محاسبه 
غلط

مثال نقض: 
نرخ مشارکت در رفراندوم اول  سال 58 

بیش از 98درصد
نرخ مشارکت مجلس در همان سال58

52درصد

گونه شناسی 
 

آرای غایب

یکم، آرای جامانده
آرای ناتوان 

از حضور در انتخابات 

 دوم، آرای اصلاح گر
آرایی که به نظام معتقد است و فکر 
می کند با قهر زودتر به نتیجه می رسد.

 سوم
 آرای هیجانی 
آرایی که در 

دوقطبی ها با 
هیجان بالا در 

انتخابات حاضر 
می شوند.

 چهارم
آرای مردد

آرایی که تا روز 
انتخابات به 
جمع بندی 
برای حضور 
در انتخابات 
نرسیده است.

 پنجم
 آرای سیاه یا همان معاند.

 نتیجه: روشن است که تنها دسته آخر 
در میان غایبان صندوق، مخالف نظام اند.

 دلیل رشد 
آرای مردد

اول: جنگ ترکیبی دشمن

الف: تحریم های سخت 
 اقتصادی و آثارش 

سر سفره مردم

ب: تحریم رسانه ای 
انتخابات و تلاش برای 

ناامید سازی  مردم

دوم: دلایل داخلی
الف: عدم محسوس سازی  
خدمات دولت و مجلس 

در زندگی مردم 

ب: هتک حرمت 
و توهین و تهمت 

و جدال های 
شب انتخاباتی و در 
نتیجه تنفر مردم از 

گروه ها

140014011402

ضدانقلاب بعد از حماسه 
جمعه در تقلاست و 
می گوید: »اینکه 41درصد 
شرکت کردند، پس 
59درصد مقابل نظام اند.« این ادعای مشحون از بلاهت 
نیاز به توضیح ندارد، اما چون برخی در داخل دانسته یا 

نادانسته آن را تکرار می کنند.
 مختصری توضیح می دهیم.

يکم؛ با چی مقايسه می کنید؟ 
معیار مقایسه نرخ مشارکت با متوسط مشارکت است؛ 
نه عدد100. متوسط نرخ مشارکت در مجلس طی 
11دوره گذشته 57درصد است. جهت اطلاع متوسط 
نرخ مشارکت در اتحادیه اروپا 50درصد و در آمریکا زیر 

50درصد است.
تفاوت نرخ مشارکت در انتخابات ها نیز به شرایط سیاسی 
و اجتماعی وقت مرتبط است و اساسا از عدم مشارکت 

هیچ وقت درصد مخالفان نظام درنمی آید.
خاطرتان هست نرخ مشارکت رفراندوم اول انقلاب 
چقدر بود؟بیش از  98درصد. اما چند ماه بعد مشارکت 
در انتخابات مجلس به 52درصد رسید. این یعنی مردم 

چندماهه از انقلاب برگشتند؟ مضحک نیست؟ 
سال76 مشارکت ریاست جمهوری 80درصد بود. دو 
سال بعد مشارکت مجلس به 67درصد رسید. باید چی 

می گفتیم؟ 
دوم؛ هرکس رأی نداد ضدانقلاب است؟
و اما کسانی که رأی نمی دهند چند دسته اند:

الف. بخشی به هر دلیل ناتوان از حضورند.
ب. بخشی آرای معترض اما اصلاح گرند؛ آرایی که نظام 
را قبول دارند، اما به خطا معتقدند قهر بیشتر از رأی 

جواب می دهد.
تا اينجا اين دو دسته که مخالف نظام نیستند؛ 

هستند؟ 
ج. دسته سوم آرای هیجانی اند؛ آرایی که سرشان به کار 
خودشان است و عمدتا در شرایط دوقطبی ترغیب به 

رأی می شوند. تخمین این افراد چقدر است؟ 
یک مثال برای اینکه متوجه شویم از چه جماعتی 

حرف می زنیم:
بالاترین نرخ مشارکت در سال88 و برای انتخابات 
دوقطبی احمدی نژاد - موسوی است؛ با نرخ مشارکت 
85درصد. فاصله این عدد با نرخ 66درصدی متوسط 
مشارکت ریاست جمهوری، سهم آرایی است که در 

شرایط دوقطبی زنده می شوند؛ 19درصد.
آرايی که در شرايط هیجانی زنده می شود، 

ضدانقلاب است؟ 
د. دسته دیگر آرای مردد است که ممکن است با آرای 
هیجانی در دوقطبی ها همپوشانی داشته باشد و به هر 
دلیل به جمع بندی نمی رسد که در انتخابات شرکت 

کند. این آرا در انتخابات اخیر حدود 29درصد است. این 
عدد از کجا آمده است؟ 

نزدیک ترین پیش بینی مشارکت به واقعیت، مربوط 
به نظرسنجی ایسپاست. ایسپا مشارکت را 41درصد 

پیش بینی کرد.
حالا؛ همین نظرسنجی نرخ مرددها را 29درصد برآورد 
کرد. این نرخ را نظرسنجی صداوسیما 29/5درصد اعلام 

کرده بود.
آيا مردد يعنی ضدانقلاب؟ چنین ادعايی از سر 

حماقت نیست؟ 
ه. بله. بخشی از آرا نیز البته برای مخالفان نظام است 
که با دسته بندی بالا وزن شان روشن است که در 

اقلیت است.
سوم؛ و اما چرا رأی غايب؟

آرای معترض و مردد چطور شکل گرفته است؟ 
اینجاست که باید به جنگ ترکیبی تمام عیار دشمن طی 
ماه های گذشته اشاره کرد؛ هم جنگ اقتصادی و هم 
جنگ رسانه ای. با جنگ اقتصادی تلاش کردند روزبه روز 
سفره مردم کوچک تر شود. چه کسی است که نداند تورم 

امروز رابطه مستقیم با تحریم نفتی دارد؟ 
با جنگ رسانه ای نیز تمام تلاش خود را برای تبلیغ 
انسداد سیاسی در ایران به کار بستند. اینکه کشور را 
سیاهی، فلاکت و فساد گرفته است و طبیعتا هیچ امیدی 

به آینده نیست.
این ماجرا وقتی جالب تر می شود که توجه کنیم همین 
رسانه ها نرخ مشارکت در انتخابات را زیر 20درصد 
تخمین می زدند؛ تا جایی که رسانه معتبر گاردین باور 

و نرخ مشارکت را حداکثر 27درصد پیش بینی کرد.
و اما لازم است در کنار این جنگ ترکیبی به عنوان 

مسبب اصلی به 2دلیل داخلی نیز اشاره کرد؛
اول اینکه خدمات دولت و مجلس با همه تلاش هایی که 
داشتند هنوز به صورت محسوس در زندگی مردم احساس 
نشده است و این سؤال مطرح می شود که رأی های قبلی ما 

چه اثری داشت که این بار مجدد رأی دهیم.
و اما دلیل دوم این است که برخی بداخلاقی ها 
در رقابت های ایام انتخابات باعث شد که اساسا 
مردم از هردو گروه تنفر پیدا کنند. تهمت زدن ها، 
بی آبروکردن ها، دروغ گفتن ها و مجادلات پیاپی بسیار 

مشارکت سوز است.
با این توضیح با وجود اینکه حتی کاهش یک رأی برای 
جمهوری اسلامی اهمیت دارد، اما باید توجه داشت که 
با این شرایط، آرای 41درصدی، آرای غیرتمند و پرقدرت 
محسوب می شود و دژ مستحکم انقلاب اسلامی را شکل 
می دهد و می تواند در آینده موتور محرکه و شتاب دهنده 

رشد مشارکت در کشور باشد.
 خلاصه اگر ترکیب غایبان روشن شود، حماسه 

25میلیونی نیز به روشنایی خورشید خواهد بود.
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تبارشناسی آرای غایب 
انتخابات روزجمعه
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دروغ بزرگ مخالفت 
59درصدی

تحلیل روندها و آمارهای انتخاباتی آشکار می کند که»مخالف نظام« نشان دادن 
غایبان انتخابات، »آدرس غلط«  دادن جریان معاند است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

رهبری

تیتر خبر

عبور ایران از سد سیاست تحریم
سردار حسین سامی، فرمانده کل 
سپاه پاسداران »استقال سیاسی« را 
بی نیاز کردن کشور از حضور بیگانگان 
دانست و گفت: »تحریم« یک سیاست 
ذهنی و غیرواقعی نبود، بلکه عملیاتی، 

کاما عینی و ملموس بود که ما از آن عبور کردیم و آن را 
شکست دادیم./ فارس

مردم دشمن را ناامید کردند
محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در فضای مجازی نوشت: 
»مردم در انتخابات ۱۱اسفند، یک 
درس بزرگ به دشمن و یک درس به  
خودی ها دادند؛ دشمن را ناامید کردند 

و به سیاسیون گفتند برایشان وحدت، برادری و ارزش های 
 انقاب مهم تر از هرچیز دیگری است.«/ ایرنا

هشدار درباره راهبردهای دشمن
سردار علی فضلی، جانشین معاون 
هماهنگ کننده سپاه پاسداران گفت: 
دشمن امروز درصدد است میان مردم 
و ولایت و رهبری فاصله ایجاد کند لذا 
باید حواس ما در این شرایط خیلی جمع 

باشد. دشمن همیشه دنبال ایجاد ناامیدی در جامعه است، 
اما مردم در انتخابات حماسه ای دیگر آفریدند./مهر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  طبق اعام وزارت کشور، انتخابات مرحله دوم مجلس شورای 

اسامی در دوره دوازدهم در اردیبهشت ماه برگزار می شود.
  احمد وحیدی، وزیر کشور با حضور در مناطق جنوبی استان 
سیستان و بلوچستان ضمن بررسی میدانی میزان خسارات 
ناشی از سیل اخیر و اباغ دستورات لازم به تمامی دستگاه های 
اجرایی جهت تسریع در کمک رسانی، با مردم محلی نیز دیدار و 

گفت وگو کرد.
  پیکر پاسدار شهید رضا زارعی، سومین شهید مدافع حرم 
هرمزگان از مستشاران نظامی سپاه که به همراه ۲ نفر از نیروهای 
حزب الله در حمله جنگنده های رژیم صهیونیستی به »بانیاس« 

سوریه به شهادت رسیده بود، در بندرعباس تشییع شد.
  مسعود زریبافان، سخنگوی ائتاف مردمی نیروهای انقاب 
اسامی اعام کرد امنا برای مرحله دوم انتخابات نیز لیست 

خواهد داد.
  بررسی تقاضای یک فوریت لایحه نحوه برگزاری تجمعات و 
راهپیمایی ها در دستور کار هفتگی صحن علنی مجلس در هفته 

جاری قرار می گیرد.
  نمایشگاه بزرگ هوایی راهیان نور به میزبانی پایگاه شکار 
وحدتی نیروی هوایی ارتش تا ۲۲ اسفند برای بازدید عموم 

برقرار است.
  مراسم وداع با پیکر آیت الله محمد امامی کاشانی عصر دیروز در 
میدان بهارستان، مسجد و مدرسه عالی شهید مطهری برگزار شد. 
مراسم تشییع پیکر آن مرحوم نیز امروز ساعت ۱۰ صبح در همان 

مکان برگزار می شود.
  خبرگزاری مهر مدعی شد برخاف گمانه زنی ها که میزان آرای 
باطله انتخابات مجلس در حوزه انتخابیه تهران، شمیرانات، ری و 
اسامشهر را بالای ۴۰ درصد اعام می کنند، شنیده ها حاکی از 
آن است که آرای باطله فقط کمتر از ۱۲ درصد کل آرای ماخوذه 

در این حوزه را شامل می شود.
  امیر سرتیپ دوم میسر ارجمندی، معاون مهندسی و پدافند 
غیرعامل نیروی زمینی ارتش از پاکسازی بیش از ۵میلیون انواع 
مین و بیش از ۶ میلیون انواع گلوله عمل نکرده به جا مانده از 
دوران دفاع مقدس توسط یگان های مهندسی این نیرو در مناطق 

آلوده مرزی خبر داد.

خبر تازه از توسعه صنعت هسته ای ایران
ساخت نیروگاه سیریک از گام های مهم توسعه ای سازمان انرژی اتمی به حساب می آید. محمد اسلامی، رئیس 
این سازمان با اشاره به اینکه مطالعات تفصیلی برای ساخت این نیروگاه آغاز شده است، اعلام کرد که براساس 

زمانبندی پیش بینی شده، این نیروگاه در افق ۱۴۲۰ به بهره برداری می رسد./ ایرنا

تقویت روزافزون یگان های پدافندی ارتش
توان یگان های پدافندی ارتش بیش از پیش تقویت خواهد شد. امیر علیرضا الهامی، جانشین نیروی 
پدافندهوایی ارتش در این باره تأکید کرد که تجهیز یگان های پدافندی به سامانه سلاح های موشکی و پهپادی 

به روز و بومی، اولویت اصلی نیروی پدافندهوایی ارتش به حساب می آید./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

پیام تسلیت رهبرمعظم انقلاب 
درپی درگذشت

 آیت الله امامی کاشانی
رهبر معظم انقاب در پیامی، درگذشت عالم بزرگوار مرحوم 
آیت الله آقای حاج شیخ محمد امامی کاشانی رحمت الله علیه 
را تسلیت گفتند. متن پیام حضرت آیت الله خامنه ای به این 

شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
درگذشت عالم بزرگوار مرحوم آیت الله آقای حاج شیخ 
محمد امامی کاشانی رحمت الله علیه را به خاندان محترم 
و بازماندگان و شاگردان و ارادتمندان ایشان تسلیت عرض 
می کنم. این عالم متقی و خدوم در طول سال های متمادی، 
چه پیش از پیروزی انقاب در مجموعه  روحانیت مبارز و 
چه پس از آن در جایگاه های حساس مانند شورای نگهبان، 
مجلس خبرگان، امامت جمعه  تهران، سازمان تبلیغات 
اسامی، مدرسه شهید مطهری منشأ خدمت به کشور و 
نظام جمهوری اسامی بوده اند و امید است این همه در نامه  
حسنات ایشان مقبول درگاه الهی باشد. خداوند رحمت و 

مغفرت خود را شامل حال آن مرحوم فرماید.
سیدعلی خامنه ای
1402/12/13

تحلیل نرخ مشارکت حدود 41درصد 
از ایرانیان در انتخابات 11اسفندماه 
درحالی به بحث داغ این روزهای 
محافل سیاسی- رسانه ای تبدیل شده  
است که برخی در ادامه رویکردهای 
ضدمشارکتی ماه های اخیر، تلاش 
می کنند عدم حضور حدود 60درصد از 
واجدان شرایط رأی دادن در انتخابات 

را به »مخالفت با نظام« تعبیر کنند. 
طی روزهای اخیر و به  دنبال شکست 
کمپین های »تحریم انتخابات« در 
11اسفندماه، جریان های معاند با تغییر 
خط رسانه ای خود، این بار رویکرد 
»مخالف نمایی« غایبان در انتخابات 
را پیگیری می کنند؛ رویکردی که با 
تناقض های قابل توجهی همراه است. 
این جریان درعین حال که تلاش می کند 
اینگونه جلوه دهد که حدود 60درصدی 
که در انتخابات شرکت نکرده اند، 

»مخالف اصل نظام« هستند، اما همچنان 
اصرار دارد که آمارهای مربوط به میزان 
مشارکت در انتخابات غیرواقعی است؛ 
تناقضی که طرح پرتکرار آن، راهبرد 
اثرگذاری رسانه ای بر افکارعمومی 
داخل کشور را پیگیری می کند. در 
چنین شرایطی، راستی آزمایی این 
مغالطه که »60درصدی که رأی نداده اند، 
مخالف نظام هستند«، نیازمند واکاوی 
گزاره هایی است که در ادامه به بررسی 

آنها می پردازیم.

آمار 30درصدی مرددها
خط مخالف نمایی همه افرادی که در انتخابات شرکت نکردند 
درحالی از سوی رسانه ها و جریان های معاند پیگیری می شود 
که براساس نظرسنجی ها، عدم موفقیت کاندیداهای انتخابات 
در قانع کردن افراد مردد را باید یکی از ناکامی های مهم این 
دوره از انتخابات به حساب آورد؛ موضوعی که در نظرسنجی های 
روزهای پایانی منتهی به 11اسفندماه نیز قابل مشاهده است. 
آخرین نظرسنجی انجام شده از سوی صداوسیما که یکی از 
دقیق ترین نظرسنجی های این دوره انتخابات نیز شناخته شد، 
نشان می دهد 29/5درصد از جامعه آماری را مرددها تشکیل 
می دهند و تنها حدود 29درصد اعلام کرده بودند که »قطعا« در 
انتخابات شرکت نمی کنند. در این نظرسنجی 41/5درصد اعلام 
کرده بودند که در انتخابات شرکت می کنند؛ آماری که محقق شد 
و نشان دهنده انحراف ناچیز این نظرسنجی است. بنابراین ناکامی 
کاندیداها برای مجاب کردن مرددها به حضور در انتخابات را باید 
یکی از مهم ترین نکات مطرح در نرخ مشارکت این دوره ارزیابی 
کرد. کارشناسان عدم شکل گیری دوقطبی های انتخاباتی را که 
همواره نقش مهمی در حضور مرددها در پای صندوق های رأی 
داشته اند، در کنار تفاوت جنس مشارکت در انتخابات مجلس 

و ریاست جمهوری از نکات قابل بررسی در این زمینه می دانند.

بررسی متوسط مشارکت در انتخابات مجلس
یکی از گزاره هایی که به منظور ارائه تصویری واقعی از رفتار انتخاباتی 
مردم در 11اسفندماه بسیار به کار می آید، بررسی نرخ مشارکت مردم 
در انتخابات مجلس طی دوره های گذشته است. بررسی آمارهای 

مشارکت در 11دوره گذشته مجلس شورای  اسلامی نشان می دهد 
میزان مشارکت انتخاباتی جامعه نسبت به دوره های پیشین، 
تفاوت معناداری ندارد؛ به ویژه نسبت به انتخابات مجلس یازدهم 
که نرخ مشارکت چیزی در حدود 42درصد بوده  است. میانگین نرخ 

مشارکت در انتخابات مجلس، آن هم بنا به پارامترها و متغیرهای 
مختلف، همواره در حدود 50 تا 60درصد بوده  و کاهش این میزان 
در 2دوره گذشته به حدود 40درصد را نمی توان »مخالفت با نظام« 

تعبیر کرد.
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بافاصله پس از پایان روند اخذ رأی در شعب رأی گیری کشور، شمارش آرای 

مجلس
نامزدهای دوازدهمین دوره مجلس شورای اسامی آغاز شد. شمارش اولیه صندوق ها 
از مشارکت بیش از ۲۵میلیون نفر از واجدان شرایط در انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری و به تعبیری رقم خوردن مشارکت 
۴۱درصدی خبر داد، اما در تهران بیش از ۳۸۰۰نامزد برای کسب ۳۰کرسی در خانه ملت به رقابت 
پرداختندو از این تعداد تا زمان نگارش این گزارش سیدمحمود نبویان با اخذ ۴۲۶۹۸۰بیشترین رأی 
را کسب کرد و توانست ۳۵.۱۹درصد از تعداد آرای ماخوذه را از آن خود کند. اما براساس گفته محسن 
اسامی، سخنگوی ستاد انتخابات، انتخابات مجلس در تهران به دور دوم کشیده خواهد شد. چرا که 
در انتخابات مجلس شورای اسامی فرد منتخب در مرحله اول انتخابات باید حداقل ۲۰درصد از کل 
آرا را کسب کند و انتخاب در مرحله دوم و همچنین انتخابات میان دوره ای با کسب اکثریت نسبی 
به هر میزان است. اما طبق آمار ۱۵نفر از نامزدهای انتخابات موفق شدند تا با رأی مستقیم مردم به 

مجلس دوازدهم راه پیدا کنند و باقی نامزدها باید منتظر برگزاری دور دوم انتخابات مجلس باشند.

۱۵نفری که از تهران مستقیما به مجلس راه یافتندچه کسانی مستقیم از تهران وارد بهارستان دوازدهم شدند؟

اسماعیل کوثری 9محمود نبویان ۱

مهدی کوچک زاده ۱0حمید رسایی2

سیدعلی یزدیخواه ۱۱امیرحسین ثابتی منفرد 3

علی خضریان ۱2محمدباقر قالیباف 4

مالک شریعتی ۱3رضاتقی پور انوری ۵

کامران غضنفری ۱4روح الله ایزدخواه 6

احمد نادری۱۵مرتضی آقا طهرانی 7

منوچهرمتکی8

اسامی اسامی 8080  نامزد اول انتخابات تهران  نامزد اول انتخابات تهران

%29

%29/5

ایسپا

صدا و سیما

پیش بینی اندیشکده ها و رسانه های خارجی از نرخ 
مشارکت در انتخابات )پیش از روز رای گیری(

   3۴درصد، پیش بینی اندیشکده خاورمیانه 
واشنگتن

   ۲3 درصد، پیش بینی موسسه گمان در هلند

  ۲7 درصد، پیش بینی روزنامه گاردین انگلیس

پیش بینی آمار مشارکت موسسات 
نظرسنجی داخلی

  3۴ درصد، استاسیس

  ۴۰.۱ درصد، مرکز متا

  ۴۰.6 درصد، نتیجه نهایی

  ۴۰.8 درصد، شناخت

  ۴۱ درصد، ایسپا

  ۴3.۱ درصد، صدا و سیما

 حمید رسایی- امیرحسین ثابتی منفرد- محمدباقر قالیباف- رضاتقی پور انوری
  روح الله ایزدخواه- مرتضی آقا طهرانی- منوچهرمتکی- اسماعیل کوثری- مهدی کوچک زاده
 سیدعلی یزدیخواه- علی خضریان- مالک شریعتی- کامران غضنفری- احمد نادری- ابراهیم عزیزی
 پیمان فلسفی- سمیه رفیعی- محمد سراج- ابوالفضل ظهره وند- ابوالقاسم جراره- حسین نجابت
 عبدالحسین روح الامینی نجف آبادی- زینب قیصری- زهره سادات لاجوردی- ریحانه اخلاقی
علیرضا سلیمی- زهره طبیب زاده نوری- صالح اسکندری- سیدمرتضی محمودی 
 محمدحسین حسین زاده بحرینی- حسن خجسته باقرزاده- مهدی عسگری- مجتبی زارعی
 سمیه گلپور چمرکوهی- بیژن نوباوه وطن- علی طهرانی مقدم- علی اصغر پورمحمدی
 سید نظام الدین موسوی- عطا بهرامی- مجتبی رحماندوست- مهدی شریفیان- فاطمه قاسم پور
 حسین صمصامی-سعید آجرلو- لیلا وطن خواه کاشی- امیر کی پور- غلامحسین رضوانی
 وحیدابراهیم یزدی- زهره قلن بر- بابک نگاهداری- ایوب علائی- فاطمه حائری- مصطفی غفاری
 الهه عطائی- محمدسعید احدیان- مرتضی کامل نواب- محمد خوش چهره- حسینعلی ضیائی
 مجتبی صفائی- علیرضا طاهری- میلاد میرزایی- علی مطهری- حمید شاه آبادی-امیرابراهیم رسولی
 سعیدکرمی- زهره الهیان- محمد رویانیان- احمد علی یوسفی- لاله افتخاری- محسن پیرهادی 
 سیدمحمود ابومعالی حسینی- سیدمحمد بطحائی- محمد سعید مهدوی کنی- پریسا دانشجو
 مقداد ذکی زاده - اقبال شاکری- مهدی عسگری- طهورا نوروزی- سیدمجید موسویان- محمد مهدی تندگویان

%64.5
دوره اول
۱377

%65
دوره سوم

۱385

%69
دوره پنجم 

۱396

%50
دوره دوم

۱38۱

%62
دوره چهارم 

۱39۲

%50
دوره ششم 

۱۴۰۰

%77
دوره اول

۱36۱

%41
دوره دوم 

۱369

%46
دوره سوم 

۱377

%60
دوره چهارم

۱385

%62
دوره پنجم

۱39۴

%41
دوره ششم

۱۴۰۲



3 دوشنبه  دوشنبه  1414 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90449044
حمایت ایلان ماسک از انحلال ناتو

ایلان ماسک، مالک شرکت اسپیس ایکس و مدیرعامل شبکه اجتماعی ایکس ضمن حمایت از منحل شدن 
ائتلاف ناتو گفته همیشه فکر می کردم که چرا ناتو به حیات خود ادامه داده؛ آن هم با وجود اینکه دشمن و دلیل 

وجودی آن یعنی پیمان ورشو، منحل شده است./ پراوادا 

شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان شد
3هفته پس از انتخابات، پارلمان پاکستان با انتخاب شهباز شریف به عنوان رهبر اکثریت، او را در قامت 
نخست وزیر مأمور تشکیل دولت جدید کرد. به این ترتیب شریف از حزب مسلم لیگ نواز به عنوان 

بیست وچهارمین نخست وزیر پاکستان کار خود را آغاز می کند./رویترز

هشتگ

کنث راث
دیده بان سابق حقوق بشر

نیروهای اسرائیلی یک ساختمان مسکونی در شهر 
رفح در جنوب غزه را بمباران کردند که منجر به کشته 
شدن 14فلسطینی و مدفون شدن بسیاری دیگر زیر 
آوار شد. حداقل 6کودک در این حمله کشته شدند.

املیا 
صفحه کاربری حامی حقوق بشر 

همه جای جهان آرد سفید است، به جز غزه که به دلیل 
قتل عام شهروندان فلسطینی توسط اسرائیلی ها 

کمک های غذایی که به این منطقه ارسال شده هم به 
رنگ خون درآمده است. نسل کشی در غزه را متوقف 

کنید!

مت کنارد 
خبرنگار انگلیسی 

ملانی وارد، پزشک مستقر در غزه می گوید که 
کودکان در این منطقه با سریع ترین نرخی که تا به 

حال در جهان دیده شده در ورطه قحطی و گرسنگی 
فرومی روند. بحران جدی تر از این نمی شود. آنچه 

ما در این لحظه شاهدش هستیم یک هولوکاست 
تمام عیار با حمایت نظام سیاسی آمریکاست.

برگزار نشدن انتخابات پارلمانی در 
خارج از کشور

عدم برگزاری انتخابات مجلس در شعبه های 
خارج از کشور را نیز بايد عنصر تأثیرگذار 
ديگری بر نرخ مشارکت در انتخابات 11اسفندماه 
به حساب آورد. اعلام نرخ 61میلیون نفری 
واجدان شرايط حضور در انتخابات 11اسفندماه 
در حالی است که چیزی در حدود 4میلیون  نفر 
از اين تعداد را ايرانیان خارج از کشور تشکیل 
می دهند. در چنین شرايطی عدم برگزاری 
انتخابات پارلمانی در شعبه های خارج از کشور 
تأثیر محسوسی در نرخ مشارکت داشته  است. 
اگرچه در انتخابات رياست جمهوری، شرايط  
رأی گیری از ايرانیان خارج از کشور فراهم است، 
اما در انتخاباتی مانند مجلس شورای  اسلامی، 
به دلیل ويژگی های محلی و منطقه ای آن، امکان 
دريافت رأی شهروندان ايرانی خارج از کشور 
فراهم نیست. مهم تر آنکه آمار واجدان شرايط 
حضور در انتخابات رقمی است که اين موضوع در 

آن لحاظ نشده  است.

52درصد مشارکت در نخستین انتخابات مجلس
جريان های رسانه ای و سیاسی ضدايرانی در حالی تلاش 
می کنند عدم حضور حدود 60درصد رای دهندگان در 
انتخابات را به »مخالفت با نظام« تعبیر کنند که بررسی 
روندهای انتخاباتی طی بیش  از 4دهه گذشته از عمر جمهوری  
اسلامی، خلاف چنین ادعايی را نشان می دهد. نگاهی به میزان 
مشارکت در انتخابات نخستین دوره مجلس شورای  اسلامی 
نشان دهنده آمارهای معناداری است که نقض کننده ادعاهای 
بدون  استناد است. در 24اسفندماه1358 نخستین انتخابات 
مجلس شورای اسلامی با نرخ مشارکتی درحدود 52درصد 
برگزار شد. اين میزان مشارکت در شرايطی رقم خورد که در 
نخستین روزهای همان سال، يعنی در 12فروردين ماه1358، 
نظام جمهوری اسلامی ايران با بیش از 98درصد آرا به تصويب 
مردم رسید و در واقع جامعه به جمهوری اسلامی رأی »آری« 
داد. علاوه بر اين، نرخ 52درصدی مشارکت در انتخابات 
نخستین دوره مجلس شورای  اسلامی در شرايطی رقم خورد 
که همه کارشناسان متفق القول، آن دوره را رقابتی ترين 
دوره  انتخابات ارزيابی می کنند که با حضور همه جريان ها و 
گرايش های سیاسی رقم خورد و از حزب توده گرفته تا جبهه 

ملی و گروهک منافقین در آن کانديدا داشتند.

تفاوت ماهوی »نرخ مشارکت«
يکی ديگر از نکاتی که در تحلیل های آماری نرخ مشارکت در انتخابات 
11اسفندماه مورد غفلت قرار می گیرد، تفاوت رويکردها در انتخابات مجلس 
شورای اسلامی، مجلس خبرگان رهبری و همچنین شوراهای اسلامی شهر 
و روستا با انتخابات رياست جمهوری  است و اساسا مقايسه آنها با يکديگر، 
قیاس مع الفارقی است که راه به خطا می برد. برخی بررسی ها نشان می دهد 
حداکثر میزان مشارکت در انتخابات رياست جمهوری که در سال1388 
رقم خورد حدود 85درصد بوده و در مقابل، حداکثر میزان مشارکت در 
انتخابات مجلس شورای اسلامی در سال1374 )مجلس پنجم( با نرخ حدود 
71درصد رقم خورده  است. مقايسه حداکثر نرخ مشارکت در اين دوره از 
انتخابات نشان دهنده چیزی در حدود 15درصد است که نشان دهنده تفاوت 
رويکردهای جامعه به اين انتخابات است؛ رويکردی که در ساير انتخابات، 
مانند شوراها و مجلس خبرگان نیز قابل مشاهده است. ازسوی ديگر متوسط 
نرخ مشارکت در انتخابات رياست جمهوری چیزی در حدود 66/6درصد 
است؛ آماری که در انتخابات مجلس به حدود 57/3درصد می رسد. چنین 
آمارهايی نشان  دهنده تفاوت های ماهوی انواع انتخابات در ايران است و 
شاخص هايی مانند ايجاد دوقطبی های رقابتی و... در میزان مشارکت مردم 
در انتخابات تأثیر محوری دارد. بنابراين اساسا میانگین میزان مشارکت در 
انتخابات مجلس، پايین تر از انتخابات رياست جمهوری  است و ربط دادن آن به 
»مخالفت با نظام« آدرس غلط دادن دشمنان ايران و معاندان به حساب می آيد.

در سال های اخیر و در انتخابات عمومی و محلی کشورهای مختلف، 
نکته ای که جلب توجه می کند، کاهش مشارکت ها بوده و آمارها به جز 
برخی استثناها نسبت به دوره های قبل سیر نزولی داشته است. اين 
موضوع حتی در کشورهايی که رأی دهی اجباری دارند و درصورت 
مشارکت نکردن مردم، آنها را با جريمه نقدی، زندان و محرومیت از 

خدمات اجتماعی مجازات می کنند، ديده می شود.
از جمله کشورهايی که درصد مشارکت مردم در انتخابات پارلمانی شان 
نسبت به دوره های قبلی کاهش يافته می توان به فرانسه، انگلستان 
و آمريکا اشاره کرد که مدعی دمکراسی در دنیا هستند؛ اما به ظاهر 
مردمان اين کشورها، نظر ديگری دارند و به دلیل بی تأثیر بودن رأی آنها 

در اداره امور کشور، رغبتی برای شرکت در انتخابات ندارند.

مشارکت زير 50درصدی در آمريکا
نرخ مشارکت در انتخابات میان دوره ای کنگره در 
آمريکا هیچ گاه از 50درصد عبور نکرده و به مراتب 
کمتر از انتخابات رياست جمهوری بوده است. میزان مشارکت در اين 
انتخابات در سال 2006، حدود 40.1 درصد بود، در سال 2010، 41درصد، 
در سال 2014، 36.7درصد و در سال 2018 به 49.6درصد رسید و 

نتوانست از 50درصد عبور کند.

مشارکت 46درصدی فرانسوی ها
انتخابات مجلس قانونگذاری فرانسه در سال 2022 
برای انتخاب 577نماينده اين مجلس که به دور دوم 
کشیده شد به ترتیب با مشارکت 47.5 و 46.2درصدی مردم اين کشور 
همراه بود. با احتساب اين آمار، میزان مشارکت فرانسوی ها در مرحله 

اول اين دور از انتخابات نسبت به دور قبلی 1.2درصد کمتر شد.

روند نزولی مشارکت در انتخابات انگلستان
در انتخابات پارلمانی انگلستان در سال 1950میزان 
مشارکت مردم 83.61درصد بود که بالاترين رقم 
مشارکت محسوب می شود و هیچ گاه تکرار نشد و همین موضوع 
سیاستمداران انگلیسی را دچار نوعی يأس و چالش کرد؛ به همین 
جهت مقامات انگلیس درصددند تا قانون رأی دهی اجباری را تصويب 
و برای کسانی که پای صندوق های رأی نمی روند جريمه هايی درنظر 
بگیرند. گفتنی است در انتخابات پارلمانی سال 2019، میزان مشارکت 

37درصد ثبت شد.

مشارکت زير 50درصدی در پرتغال
انتخابات پارلمانی سال 1975 در پرتغال با مشارکت 
91.73درصدی مردم همراه بود، اما اين رقم در 

انتخابات سال 2019 به زير 50درصد و رقم 31.01درصد رسید.
در بسیاری از کشورهای اروپايی همچون جمهوری چک، دانمارک، 
فنلاند، سوئد و سوئیس مشارکت ها پايین بوده؛ به طوری که در فنلاند، 

آمار مشارکت پارلمانی در سال 2019به 40.70درصد کاهش يافت.
اين در حالی است که اسلواکی با 22.74درصد، اسلونی با 28.29درصد، 
جمهوری چک با 28.72درصد، کرواسی با 29.65درصد و بلغارستان 
با 30.83درصد، پايین ترين میزان مشارکت در میان 28کشور عضو 

اتحاديه اروپا را ثبت کردند.

رکوردهای مشارکت پایین انتخاباتی در غرب انتخابات پارلمانی در اروپا 
بیشترین و کمترین نرخ مشارکت انتخابات در کدام کشورهاست؟
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قلق بازاربازار سرمایه

سبد خرید بانک

صعود 4میلیارد دلاری بورس 
دیروز برای دومین روز متوالی شاخص کل بورس تهران با یک 
رشد پرقدرت مواجه شد و نزدیک به 3درصد رشد کرد.با این 
میزان رشد ارزش کل بازار سهام 4میلیارد دلار افزایش یافت. به 
گزارش همشهری، پس از نزول های فرسایشی شاخص کل بورس 
تهران، بالاخره از ابتدای هفته روند نزولی جای خود را به صعود داد، 
به طوری که روز شنبه شاخص کل بورس تهران 1.5درصد و سپس 
در مبادلات دیروز نزدیک به 3درصد افزایش یافت و  ارزش کل بازار 
سهام ظرف 2 روز 4میلیاردو 180میلیون دلار افزایش یافت و به 
155میلیاردو340میلیون دلار رسید. دیروز همچنین ارزش کل 
معاملات خرد با رشد مواجه شد و به محدوده 5هزارو 500میلیارد 
تومان رسید. این روند صعودی منجر به تزریق نقدینگی تازه به بورس 
و ورود دوباره سهامداران به بازار سهام شده است؛ به طوری که ظرف 
2 روز گذشته نزدیک به 1000میلیارد تومان پول جدید از سوی 

سهامداران حقیقی وارد بازار سهام شده است.

330هزار نفر در صف وام فرزندآوری
از ابتدای امسال تا پایان بهمن ماه 684هزار و 83نفر موفق به دریافت 
وام فرزندآوری شده اند و حدود 330هزار نفر در پشت باجه بانک ها 
معطل هستند. به گزارش همشهری، این تأخیر در پرداخت وام 
فرزندآوری در شرایطی صورت می گیرد که مهدی صحابی، مدیر 
اعتبارات بانک مرکزی می گوید: میزان تسهیلات فرزندآوری در 
11ماهه نخست امسال 39درصد بیشتر از مدت مشابه سال گذشته 
بوده است. پیش از این هم رئیس جمهور خواهان کاهش صف و 
رساندن آن به حداقل ممکن شده بود که مدیر اعتبارات بانک مرکزی 
توضیح می دهد: پرداخت تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری به 
110هزار نفر از افراد در صف تا پایان سال جاری عملیاتی می شود. 
براساس قانون بودجه امسال برای فرزندانی که از سال 1400به بعد 
به دنیا آمده اند به ازای فرزند اول 30میلیون تومان، به ازای فرزند 
دوم 60میلیون تومان، به ازای فرزند سوم 90میلیون تومان، به ازای 
فرزندچهارم 120میلیون تومان و به ازای فرزند پنجم و بیشتر هم 

150میلیون تومان وام فرزندآوری باید پرداخت شود.

دومینحراجسکهمرکزمبادله،چهارشنبهبرگزارمیشود
 مدیریت ارتباطات مرکز مبادله ارز و طلای ایران اعلام کرد: با توجه به استقبال گسترده عموم مردم از نخستین 
حراج سکه در مرکز مبادله ایران و کندی روند ثبت نام و احراز هویت، دومین حراج سکه در مرکز مبادله ایران 

چهارشنبه، ۱۶ اسفند، برگزار می شود.

میانگینقیمتربعسکهدرحراج؛۱۱میلیونو۵۴۸هزارتومان
   مرکز مبادله ارز و طلای ایران: از تعداد ۱۲هزار و ۸۷۷قطعه ربع سکه ثبت سفارش شده در سامانه، با توجه به 
کف قیمت تعیین شده توسط عرضه کننده، یک هزار و ۱۱۸قطعه سکه با میانگین قیمت ۱۱میلیون و ۵۴۸هزار 

تومان به برندگان تخصیص داده شد.

 خرمای خوب
 از نظر خرمافروشان

وقتی از مغازه داران در مورد ویژگی خرمای خوب 
می پرسیم، می گویند: هرچه خرما کم رنگ تر و ریزتر 
باشد و خط داشته باشد، کیفیت  آن پایین تر و قیمتش هم 
ارزان تر است؛  یکی از فروشندگان می گوید: نحوه نگهداری 
خرما در 2 ماه اول بعد از برداشت بسیار اهمیت دارد، اما برخی ها 
برای اینکه هزینه سردخانه ندهند، آن را در انبار نگه می دارند؛ 
درحالی که بار خرمای تازه، حساس و لطیف است و ممکن است 
تنها ظرف چند روز کرم یا کپک بزند و ترش شود؛ برای همین 
اگر خرمایی کرم زده است دلیل بر کهنگی آن نیست، بلکه 
به شرایط نگهداری آن برمی گردد. نکته جالب دیگری که 
فروشندگان به آن اشاره می کنند این است که شکرک خرما 
هم نشانه فاسدشدن و کهنگی خرما نیست. یکی از فروشندگان 
می گوید: خرمای شکرک  زده بین مردم خرمای معیوب محسوب 
می شود، اما اینگونه نیست و خرمای خوب شکرک می زند؛ مانند 

عسل خوب که رس می بندد. 

 خیابان تختی در نزدیکی میدان مولوی، راسته خرمافروشان پایتخت است؛ اینجا مغازه ها فقط خرما می فروشند و از 
جلوی هر مغازه ای که رد می شوید، کامیون هایی که از راه دور و اغلب از جنوب آمده اند در حال خالی کردن بار هستند 
و همزمان، جعبه های مختلف خرما را می بینید که روی هم چیده شده اند. اینجا تنوع بالاست، ارقام مختلف خرما با 
هر کیفیتی عرضه می شود؛ از ارقام درجه یک و دو تا درجه چند. نزدیک شدن به ماه مبارک رمضان و افزایش مصرف خرما  در این  ماه ما را روانه این خیابان 

کرد تا وضعیت بازار خرما را از نزدیک رصد کنیم.

مرضیه  ثمره حسینی گزارش
روزنامه نگار

رطب مضافتی بم؛ پرطرفدار در بازار
در بازار خرمای تهران، بیشتر عمده فروشان حضور 
دارند و کامیون ها در گوشه و کنار خیابان مشغول 
تخلیه یا بارگیری خرما هستند. خرمای این بازار 
محصول نخلستان های جنوب کرمان، فارس، سیستان 
و بلوچستان، خوزستان، بوشهر و هرمزگان است. بیشتر 
مغازه ها، رطب مضافتی بم دارند چون مصرف عمده 
مردم رطب مضافتی بم و خرمای دشتستان یا همان 
کبکاب است. بعد از رطب مضافتی و خرمای کبکاب، 
رطب عسلی و خرمای زاهدی پرمصرف هستند و بعد 
از اینها هم خرمای خشک و پیارم عمده مصرف مردم 
به شمار می روند. از خرمافروشان بازار تختی در مورد 
قیمت خرما و وضعیت تقاضا برای خرید و مصرف خرما 
در آستانه  ماه مبارک رمضان سؤال می کنیم. حرف همه 
آنها یکی است: »تقاضا امسال نسبت به سال های گذشته 

افت کرده است.« 

استقبال از  ماه رمضان
خرمافروشان راسته بازار تختی گران ترشدن خرما در  ماه رمضان را امری تقریبا طبیعی 
می  دانند و می گویند این اتفاق هر سال رخ می دهد و همزمان با افزایش تقاضا، قیمت ها 
هم بیشتر می شود.  یکی از فروشندگان در این باره می گوید: خرما چند دست می چرخد تا 
به دست مصرف کننده برسد؛ از کشاورز و دلال به دست ما که توزیع کننده هستیم، می رسد. 

10تا 15درصد قیمت انواع 
خرما برای  ماه مبارک 
رمضان گران می شود، اما 
برخی دلالان قیمت ها را تا 
30درصد افزایش می دهند 

عکس: همشهری/ رضا نوراله

هیچجامثلتهرانخرماندارد
 گشتی در بورس فروش خرما در خیابان تختی  تهران؛

 جایی که هر خرمایی از هر نخلستانی در آن پیدا می شود

خرمای رمضان در انتظار مسافران
محمدی، از فروشندگان قدیمی این بازار می گوید: بازار ما نسبت به سال قبل ضعیف تر شده که چند 
علت دارد؛ نخست اینکه محصول امسال نسبت به پارسال افت کیفیت دارد، چون گرمای بیش از 
اندازه هوا در ماه های برداشت خرما باعث شد بارهای خرما خشک و کم گوشت تر شود. دلیل دیگر 

کاهش تقاضا هم به گرانی برمی گردد. امسال خرما بیش از 50درصد نسبت به قبل گران تر شده، 
برای نمونه، قیمت عمده فروشی هرکیلو رطب سال گذشته 50تا 60هزار تومان بود، اما امسال 

دوبرابر شده و به 100هزار تومان رسیده است. علاوه بر آن، چون  ماه رمضان با تعطیلات نوروز مقارن 
است بیشتر مردم تصمیم دارند خریدشان را به جای تهران در شهرستان مقصد سفر خود انجام دهند.

ازعمده فروشی به خرده فروشی 
کاسبانی که از بازارهای اصلی مانند بازار خرمای تختی خرید 
می کنند، محصول را جدا کرده و آن را به صورت درجه 1، 2 و 
3بسته بندی می کنند و با قیمت های بالاتر به مصرف کننده نهایی 
می فروشند. هر چند خرده فروشی ها مجازند 20درصد به قیمت 
کالای خود اضافه و آن را عرضه کنند، اما در موارد زیادی این 
اصل رعایت نمی شود و آنها جنس خود را با سودهای دوبرابر 
و حتی  سه برابر می فروشند. در حال حاضر، گران ترین رقم 
خرما در بازار ایران خرمای مَجول است. خرمای مجول، به 
لحاظ اندازه از خرماهای دیگر بزرگ تر و تیره تر است. این 
خرما چندان در بازار یافت نمی شود و به نوعی کمیاب است 
و به همین علت هم گران است. هر کیلو خرمای مجول در بازار 
تختی که بازار عمده فروشی خرماست 600هزار تومان است، اما 
در خرده فروشی ها و مغازه های خشکبارفروشی سطح 
شهر تهران قیمت آن به 900هزار تا یک میلیون و 

500هزار تومان می رسد.



5 دوشنبه  دوشنبه  1414 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90449044
بازسازی واحدهای خسارت دیده به زودی آغاز می شود 

 حجت الاسام والمسلمین حسین روحانی نژاد، نماینده ولی فقیه در بنیاد مسکن انقاب 
اسامی:تاش می شود در کوتاه ترین زمان واحدهای خسارت دیده ساخته شود تا مردم بتوانند در 

منازل خود اسکان داشته باشند.

جلوگیری از ساخت منازل در مسیر رودخانه ها و آب روها 
محمد کرمی، استاندار سیستان و بلوچستان: با توجه به بارش های رگباری و سنگین در این مناطق 
 باید همه ساخت و سازها کارشناسی دقیق و از احداث منازل در مسیر رودخانه ها و آب روها 

جلوگیری شود.

؟؟؟؟؟؟
؟؟؟؟؟

 درخواست از آفرودسواران
 برای کمک 

با گذشت یک هفته از وقوع سیل در جنوب سیستان و 
بلوچستان، امدادرسانی جمعیت هلال احمر با 2بالگرد و 

1500نیروی عملیاتی ادامه دارد.
مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان وبلوچستان به 
همشهری می گوید که آب گرفتگی خانه های روستایی، قطع 
برق و کمبود آب آشامیدنی و رسیدگی به وضعیت بیماران 
از مهم ترین مشکلات پیش روی افراد آسیب دیده از سیل 
است. حالا با همکاری نیروهای امدادی 5استان و 2بالگرد، 

خدمات رسانی بهتر شده است.
سیدمحمدمهدی سجادی درباره امدادرسانی 2بالگرد امداد 
و نجات توضیح می دهد: »یکشنبه )13اسفند( بالگردهای 
هلال احمر با 15سورت پرواز به افرادی که در روستاهای 
محاصره شده در آب گرفتاربودند، امدادرسانی کردند. 
بیشترین امدادرسانی هم توزیع اقلام خوراکی، پتو، موکت و 

بسته های بهداشتی بود.«
سجادی درباره تامین آب آشامیدنی برای آسیب دیدگان از 
سیل نیز می گوید: »بسته های آب معدنی نیز توزیع می شود؛ 
زیرا خانوارها معمولا آب آشامیدنی را از هوتک ها جمع آوری 
می کردند و حالا آب هوتک ها کدر و در برخی موارد گل آلود 
شده است. با درست شدن شبکه برق روستایی، پمپ های آب 

نیز به مدار وارد و مشکل آب رفع می شود.«
مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان ادامه 
می دهد: »150تیم امدادی از خراسان جنوبی، کرمان، 
بوشهر، یزد و خراسان شمالی برای امدادرسانی به مناطق 

آسیب دیده از سیل آمده اند.«

گروه های جهادی دست خالی اند
حضور گروه های مردمی و جهادی از استان های دیگر 
در جنوب سیستان هرچند مایه دلگرمی است، اما حائز 
نکته  مهمی است که سجادی اینطور به آن اشاره می کند: 
»نیروهای جهادی دست خالی می آیند و به دنبال کار یدی 
هستند. در این شرایط نیازی به کار یدی نیست و لازم است 
نیروهای جهادی با هماهنگی و داشتن تجهیزات مناسب 
راهی منطقه شوند.« سجادی در پاسخ به این پرسش که خبر 
کمبود بنزین برای خودروهای امدادی به گوش می رسد نیز 
می گوید: »بنزین برای خودروهای امدادی استان و همچنین 
همه نیروهای هلال احمر که از استان های دیگر آمده اند، 
تامین شده است.«  روزهای نخست سیل که سطح آب 
بالاتر بود، قایق های صیادی محلی نجات بخش شدند و برای 
توزیع اقلام امدادی و جابه جایی افراد آسیب دیده از سیل به 
میدان آمدند. حالا با فروکش کردن سطح آب، سجادی از 
آفرودسواران می خواهد با خودروی خود برای کمک رسانی 
داوطلب شوند. او ادامه می دهد: »از آنجا که 16شهرستان 
در جنوب استان درگیر سیل و همگی صعب العبور هستند، 
حتی با فروکش کردن سطح آب با خودروهای معمولی تردد 

امکان پذیر نیست.«

فعالیت سفیران روانی و اجتماعی
با ساماندهی امدادرسانی به مناطق آسیب دیده از سیل در 
جنوب سیستان و بلوچستان، گروه  سحر )سفیران حمایت 
روانی و اجتماعی( هلال احمر استان نیز فعالیت خود را آغاز 
کرده  است. سجادی در این باره می گوید: »بچه هایی که در 
چادرهای اسکان اضطراری هستند، با حضور تیم سحر، 
بازی گروهی و کتابخوانی  می کنند؛ فعالیت هایی که باعث 
می شود حال و هوای بهتری داشته باشند. اسباب بازی در 
اختیار بچه ها قرار می گیرد و ساعات شادی را می گذرانند.« 

بودجه  بعد از دستورهای ویژه 
ضمن بازدید مسئولان کشوری از جنوب سیستان و صدور 
دستورهای ویژه در روز شنبه )12اسفند(، در امدادرسانی هم 
تسریع شده است. سجادی این را تأیید می کند و می گوید: 
»بعد از بازدید وزیر و مدیر بحران کشور، خودروهای سنگین 
ازجمله کامیونت برای رسیدگی به وضعیت روستاهای 

محاصره شده در آب اختصاص داده شد. 
همچنین بودجه ای برای تامین برق و آب آشامیدنی 
درنظر گرفته شده است.«  1500نیروی عملیاتی در قالب 
289تیم و با استفاده از 229دستگاه خودروی امدادی در 
حال خدمات رسانی به مناطق حادثه دیده نیکشهر، کنارک، 
خاش، سیب و سوران، فنوج، ایرانشهر، میرجاوه، دلگان، 
سراوان، زاهدان، نیمروز، سرباز، مهرستان و چابهار هستند. 

در این یک هفته، 10هزار بسته غذایی، 650دستگاه چادر 
امدادی، 1229تخته موکت، 2544تخته پتو، 4293کیلوگرم 
نایلون و تعدادی کنسرو و بسته های بهداشتی توزیع شده 
است. برای 2هزار و 1۷۷نفر نیز امکان اسکان اضطراری 

فراهم شده است. 

پیگیریکوتاه تر  از گزارش

امداد

دلجویی از کودکان سیل زده
حادثه که از راه می رسد، فرقی نمی کند سیل باشد یا زلزله؛ 
کودکان به گوشه ای می خزند، زیر چادر مادر پناه می گیرند و 
از همان گوشه و کنار به صحنه های ناخوشی چشم می دوزند 
که پیش چشم شان اتفاق می افتد؛ به دفتر و کتابی که در سیل 

خیس خورد یا عروسکی که زیر آوار رفت.
در این شرایط اما نیروهای امدادی هلال احمر اول نجات 
جان افراد آسیب دیده از سیل را پیش رو دارند؛ ثانیه های 
طلایی که هر تأخیری در آن به قیمت از دست دادن جان 
تمام می شود. شرایط اما قدری که آرام گرفت، سایه شوم 
بحران که رفت، نوبت دلداری دادن به همان بچه هایی است 
که صدایشان شنیده نشد. نوبت حضور سفیران حمایت های 
روانی و اجتماعی جمعیت هلال احمر )سحر( می رسد؛ 
امدادگرانی که با پایدار شدن نسبی شرایط سر و کله شان 
پیدا می شود. حالا با گذشت یک هفته از سیل در جنوب 
سیستان و بلوچستان و پایدار شدن شرایط بحرانی سیل گروه 
»سحر« نیز به میدان آمده اند تا برای کودکان آسیب دیده 
از سیل برنامه های متنوع فرهنگی برای کاهش آسیب 
روانی از بحران اجرا کنند.  معاون امور جوانان هلال احمر 
سیستان و بلوچستان در توضیح اقدامات این گروه می گوید: 
»تیم  سحر سازمان جوانان هلال احمر برای کاهش آسیب های 
روانی پس از بلایا به منظور انجام حمایت روانی، اجتماعی 
و فرهنگی از افراد آسیب دیده ناشی از بحران وارد مناطق 
آسیب دیده می شود. از یکشنبه )13اسفند( بعد از اعلام 
نیاز 2تیم سحر از کرمان راهی سیستان و بلوچستان شدند. 
2تیم شامل 12نفر نیز از زاهدان  راهی دشتیاری هستند. 
فعالیت گروه  سحر از دوشنبه )14اسفند( شکل جدی به خود 
می گیرد.« سمیرا خواجه افزود: »با پایدار شدن شرایط منطقه 
آسیب دیده از سیل، امکان برقراری فضای دوستدار کودک 
به معنای اجرای بازی های فکری، میدانی و انگیزشی برای 
کودکان مهیا می شود. علاوه بر بازی، تیم سحر کمک های 
اولیه روانشناختی برای کودکان را انجام می دهند.«  کودکان 
در این فضای امن و دوستانه اسباب بازی های تازه به دست 
می گیرند و بازی می کنند تا قدری از شرایط سخت بحرانی را 
با بازی و صحبت با روانشناسان گروه سحر پشت سر بگذارند.

 بیشترین خسارت
در حوزه کشاورزی، راه  و مسکن 

بیشترین خسارت سیل جنوب سیستان و بلوچستان به 
زیرساخت های بخش کشاورزی، ابنیه و راه ها و خانه های 

روستایی وارد شده است.
رئیس سازمان جهادکشاورزی سیستان و بلوچستان درباره 
خسارت سیل در بخش کشاورزی به همشهری می گوید: 
»عمده خسارات وارد شده به بخش کشاورزی در زرآباد، 
دشتیاری، چابهار، قصرقند، نیکشهر، کنارک، راسک، 
فنوج، سرباز، سیب و سوران مهرستان است و طبق برآورد ها 
18993هکتار از اراضی زراعی آبی و 1933 هکتار اراضی 

باغی خسارت دیده اند.« 
آنطور که سیدمحمدرضا سیدحسینی توضیح می دهد 
221واحد گلخانه، 300واحد دامداری روستایی و عشایری، 
45دام سبک و سنگین، 15کلنی زنبورعسل، 2۷1چاه 
کشاورزی، 50دستگاه ماشین آلات و ادوات کشاورزی، 
115قنات، 104کیلومتر جاده بین مزارع و جاده عشایری، 
63کیلومتر انتقال آب با لوله و کانال، 84بندساز و سازه 

آبخیزداری و 59 استخر ذخیره آب نیز آسیب دیده  است.
او تأکید می کند که برای تهیه نهاده دامی برای دامداران، 
بازسازی منابع آب و خاکی و پرداخت خسارت به کشاورزان 

به تخصیص اعتبار فوری نیاز است.

خسارت راه و مسکن
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای سیستان و 
بلوچستان نیز خسارت به ابنیه فنی راه ها، محورهای 
مواصلاتی و محورهای روستایی راه ها را 300میلیارد 
ریال اعلام می کند. به گفته ایوب کرد، در اثر بارندگی های 
اخیر شاهد خسارت در محورهای مواصلاتی و روستایی 
شهرستان های سراوان، گلشن ، سیب و سوران، مهرستان و 

بخشی از محورهای روستایی شهرستان خاش بودیم.
به گفته حجت الاسلام حسین روحانی، مدیرکل بنیاد مسکن 
سیستان و بلوچستان  بر اثر سیل 300واحد مسکونی 
تخریب و 1500واحد مسکونی نیز نیازمند تعمیر هستند 
که بنیاد مسکن استان در تلاش است تا در کوتاه ترین 
زمان واحدهای خسارت دیده از سیل در جنوب سیستان و 

بلوچستان ساخته شود.

خسارت به یک قلعه 
معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی سیستان وبلوچستان هم از وارد آمدن خسارت 

به قلعه حیدرآباد خاش خبر داده است.
به گفته مجتبی سعادتیان، این قلعه، در ناحیه اندود کاهگل 
فضای بیرونی در جبهه غربی و جنوبی و ناودان های میان سرا 
دچار آسیب و خسارت جدی شده  است که کارشناسان در 

حال برآورد میزان خسارت واردشده به این بنا هستند.

مردم سیل زده  تنها نیستند
گزارش میدانی از روستاهای گرفتار در سیل  در تلاقی 2رودخانه بزرگ استان سیستان وبلوچستان

بهار و تابستان که شروع می شود، داد شمال نشین  های 
استان از گرد و خاک به هوا می رود. پاییز و زمستان نوبت 
جنوبی هاست که از بارش های سیل آسا دست به آسمان 
بلند کنند. حالا هم که یک هفته  است میان باران و سیلاب 
و گل ولای اسیرند، یک جمله توی ذهن همه شان جا خوش 
کرده، »باران بیاید یا نیاید، گرفتاریم!«. می گویند 2هزار 
روستا گرفتار سیل شده اند، اما از میان همه آنها شاید اوضاع 
30روستا در تلاقی 2رودخانه بزرگ استان یعنی کاجو و سرباز 
سخت تر باشد؛ روستاهایی در منطقه دلگان ها، سیتارها، 

سندها و کلانی ها با جمعیتی حدود 10هزار نفر. 

گروه ایرانشهرگزارش

    دشتیاری کجاست؟ 

منطقه بزرگ دشتیاری با بیش از 200هزار نفر جمعیت 
بخش هایی از 3شهرستان را شامل می شود؛ بخش پلُان و 
پیرسهراب از شهرستان چابهار، تلنگ در شهرستان قصرقند 
 و همچنین کل شهرستان دشتیاری. دشتیاری در پایین دست
2 سد بزرگ سیستان و بلوچستان یعنی زیردان و پیشین است.

علاوه بر آن، تلاقی 2 رودخانه بزرگ باهوکلات- سرباز و کاجو 
به منطقه ای از دشتیاری شامل دلگان ها، سیتارها، سندها و 
کلانی ها با حدود 30روستا و 10هزار نفر جمعیت می رسد تا در 
هر بارندگی و سیل بیشترین خسارت را متحمل  شوند. آنطور 
که اهالی می گویند حالا هم مانند سیل سال1398 مهم ترین 
مشکل مربوط به همین روستاهاست که ششمین روز محاصره 
در آب را سپری می کنند. یکی از فعالان اجتماعی و رسانه ای 
محلی منطقه، دشتیاری را سیل خیز توصیف، اما تأکید می کند 
که مردم این منطقه کشاورز هستند و به همین دلیل نمی توانند 
از منطقه مهاجرت کنند. با این حال اما اغلب اهالی منطقه 
خانه هایشان را روی تپه می سازند که با هر بار بارندگی، بالا 
آمدن آب رودخانه و بروز سیلاب خراب نشوند، اما این، کافی 
نیست و هر بار که باران شدید می شود راه های روستایی چند 
روزی مسدود می شوند و زمین های کشاورزی زیر آب می روند. 
منصور کریم دادی سیل1398 را یادآوری می کند و سیل هایی 
که در همه سال های گذشته تکرار شده اند و هر بار چند روزی 
روستاها را در محاصره آب قرار می دهد؛ در این شرایط تنها راه 

چاره امداد هوایی است. 

    خانه هایمان خسارت زیادی ندید

خاطره سیل1398 بار دیگر در دشتیاری تکرار شده و امروز، 
ششمین روزی است که اهالی منطقه راهی برای تردد ندارند، 
هرچند این یادآوری یک خاطره خوب هم دارد و آن بازسازی 
خانه های روستایی است. اهالی می گویند خانه هایی که بعد 
از سیل1398 ساخته یا مقاوم سازی شد این بار خسارت 
زیادی ندیدند و حداقل خیال خیلی از مردم از این بابت راحت 
است. کریم دادی این موضوع را به نقل از اهالی مطرح می کند و 
توضیح می دهد که بنیاد مسکن انقلاب اسلامی کار بازسازی 
خانه های روستایی را بعد از سیل1398 برعهده گرفت و انصافا 
مردم از این ساخت وسازها راضی اند؛ این خانه ها در سیل چند 
روز گذشته خرابی زیادی نداشتند. اما با این همه مشکلات مردم 
در 2حوزه دیگر یعنی راه و کشاورزی هنوز پابرجاست. فعال 
رسانه ای و اجتماعی سیستان وبلوچستان تأکید می کند که 6روز 
محاصره در آب بار دیگر نیاز مردم را به راه های روستایی مناسب 
یادآوری کرد: »حتی وقتی سیل نباشد هم مردم راه روستایی 
آسفالته ندارند و تنها راه دسترسی شان یک جاده مواصلاتی 
است که با روستاها یک یا 2کیلومتر فاصله دارد و فاصله روستاها 
تا مرکز شهرستان هم 30کیلومتر می شود.« همین نداشتن راه 
روستایی است که به گفته کریم دادی موجب شده امدادرسانی 
به سیل زدگان با تأخیر شروع شود، زیرا در روزهای اول بالگردی 
در منطقه نبود و ماشین هم امکان تردد نداشت؛ هرچند، این 
منطقه نزدیک دریاست و جوانان محلی با قایق های صیادی شان 
به دل آب زد ند و روستا به روستا اهالی را به مناطق امن رساندند، 
اما کمک های هوایی و زمینی تازه از شنبه شروع شد. حالا هم آب 
و غذا تامین شده است و خیران حسابی پای کارند، اما اگر یک بار 

دیگر سیل بیاید باز هم اوضاع همین است. 

    زمین های کشاورزی زیر آب رفت 

نکته دیگری که اهالی مطرح می کنند، 
اوضاع بندهای کشاورزی است؛ سیلاب 
زمین های ذرت، ماش و باغی و صیفی های 
دشتیاری را زیر آب برده و همه بندها هم 
تخریب شده. این را رئیس شورای روستای 
»سندمیرثوبان« به همشهری می گوید و 
تأکید می کند که 100درصد زمین های 
کشاورزی مردم منطقه از بین رفته است 
و دیگر زمینی زیر کشت باقی نمانده است. »شهبخش بشکار« با اشاره به فروکش سیل توضیح 
می دهد که هنوز راه ها بسته است، اما هیچ یک از مشکلات مانند از بین رفتن زیرساخت های راه و 
از بین رفتن زمین های کشاورزی به مردم آسیب نزده؛ هرچند خسارت هایی در حد 30 تا 40درصد 
هم به خانه ها وارد شده است. او از طرح  هادی روستای 2200نفری »سندمیرثوبان« یاد می کند و 
همچنین زیرسازی راه برای آسفالت که آن هم با سیل این روزها از بین رفته است. »زاهد جدگان« 
رئیس شورای روستای »سیتل دلگان« هم موضوع راه های روستایی را مطرح می کند و به همشهری 
می گوید که همه راه های مواصلاتی و زیرسازی شده که چندبار توسط دهیاری ساخته شده بود برای 
سومین بار تخریب شد. اما او هم مانند بشکار، مهم ترین مسئله روستای ۷00نفره شان را از بین رفتن 
محصول زمین های کشاورزی می داند درحالی که معیشت بیشتر اهالی کشاورزی و دامداری است.

   ماشین های سنگین نداریم 

علاوه بر مهم ترین مشکلاتی که مردم 
سیل زده بر آن تأکید می کنند یعنی راه 
و کشاورزی، نکته دیگری که در سیل 
اخیر به چشم آمد، کمبود ماشین های 
سنگین است. فرهاد جدگال از روستای 
»سیتل دلگان« این نکته را مطرح می کند 
و به همشهری می  گوید که این منطقه 
 سیل خیز است و در هر سیل مردم باید

چند روزی در محاصره بمانند تا آب فروکش کند و کمک ها برسد درحالی که اگر ماشین های 
سنگین در منطقه وجود داشت راه های روستایی سریع تر بازگشایی می شد تا حداقل مردم از 
روز دوم و سوم امکان تردد داشت . حسن جدگال از روستای »سیتار علی« هم موضوع بندهای 
کشاورزی را مطرح می کند که با کمک اهالی و جهادکشاورزی بعد از سیل1398 ترمیم و دوباره 
در سیل اخیر تخریب شد درحالی که اگر زیرساخت های کشاورزی هم مانند خانه های روستایی 

به درستی ترمیم می شد شاید این  حجم از تخریب اتفاق نمی افتاد.

سرریز ۴ سد  
محمد امین بارانی، 

مدیرعامل آب منطقه ای 
سیستان و بلوچستان 
گفت: درپی بارندگی ها 
چند روز گذشته در این 
استان، سدهای زیردان، 

پیشین، شی کلک و 
خیرآباد سرریز کرد. 

همچنین این بارش ها 
 باعث آبگیری 

و سرریز سدهای 
تغذیه ای سارادان 

ایرانشهر وشمس آباد 
 سراوان و افزایش 

آب سد ماشکید علیا 
شده است 

 دستور تخلیه 
 روستاهای 

در معرض خطر  
محمد مخبر، معاون اول 
رئیس جمهوری گفت: با 
توجه به پیش بینی های 
جدید برای بارش در 

روزهای آینده، آمادگی 
همه دستگاه های اجرایی 
و امدادی و استان های 
معین در دستور کار 

باشد. تخلیه روستاهای 
در معرض خطر و 

پیشگیری از هرگونه 
 تلفات جانی 
ضروری است 

تلاش برای بازگشایی راه 10روستا
بیشتر راه های روستایی که در پی وقوع سیل جنوب سیستان در بیش از 1800روستا در 
16شهرستان جنوب سیستان و بلوچستان بسته شده بود، با تلاش نیروهای خدماتی 

بازگشایی شده  و فقط 10راه روستایی همچنان مسدود است.
مدیر بحران سیستان و بلوچستان با اعلام این مطلب به همشهری می گوید: »نیروهای 
خدماتی در تلاشند تا راه این 10روستا در شهرستان دشتیاری و همچنین بخش های 

پیرسهراب و پلان  به زودی بازگشایی شود.« 
مجید محبی می افزاید: »مهم ترین مشکل در شرایط فعلی برای افراد آسیب دیده از سیل، 
تامین آب آشامیدنی است که در تلاش هستیم تا 48ساعت آینده این مشکل رفع شود.« 
علاوه بر مسدود شدن راه های روستایی بر اثر بارندگی اخیر، ریزش کوه در محور گلشن به 
سراوان سبب مسدودشدن این محور شده بود که با تلاش راهداران، علاوه بر بازگشایی 
این محور  به بیش از 20 خودروی گرفتار در سیلاب این منطقه امدادرسانی شد و 4 نفر نیز 

که خودروهایشان در سیلاب گیر افتاده بود، نجات پیدا کردند.

مکث

سیستان وبلوچستان

روایت خبرنگار همشهری از مناطق سیل زده

علاوه بر   مشکلاتی که 
مردم سیل زده بر آن 

تأکید می کنند یعنی راه و 
کشاورزی، نکته دیگری که 
در سیل اخیر به چشم آمد، 

 کمبود ماشین های
سنگین است

 توسعه سدها     
و بندسارها در جنوب 
استان ضروری است

  وزیر کشور 
 در سیستان
و بلوچستان 

 باید برنامه ریزی 
برای مهار و حفظ آب 

داشته باشیم

پل های سریع النصب 
باید برای منطقه 

پیش بینی شود

 همسطح بودن 
 جاده  و دشت 

یک معضل است

 جاده هایی
که تخریب شده باید به 

سرعت ترمیم شوند 12345
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 قتل فجیع زن باردار 
در جامعه عجیب آمریکا

قتل زن  باردار در جامعه آمیش آمریکا که بدون استفاده 
از تکنولوژی و به روش سنتی زندگی می کنند، اعضای 
این جامعه را در شوک فرو برد. به گزارش همشهری، به 
نقل از دیلی میل، صبح روز دوشنبه گذشته، ربکا بایلر، 
23ساله از جامعه آمیش که 6ماهه باردار بود، در خانه اش در 

اسپارتزبورگ به ضرب گلوله کشته شد.
افراد جامعه آمیش در چند ایالت در آمریکا پراکنده هستند، 
آنها به شیوه سنتی و بدون استفاده از تکنولوژی زندگی 
می کنند و به دلیل این نوع زندگی طول عمر در بین اعضای 
این جامعه افزایش یافته است. وقوع این جنایت، جامعه 
آمیش را شوکه کرد؛ چرا که معمولا در بین افراد این جامعه 
هیچ جرمی اتفاق نمی افتد. پلیس پنسیلوانیا توسط یکی از 
همسایگان در جریان این جنایت قرار گرفت.  بزرگان جامعه   
آمیش که از حادثه شوکه بودند، پلیس را برای پیدا کردن 
قاتل ربکا تحت فشار قرار دادند. کارآگاهان پلیس پس از 
5روز تحقیقات سرنخ هایی از قاتل به دست آوردند. آنها 
مرد 52ساله ای به نام شاون کرانستون را شناسایی و او را 
دستگیر کردند.  این مرد به پلیس گفت که برای دزدی 
به خانه مقتول رفته بود اما ناگهان زن جوان در آشپزخانه 
وی را دید و شروع به جیغ زدن کرد. به همین دلیل ابتدا با 
ضربه ای او را بیهوش کرده و پس از تجاوز به وی، زن جوان 
را به ضرب گلوله به قتل رسانده است. صبح شنبه کرانستون 
به اتهام قتل 2نفر، مادر و جنین متولد نشده و دزدی و تجاوز 
محاکمه شد و در حال حاضر بدون وثیقه در زندان شهر 

کرافورد نگهداری می شود.

تهران، ایستگاه پایانی قاتل فراری
مردی که در یکی از شهرهای شمالی کشور، دست به جنایت 
زده و به تهران گریخته بود، در کمتر از 10 روز دستگیر شد.
به گزارش همشهری، سوم اسفند ماه امسال به پلیس یکی 
از شهرهای شمالی کشور خبر رسید که مردی در درگیری 
هدف تیراندازی قرار گرفته و به قتل رسیده است. تحقیقات 
نشان می داد که دعوا میان چند نفر برسرکری خوانی رخ 
داده و پس از آن  مردی با اسلحه شکاری به سمت مقتول 
تیراندازی کرده است. جست و جو برای دستگیری قاتل ادامه 
داشت تا اینکه ردپای وی در پایتخت به دست آمد و مأموران 
روز یکشنبه او را دستگیر کردند. متهم در بازجویی ها به 
قتل اعتراف کرد و انگیزه اش را قدرت نمایی و کری خوانی 
دانست. این پرونده با صدور قرار عدم صلاحیت به دادسرای 

شهر مربوطه ارجاع شد.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

قصاص  برای نامادری آوا  کوچولو
کمتر از 3ماه پس از قتل 
دلخراش آوا کوچولو زیر 
شکنجه های نامادری اش 
در ارومیه، حکم قصاص 
نامادری سنگدل صادر 
شد؛ اتفاقی که دل 
خیلی ها را از اجرای عدالت 
آرام کرد اما باید دید که 
رسانه های معاند باز هم 

از هشتگ نه به اعدام برای این حادثه استفاده می کنند یا نه.
به گزارش همشهری، اواخر آذرماه امسال فیلم کوتاه و در 
عین حال دلخراشی از شکنجه دختربچه ای 4ساله به نام آوا در 
شبکه های اجتماعی منتشر شد. فیلم، زنی را نشان می داد که 
ابتدا آوا کوچولو را کتک می زند و بعد هم او را از پله های ایوان 
به پایین پرت می کند. به دنبال این حادثه، آوا که به شدت آسیب 
دیده بود، به بیمارستان منتقل شد و در شرایطی که افکار عمومی 
به شدت جریحه دار شده بود، نامادری  او دستگیر شد. چند روز 
بعد اما دختربچه 4ساله به دلیل شدت صدماتی که دیده بود، 
روی تخت بیمارستان جان باخت تا اتهام قتل عمدی به نامادری 
سنگدل تفهیم شود. این زن در ادامه صحنه قتل را بازسازی کرد 
و در دادگاه کیفری یک استان آذربایجان غربی محاکمه شد. روز 
گذشته ناصر عتباتی، رئیس کل دادگستری آذربایجان غربی 
از صدور حکم قصاص برای نامادری آوا خبر داد؛ خبری که با 
گذشت کمتر از 3ماه مرهمی است بر همه دل های زخم خورده. 
درصورت تأیید حکم اما دور از انتظار نیست که رسانه های معاند 
که هر بار و به دنبال هر جنایتی، در نقش حامی جنایتکاران ظاهر 

می شوند، این بار هم هشتگ بزنند: نه به اعدام.

قاتل خیّر قمی قصاص می شود
مردی که با همدستی همسرش مرد خیر را ربوده و به قتل 
رسانده بود، به زودی پای چوبه دار می رود.  به گزارش همشهری، 
تیرماه سال1400 مأموران گشت پلیس فرودگاه بین المللی 
امام خمینی)ره( در محدوده فرودگاه به سرنشینان خودروی 
پژویی مشکوک شدند. آنها زن و مردی جوان بودند که به محض 
دیدن پلیس، تغییر مسیر داده و خلاف جهت خیابان فرار کردند. 
ماموران با متوقف کردن این خودرو،  در صندلی عقب مردی را 
با دست و پا و دهان بسته پیدا کردند که جانش را از دست داده 
بود. او یک برج ساز و خیر قمی بود که از یک روز قبل تر به طرز 
عجیبی ناپدید شده بود. زوج جوان پس از دستگیری به اداره 
آگاهی منتقل شدند و مرد جوان در بازجویی ها گفت: مقتول مرد 
خیری بود که به من و همسرم کمک مالی می کرد. من مدت ها 
بود که معتاد شده و به خاطر اعتیادم کارم را از دست داده بودم و 
یکی از آشنایانمان وی را به ما معرفی کرد. متهم ادامه داد: چون 
مرد خیر پولدار بود، من و همسرم وی را ربودیم تا هم حسابش 
را خالی کنیم و هم در قبال آزادی اش از خانواده اش درخواست 
میلیاردها تومان پول کنیم. پس از سوار کردن او به ماشین،  
دست و پایش را بستم و به او آمپول هروئین تزریق کردم که 
این موضوع به مرگ گروگان منجر شد. این زوج گروگانگیر، در 
شعبه پنجم دادگاه کیفری محاکمه و مرد به قصاص و همسرش  
به جرم معاونت در قتل به 25سال زندان محکوم شد. این حکم 
اگرچه اعتراض زوج جوان را درپی داشت و پرونده به دیوان عالی 
کشور فرستاده شد اما قضات شعبه پنجم دیوان مهر تأیید بر 
این حکم زدند. به این ترتیب پرونده به شعبه دوم اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران فرستاده شد تا مقدمات اجرای حکم 

قصاص قاتل فراهم شود.

نوک انگشتان هر فرد، برجستگی ها 
و فرورفتگی های به ظاهر نامنظمی دارد 
که الگویی منحصربه فرد و کاملًا متمایز 
را به ما نشان می دهند. میلیاردها انسان 
با اثرانگشت های متفاوت روی کره زمین 
زندگی می کنند و همین ابزاری کارآمد شده 
برای شناسایی آنها از همدیگر. همان چیزی 
که بارها در فیلم های پلیسی و جنایی شاهد 
آن بوده ایم و باعث به دام افتادن جنایتکاران 
زیادی در طول تاریخ شده است. اداره 
تشخیص هویت پلیس آگاهی، جایی است که 
اثر انگشت افراد در یک بانک اطلاعاتی در 
آنجا نگهداری می شود و کافی است در یک 
صحنه قتل یا سرقت اثر انگشتی از مجرم 
پیدا شود تا کارآگاهان این اداره با بررسی 
و تطبیق آن با بانک اطلاعاتی، مجرم را 
شناسایی کنند. شاید برایتان جالب باشد که 
رئیس این بانک اطلاعاتی، یک کارآگاه خانم 
است. فردی که اثر انگشت تمام مجرمان را در 
سیستم ثبت کرده و نظارت کامل به آن دارد؛  
سرهنگ خانم مژگان جربان، رئیس اداره 
بیست و یکم پلیس آگاهی یا به عبارت بهتر، 
رئیس بانک اطلاعات افراد، اعم از مجرمان 
تا مردم عادی است. این کارآگاه خانم یکی 
از قدیمی ترین افسران زبده پلیس آگاهی 
تهران و دومین زنی است که در کشور موفق 
به کسب عنوان کارآگاهی شده. او نخستین 
کارآگاه زن در زمینه خط و امضا نیز هست 
و حالا در گفت وگو با همشهری ازجزئیات 
کارش و کشف پرونده های مهم می گوید. 
مانند شناسایی هویت صاحب یک دست 
کشف شده از زیر آوار پلاسکو تا هویت بابک 
خرمدین که جسد مثله شده اش در سطل 

زباله پیدا شده بود.

خانم جربان، برای شروع از 
خودتان بگویید، اینکه چند سال دارید و 
از چه زمانی وارد دنیای کارآگاهان شده اید؟

من 43ساله هستم و درجه ام سرهنگ تمام 
است. درواقع در همه این سال ها جزو اولین ها 
بوده ام؛  نخستین زنانی که در حوزه افسری 
فعالیت کرده اند، نخستین زنانی که مأمور 
بدرقه و مأمور عملیات بوده اند و نخستین 
زنانی که موفق به کسب درجه سرهنگ تمام 
شده اند. من جزو نخستین خانم هایی بودم 
که در سال 79مقابل مقام معظم رهبری رژه 
رفتم و در آن زمان درجه ستوانی گرفتم. آن 
موقع درجه دار خانم خیلی کم بود و با توجه به 
اینکه ورود ما بانوان به پلیس آگاهی حرکتی نو 
و جدید بود موفق شدیم در انجام وظایف محوله 
به عنوان کارکنان زن در یک سازمان مردانه 
بدرخشیم. این مسئله رفته رفته جا افتاد و نقش 
پلیس های زن در همه موارد پر رنگ تر شد و این 

روزها کارآگاهان خانم نقش مهمی در کشف 
پرونده ها ایفا می کنند. من حدود 25سال قبل 
وارد دانشگاه افسری شدم و در همه این سال ها 

در نیروی انتظامی خدمت کرده ام.
برای ورود به دانشگاه افسری در 

کنکور شرکت کردید؟
سال 78در کنکور دانشگاه افسری شرکت کردم. 
هرچند در آن زمان من رشته مهندسی شیمی 
هم قبول شده بودم و در المپیاد فیزیک هم 
مقام کسب کرده بودم. اما عاشق این بودم که 
پلیس شوم. الان افتخار می کنم که توانسته ام 

موفقیت های زیادی را در این کار کسب کنم.
علاقه تان به شغل پلیسی از کی 

شروع شد؟
از کودکی علاقه زیادی به تماشای سریال های 
پلیسی داشتم. وقتی شرلوک هولمز را تماشا 
می کردم، روی کاغذ سرنخ ها را می نوشتم تا قبل 
از پایان فیلم،  معما را رازگشایی کرده و قاتل را 
پیدا کنم. شاید برایتان جالب باشد که در رقابت 
با شرلوک هولمز، اغلب حدس هایم درست از 
آب درمی آمد. پدرم همیشه می گفت اگر روزی 
پلیس شوی، قطعا پلیس موفقی خواهی شد. 
همین تشویق ها بود که باعث شد وارد این 

دنیای شیرین و پرمخاطره شوم.
کارتان را از کجا شروع کردید؟

من ابتدا در ناجا بودم و بعد وارد اداره عملیات 
پلیس آگاهی تهران شدم. حتی چند وقت هم 
مأمور بدرقه خانم های مجرم بودم. مدتی در 
اداره 16که مربوط به جرائم آدم ربایی و تجاوز 
بود کار کردم و بعد اداره کلاهبرداری و جعل. 
سپس منتقل شدم به اداره تشخیص هویت. 
هم اکنون رئیس اداره بیست و یکم پلیس آگاهی 

تهران هستم. اداره ای که مربوط به تشخیص 
هویت است. درواقع بانک اطلاعات افراد از 
مجرمان گرفته تا مردم عادی در این اداره است. 
تمام اثر انگشت ها در سیستم من ثبت شده 
است. به عنوان مثال اگر فردی نیاز به گواهی 
عدم سوء پیشینه داشته باشد،  ما باید با انجام 
بررسی ها اعلام کنیم که سابقه ای از آن فرد در 

سیستم ثبت شده یا نه.
درباره کارتان بگویید، شناسایی 

افراد از روی اثر انگشت سخت است؟
من برای ورود به این حرفه آموزش دیده ام. شاید 
ثبت دیجیتال اثر انگشت ساده باشد اما اینکه از 
جسدی که چند روزی از مرگش می گذرد، یا در 
صحنه سرقت یا قتل بخواهی اثر انگشت پیدا 
کنی، سخت و پیچیده و نیازمند علم تخصصی 
و تجربه است. اگر وارد صحنه جرم شوم به 
راحتی می توانم هرگونه اثر انگشتی را که در 
آنجا به جا مانده استخراج کنم. اجازه بدهید به 
ماجرای تلخ پلاسکو اشاره کنم. خوب یادم است 
که در آن زمان یک دست از زیر آوار کشف شد. 
تصور کنید این دست چند روز زیر خاک مانده 
و به دست آوردن اثر انگشت او سخت بود. با این 
حال توانستم اثر انگشت وی را ثبت و هویتش 
را به دست آورم. او نگهبان بود و تا زمانی که 
هویتش را به دست نیاورده بودم، کسی خبر 
نداشت که زمان حادثه در ساختمان پلاسکو 
حضور داشته و در آنجا جان باخته است. بعد 
از پرونده پلاسکو، پرونده بابک خرمدین هم 
از پرونده های شاخص من بود. وقتی جسد 
مثله شده بابک خرمدین پیدا شد، یک ساعته 
توانستیم اثر انگشت و هویت وی را به دست 
آوریم. اینکه از جسد مثله شده، اثر انگشتش 

را استخراج کنیم کاری به مراتب دشوار است. 
همین موضوع باعث شد خیلی زود همکارانم 
در اداره دهم پلیس آگاهی قاتل را شناسایی 
و دستگیر کنند. یا اینکه مجرمی بود که به 
اسم یک بازیگر، زنان و دختران را فریب داده و 
مورد آزار و اذیت قرار می داد. من و همکارانم در 
اداره تشخیص هویت، توسط چهره و آیتم های 
دیگری که محرمانه است، خیلی زود موفق 

شدیم به متهم برسیم.
برای تبدیل شدن به کارآگاه، چه 

مراحلی را گذرانده اید؟
کارآگاه، یک رتبه و عنوان است. برای کارآگاه 
شدن باید در آزمونی خاص شرکت کنید که 
شامل آزمون های علمی و عملی است. در ادامه 
آزمون های تیراندازی، آمادگی جسمانی و... 
وجود دارد. هر سال باید بین 20تا 25پرونده 
شاخص را به عنوان نمونه ارائه کنید و نمره 
کارآگاهی بگیرید که من این مراحل را طی 
کرده ام. من دومین خانمی بودم که در کشور 
موفق به کسب عنوان کارآگاهی شدم. من در 
زمینه کارشناسی خط هم تبحر دارم و نخستین 
زنی هستم که موفق به دریافت کارشناسی خط 

و امضا شدم.
کارشناس خط و امضا وظیفه اش 

چیست؟
ببینید من اصالت یک دستخط را تأیید می کنم. 
به عنوان مثال کسی فوت شده و دست نوشته ای 
از او به دادگاه ارائه می شود که بخشی از اموالش 
را به ارث گذاشته است. من می توانم مشخص 
کنم که دستخط برای فرد فوت شده است یا نه. 
چند سال پیش زنی به طرز مشکوکی فوت شده 
بود و همسرش می گفت خودکشی کرده است. 
او مدعی بود که یک دست نوشته از همسرش در 
کنار جسد پیدا شده و او ادعا کرده که از زندگی 
خسته شده و تصمیم گرفته خودکشی کند. 
دست نوشته را روی میز من قرار دادند که با 
انجام بررسی های لازم فهمیدم که این دستخط 
متعلق به قربانی نیست. همین کافی بود تا 
شوهر این زن به عنوان مظنون دستگیر و بعدا 
به قتل همسرش اعتراف کند.  من برای رسیدن 
به این نقطه دوره های زیادی را گذرانده ام. الان 
به جرأت می توانم بگویم که جزو اولین ها در 

کارم هستم. 
 از زندگی شخصی تان بگویید، 

متاهل هستید یا نه؟
من متاهلم و 3 فرزند دارم؛ 2 پسر و یک دختر. 
همسرم پلیس نیست اما با شغل من مشکلی 
ندارد. گاهی پیش آمده ناچار بودم برای کشف 
برخی از پرونده ها تا دیر وقت اداره باشم. گاهی 
هم راهی عملیات شده ام و خانواده ام با این 
شرایط کنار آمده و همیشه کمکم کرده اند. تا 
جایی که دخترم علاقه زیادی نسبت به کار من 
نشان می دهد. او همیشه در خانه لباس های مرا 
می پوشد و نقش پلیس را بازی می کند. خودم 
هم احساس می کنم که دخترم استعداد خاصی 
دارد و اگر روزی پلیس شدن را انتخاب کند 

قطعا موفق خواهد شد. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

گفت وگو با خانم سرهنگ مژگان جربان؛ کسی که  دومین کارآگاه زن ایران است

پرونده بابک خرمدین را یک ساعته حل کردیمپرونده بابک خرمدین را یک ساعته حل کردیم

دستگیری سارق مسلح طلافروشی
مرد مسلح که با هدف سرقت وارد طلافروشی شده بود، بدون اینکه بتواند سرقتی انجام دهد، دستگیر شد. 
این سرقت نافرجام شنبه شب در یکی از طلافروشی های اسفراین اتفاق افتاد و در جریان آن صاحب طلافروشی 
با سارق مسلح درگیر و موفق شد او را خلع سلاح کند و دقایقی بعد با حضور مأموران سارق ناکام دستگیر شد. 

کلاهبرداری ۴۰میلیارد تومانی توسط پزشک قلابی 
مرد شیاد که با خرید چک های جعلی دست به کلاهبرداری 40میلیارد تومانی زده بود، توسط پلیس فتا دستگیر 
شد. این متهم که خودش را پزشک معرفی می کرد، با خرید دسته چک و جعل کارت ملی صاحبان چک از 

فروشندگان کالاهای پزشکی کلاهبرداری می کرد که بعد از دستگیری به 60فقره کلاهبرداری اعتراف کرد.
انتظامی

رویداد

بله بارها با همکارانم سر صحنه رفته و از جسد نمونه برداری کرده ایم. 
یک بار رفتیم جایی که نیم تنه مردی کشف شده بود. من و همکارانم 
متوجه رد خون شدیم. من رد خون را دنبال کردم تا به ساختمانی رسیدم که در آنجا قاتل 
را سر بزنگاه و هنگام شستن لباس های خون آلودش شناسایی و دستگیر کردیم. من یک بار 
هم از روی لوازم آرایش مقتول که در خودروی وی کشف شده بود موفق شدم هویت قاتل 

را به دست آورم. قاتل مرد آشنایی بود که به دلیل اختلاف مالی دست به جنایت زده بود.

برای پیدا کردن اثر انگشت سر صحنه قتل هم می روید؟مکث
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 راز آرامش شهید
 در این عکس ماندگار 

بازخوانی خاطراتی ازثبت تصویر شهید امیر حاج امینی در سالروز شهادتش

روایت زندگی مادر قهرمان هویزه
کتاب »راز بی بی جان« منتشر شد

کتاب »راز بی بی جان« به قلم 
الناز عباسیان درباره زندگی 
سیده بتول جزایری، مادر شهید 
سیدمحمدحسین علم الهدی 
است که از سوی انتشارات 
روایت فتح به تازگی روانه بازار 

شده است.
تلاش های کودکانه اش 
برای ایستادگی مقابل 

کشف حجاب رضا شاه، ازدواج 
و ازخودگذشتگی برای قبول مادری ۵فرزند بی مادر در 
شهری غریب، همراهی با همسر عالم و مبارز، حمایت 
از نهضت امام خمینی)ره( و حماسه دفاع مقدس تنها 
بخشی از زندگی پرافتخار سیده بتول جزایری است که 

در این کتاب می خوانیم. 
این کتاب زندگینامه شیرزنی است که نه تنها نشان 
افتخار مادر یکی از بی باک ترین فرماندهان شهید 
دفاع مقدس را بر سینه دارد، بلکه خود گنجینه ای است 
برای این انقلاب؛ مؤسس چایخانه )مرکز پشتیبانی جنگ 
در اهواز( و کاروان حضرت زینب)س( برای دلداری 

خانواده های شهدا.

برشی از کتاب
از همون اول گفتم که شهید شدی، گفتم دروغه هرکی 
گفته تسلیم صدام شدی! اما حسین جان این چه آمدنی 
شد؟ قرار آخر  ماه صفرمون چی شد پس! حسرت به دل 
موندم حسین... چطور این تن پاره پاره تو رو ببرم اهواز... 
بعد سرش را رو به آسمان برد و فریاد زد: »خانم زینب چی 
کشیدی تو کربلا... صبرم بده... صبرم بده...« همینطور 
این جمله را با ناله و اشک تکرار می کرد که یک آن صدایی 
را شنید: »خوش اومدی بی بی جان... هویزه منتظرت 

بود...«  الله اکبر این صدای حسین است. 
هراسان از جای خودش بلند شد و نگاهی به اطرافش 
کرد. وسط بیابان بی آب و علف و خشک هویزه میان تلی 
از خاک، خون و پیکر شهدا ایستاده بود. کتاب راز بی بی 
جان زمستان ۱۴۰۲ در ۳۱۲صفحه به قیمت ۱۵۰هزار 
تومان توسط انتشارات روایت فتح منتشر و روانه بازار 

نشر شد.

تیتر خبرمعرفی کتاب 

  مراسم قرائت مناجات شعبانیه با مداحی حاج منصور 
ارضی دوشنبه شب از ساعت ۱9:۳۰ در محل میدان امام 
حسین)ع(، حسینیه عشاق الحسین)ع( برگزار خواهد شد.

  مراسم تشییع و تدفین پیکر مطهر آیت الله محمد 
امامی کاشانی سه شنبه ۱۵اسفند ماه ساعت ۱۰ در آستان 

حضرت ثامن الحجج)ع( برگزار می شود.
   با مشارکت انتشارات به نشر و مرکز رسانه ای شیرازه، 
مسابقه کتابخوانی »قصه های مامان جونی و زیارت« با 
محوریت موضوع آموزش فلسفه و آداب زیارت به کودکان 
آغاز به کار کرد. علاقه مندان برای شرکت در این پویش باید 
عدد۸ را به سامانه پیامکی ۱۰۰۰۱۰۰۰۱۵۰۰۰ارسال 
کرده یا به کتابفروشی های انتشارات به نشر در سراسر 

کشور مراجعه کنند.
   کتاب »پروانه سوم« نوشته رحیم مخدومی به تازگی 
توسط انتشارات خط مقدم منتشر و روانه بازار نشر شده 
است. این کتاب دربرگیرنده داستان زندگی شهید علیرضا 
توسلی با نام جهادی ابوحامد است که فرمانده لشکر 

فاطمیون سوریه بود.

تأمین نیاز کشور به کاغذ مرغوب
یاسر احمدوند، معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: به تازگی جلسه ای در دفتر معاون اول 
ریاست جمهوری داشتیم که بخشی از مصوبات آن مربوط به تولید کاغذ بود. امیدواریم سال آینده با بهره گیری از 
کارخانه کاغذ زاگرس که در بهار ۱۴۰۳ به بهره برداری خواهد رسید، بخشی از نیاز کشور به کاغذ مرغوب تأمین شود.

چه کسی باید برای سلامت زبان چاره اندیشی کند؟
یوسفعلی میرشکاک، شاعر و پژوهشگر ادبیات فارسی:  بحران زبان به جایی رسیده که تفکر را دشوار کرده است. 
نمی توان از سینماگران توقع داشت گیشه را فدای سلامت زبان کنند. چاره اندیشی برای زبان، وظیفه آموزش و 

پرورش است. جلب  توجه اهل فن به زبان و برای این توجه تمایز قائل شدن، کم و بیش مؤثر واقع می شود.

پیشانی بند »یا حسین« روی 
پیشانی اش بسته بود. عکس امام 
خمینی را روی سینه اش داشت و 
چفیه به کمرش بسته بود. همه اینها 
عکاس جنگ را مصمم کرد که یک 
عکس برای مادر شهید بگیرد. بعد 
از انفجار مهیب، احسان رجبی این 
عکس ماندگار را گرفت. سیمای امیر 
اگرچه قبل از شهادت هم زیبا بود، اما 
حالا انگار آن زیبایی  بیشتر به چشم 
می آمد. امیر حاج امینی بی سیم چی 
گردان انصار چه عاشقانه پر کشید. 
شرح آن روز را از زبان خود عکاس 
بخوانید؛ »با انفجار خمپاره ۸۲ کنار 
بچه ها یک مرتبه همه جا زیرورو شد. 
آن لحظه دنیا جلوی چشم ام تاریک 
شد. همه جا را سیاه می دیدم؛ سعید 
جان بزرگی یکی از همراهانم با نگرانی 
تکانم داد و بعد برای اینکه شوک 
بدهد، محکم به پشتم زد، صدایی 
شنیدم که می گفت »زنده ای؟« کمی 
که دود و غبار پراکنده شد، به خودم 

آمدم و دیدم هر کس یک طرفی افتاده 
و در حال جان دادن است. سعید داد 
زد: »گونی بیارید رو شهید بکشیم«؛ 
یک لحظه خانواده اش آمد جلوی 
چشم ام، تنها چیزی که در آن لحظه 
به ذهنم خطور کرد، این بود که من 
اینجا هستم، دوربین عکاسی دارم، 
یک عکس برای مادر این شهید بگیرم. 
انگار صدای وجدانم بود که نهیب 
می زد »دوربین رو بردار عکس بگیر...« 
 دنبال دوربین گشتم. زیر خاک بود. 
گوشه بند آن را گرفتم و از زیر خاک 
کشیدم بیرون، لنزش را تمیز کردم 
و از چهره آرام شهید امینی عکس 
گرفتم. اینکه عکس اینگونه واضح و 
شفاف از آب درآمد، عنایت و لطف 
خدا بود و وجود آن گوهرهای نابی که 
به خدا و ائمه)ع( متصل بودند.« ناگفته 
نماند از این عکس برای نخستین بار 
در سال۱۳۷۱ که شهدای تفحص را 
به ایران آوردند، قریب به ۶ هزار قطعه 

چاپ شد.

۱۰اسفند۱۳۶۵؛ عملیات کربلای۵. شلمچه ناآرام بود 
و بی قرار. باز هم می خواست قربانگاه جوانان دیگری 
شود؛ گویی خاک شلمچه از خون شهیدان سیرابی 
نداشت. لحظه ای از آتشی که دشمن روی سر رزمنده ها 
می ریخت، کم نمی شد. بارش توپ و خمپاره لحظه ای 
قطع نمی شد. بچه ها خسته از ساعت ها مبارزه بودند؛ 
بیشتر از همه چند روز بی خوابی اذیت شان می کرد. 
پوراحمد دستش را زیر سرش گذاشت تا لحظاتی 
استراحت کند. امیر هم با چشم های بی رمق، او را نگاه 
می کرد. در این حین صدای انفجار گوشخراشی زمین 
و آسمان را در هم کوبید. امیر همانطور که بی سیم در 
دستش بود، لم داده به خاکریز چشمانش را بست. خون، 
صورت مهربانش را پوشاند، سربند یا حسینی که بسته 
بود هم رنگ سرخ به  خود گرفت. انگار صد سال خوابیده 
باشد. لب های خشک او نشان از عطش می داد؛ نشان 
از عشق و ارادت به شاه عطشان. بیسیم چی گردان 
انصارالرسول لشکر ۲۷ محمدرسول الله)ص( این چنین 

عاقبت به خیر شد.

بیسیم چی این چنین عاقبت  به خیر شد

مناجات دیدنی شهید 
حاج امینی

چند روز قبل از عملیات 
دفترش را برداشت و گوشه 
دنجی را انتخاب کرد و نوشت؛ 
»از شما خواهش می کنم و 
می خواهم همیشه چند موضوع 
را مدنظر داشته باشید. هرگز 
دروغ نگویید و زود قضاوت 
نکنید. خوشرو و خوش برخورد 
باشید و...«. انگار خصلت های 
خودش را به دیگران گوشزد 
می کرد. حمید کربلایی، یکی 
از همرزمانش بارها نماز و 
مناجات او را دیده و تعریف 
می کند که امیر به گونه ای 
نیایش می کرد که هر کسی با 
دیدن حال او منقلب می شد. 
قنوت امیر زبانزد بود. وقتی 
دست هایش را بالا می گرفت، 
گویی کسی جلوی روی او 
قرارگرفته بود و امیر برای او 

حرف می زد.

بارها این عکس را دیده ایم؛ در مراسم یادبود شهدا و گرامیداشت روزهای 
دفاع مقدس یا در فضای خانه ها و اداره ها؛ همان جوانی که چهره معصومش 
با خون خضاب شده و لب هایش از شدت عطش خشکیده است؛ شهید امیر 
حاج امینی. اما بیشتر از آنکه درباره اش بدانیم، تصویرش را می شناسیم. در سالروز شهادتش، احسان رجبی، عکاس این 

عکس ماندگار، توضیحات بیشتری درباره این شهید می دهد.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

چشم بسته از چهره آرام شهید امینی عکس گرفتم
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 غزة تعیش أقسی ظروفها  غزة تعیش أقسی ظروفها 
و آمال لإستقرار  الهدنة قبل رمضانو آمال لإستقرار  الهدنة قبل رمضان

القدس العربيالقدس العربي

كاريكا  تير

الصحف العربية

 غزة: مذبحة الطحین 
وفضائح التواطؤ

النهارالنهار
 اسرائیل تحت الضغط
  وامريكا ستلقي
 مساعدات من الجو

اتساع المطالب الدولیة       
 بوقف اطلاق النار في

 غزة قبل رمضان

الأهرامالأهرام

وفد من حماس و الوسطاء في القاهرة
أكدت مصادر للجزيرة وصول وفد حركة المقاومة الإسامية 
»حماس« إلى القاهرة بالتزامن مع وصول وفود الوسطاء 

القطريين والمصريين والأميركيين لمصر.
وأفادت المصادر أن اجتماع الحركة مع الوسطاء في القاهرة 
سيبدأ عند الساعة 14 یوم الأحد بالتوقيت المحلي و12 بتوقيت 
غرينتش، في حين لم ترد معلومات حتى الآن عما إذا كان الوفد 
الإسرائيلي سيتوجه إلى القاهرة للمشاركة في المفاوضات 

الرامية للتوصل إلى هدنة في قطاع غزة. 
وكانت وسائل إعام مصرية نقلت عن مصدر مصري رفيع 
المستوى، لم تسمه، تأكيده أن المفاوضات ستستأنف بالقاهرة 
اليوم الأحد، مشيرا إلى تقدم في المباحثات الرامية لإعان 
هدنة في غزة قبل حلول شهر رمضان الذي يوافق 11 مارس/آذار 

الجاري فلكيا.
كما كانت مصادر قالت للجزيرة إن وفدين من حركة حماس 
وإسرائيل سيصان العاصمة المصرية القاهرة اليوم الأحد، لبدء 

جولة تفاوض جديدة غير مباشرة للتوصل إلى اتفاق.
من جهتها، نقلت وكالة رويترز عن مصدرين أمنيين مصريين 
یوم السبت أن مفاوضات وقف إطاق النار في غزة من المقرر أن 

تستأنف في القاهرة الأحد.
وأضاف المصدران »حسب رويترز« أن الأطراف اتفقت على مدة 
الهدنة في غزة وإطاق سراح الأسرى والمحتجزين، وأوضحا 
أن إتمام الصفقة لا يزال يتطلب الاتفاق على انسحاب القوات 

الإسرائيلية من شمال غزة وعودة سكانه. 
وذكر المصدران »حسب الوكالة نفسها« أن مقتل أكثر من 100 
فلسطيني بنيران إسرائيلية الخميس الماضي بينما كانوا يسعون 
للحصول على مساعدات لم يبطئ سير المحادثات، لكنه دفع 
المفاوضين إلى الإسراع من أجل الحفاظ على التقدم المحرز 

في سير المفاوضات.
ونجحت وساطة قطرية »بدعم مصري أميركي« في التوصل 
لهدنة إنسانية مؤقتة يوم 24 نوفمبر/تشرين الثاني الماضي، 
واستمرت أسبوعا تم خاله إطاق سراح 240 أسيرا فلسطينيا 
من سجون الاحتال مقابل إطاق أكثر من 100 محتجز لدى 

المقاومة في غزة، من بينهم نحو 80 إسرائيليا. 
وأضافت المصادر المطلعة أن الأطراف اتفقت على مدة الهدنة 
في غزة وإطاق سراح الرهائن والمحتجزين، وأوضحا أن إتمام 
الصفقة لا يزال يتطلب الاتفاق على انسحاب القوات الإسرائيلية 

من شمال غزة وعودة سكانه.
وذكر مصدر -حسب رويترز-أن مقتل أكثر من 100 فلسطيني 
بنيران إسرائيلية الخميس الماضي بينما كانوا يسعون للحصول 
على مساعدات لم يبطئ سير المحادثات، لكنه دفع المفاوضين 
إلى الإسراع من أجل الحفاظ على التقدم المحرز في سير 

المفاوضات.  
من ناحية أخرى، صعدّ أهالي الأسرى الإسرائيليين في قطاع غزة 
احتجاجاتهم لليوم الرابع على التوالي، في إطار الحراك المتواصل 
للضغط على حكومة بنيامين نتنياهو للمطالبة بصفقة التبادل. 
وقد انضم عضو مجلس الحرب الوزير بيني غانتس إلى المسيرة 
في سياق تأكيد دعمه لمطالب العائات، قبالة مقر السفارة 
الأميركية في تل أبيب، وطالبوا واشنطن بالعمل على تسريع 

إتمام صفقة التبادل.

کوالیس مفاوضات القاهرة
في لقاء خاص مع الجزيرة نت، قال القيادي في حركة حماس 
أسامة حمدان إنّ إسرائيل تريد تبادل الأسرى فقط، بينما تريد 
المقاومة وقف العدوان نهائياً والانسحاب من غزة، وإدخال 
المساعدات وإعادة الإعمار وعودة النازحين إلى بيوتهم، وإن 

عملية تبادل الأسرى تأتي ضمن هذا السياق.
وكشف حمدان، الذي يواكب تفاصيل المفاوضات غير المباشرة 
بين حماس وإسرائيل عبر دول وسيطة في مقدمتها قطر ومصر، 

أنه حتى اللحظة لا تزال المفاوضات تدور في الإطار العام.
وأوضح للجزيرة نت أنه ليس هناك حديث تفصيلي في الأسماء 
ولا حتى الأعداد، بينما يتم التركيز على إطار عام يتم بحثه حتى 
يتم التوصل إلى اتفاق عليه. وأكد أنه ليس مطلوبا من التفاوض 
أن يتم تنفيذ ما تريده إسرائيل، بل الوصول إلى إنهاء العدوان 
الإسرائيلي على الشعب الفلسطيني.وقال القيادي في حماس 
إن الرئيس الأميركي جو بايدن ليس وسيطا، بل هو شريك في 
العدوان وربما راهن على الإسرائيليين بالقضاء على المقاومة 
»لكنه فشل«. كما أشاد حمدان بمقاومة حزب الله في الجنوب 
اللبناني، مشددا على أن الاحتال عاجز عن شن عدوان واسع 

على لبنان.
و قال أسامة حمدان بشأن المفاوضات و أنه الى أین وصلت 
حتى الأن: »إن الحديث عن موضوع صفقة التبادل قد يذهب 
بالأمور باتجاه غير دقيق، فالحديث بالنسبة لنا يتركز حول وقف 
العدوان الإسرائيلي على قطاع غزة، وسحب القوات الإسرائيلية، 
وإنهاء العمليات العسكرية والسماح بعودة النازحين إلى بيوتهم، 
وإدخال المساعدات وإعمار غزة، وموضوع تبادل الأسرى يأتي 

في هذا السياق وليس هو العملية الأساسية.«
و یعتقد الأخیر أن الطرف الإسرائيلي يعرقل عملية التفاوض 
ويحاول أن يكسب المزيد من الوقت، وفلسفته في كل هذا 
المسار هي ضمان استمرار العدوان، وعدم وقفه على قطاع غزة، 
لأنه یقترب من مطلوبه أکثر فأکثر، ألا و هي القضاء على حماس 
من جانب و إخراج شعب غزة عن طریق ساح التجویع و قصف 

المدنیین.
و قال القيادي:  »ليس المطلوب من التفاوض أن يتم تنفيذ ما 
تريده إسرائيل، بل الوصول إلى إنهاء العدوان الإسرائيلي على 
الشعب الفلسطيني، والسماح بإدخال الإغاثة للفلسطينيين، 
وإنهاء الحصار، وإطاق عملية إعمار قطاع غزة، هذا هو المطلوب 

وهذا هو الوضع الطبيعي الذي ينبغي أن يكون.«
و حول وصف الاحتال مطالب حماس غیرواقعية، أضاف أسامة: 
»إذا جئنا للواقع، فهو أن ينتهي الاحتال، أن تزول إسرائيل، وأن 
يستعيد الشعب الفلسطيني أرضه ووطنه، وغير الواقع هو ما 
يريده الاحتال، أن يظل قائمًا وطليق اليد بالنيل من الشعب 
الفلسطيني، وأن يظل قادراً على قتل الفلسطينيين وطردهم 

من ديارهم في أي وقت وكيفما شاء.
وفي هذه المفاوضات، يريد الإسرائيلي أن يستمر في العدوان، 
ويريد أيضًا استعادة الأسرى من جنوده لدى المقاومة، الموضوع 
الواقعي الذي طرحناه هو وقف العدوان، الذي يؤدي إلى إنجاز 

تبادل الأسرى وإدخال المساعدات وإعمار غزة.
وأعتقد أن ما قدمته حماس كان واقعيـًـا ومنطقياً جدًا، ولكن 
الإسرائيلي الذي يحظى بشراكة من الأميركيين في عدوانه يظن 

أن هذه الشراكة يمكن أن تخدم باستمرار العدوان.«

عقبات أمام اتفاق الهدنة
أفادت مصادر مطلعة على مسار الوساطة، بشأن التوصل إلى تهدئة 

في قطاع غزة...

المحتجزین الأحیاء
اشترط الإحتال في الوقت نفسه 
أن تقدم حركة حماس، قائمة 
بأسماء المحتجزین لدیها على 
قید الحياة و قائمة القتلى نتیجة 
القصف الإسرائیلي و أن الإحتال 
، أبلغ مصر وقطر بعدم المشاركة 
في محادثات أخرى حتى تقدم 
الحركة قائمة بأسماء المحتجزين 

الأحياء لدیها في قطاع غزة.

ماذا بعد الخروج؟
استراتيجية  غياب 
إسرائيلية للخروج من 
غزة يمثل واحدة من 
العقبات الراهنة أمام 
التوصل إلى اتفاق 
يتعلق بوقف القتال؛ 
و هذا، يدفع الحكومة 
إلى المماطلة بشكل 
أكبر للحيلولة دون 
التوصل إلى أي اتفاق.

قائمة الأسماء
قائمة أسماء المحتجزین و الأسرى 
للجانبین... تتمسك إسرائيل برفض 
الإفراج عن مجموعة من السجناء 
الفلسطينين من ذوي المحكوميات 

الثقيلة

عودة النازحين
تصرّ إسرائيل على رفض 
عودة معظم النازحین 
الفلسطينين إلا بشروط 
أمنية وصفتها المصادر 
بـ»المعقدة« بينما تتمثل 
العقبة الثالثة في إصرار 

الجانب الفلسطيني

إعدام المحجتجزین
واتهم إسرائيل بتعمد قتل 

المحتجزين للتخلص منهم
وتعتقد السلطات الإسرائيلية 
أن حماس لا تزال تحتجز 137 

من الإسرائیلین

تحولات جوهرية
إذا ما لم تظهر »تحولات جوهرية« في 
عوامل الضغط على الحكومة الإسرائيلية 
كأن تغير الإدارة الأميركية من نهجها 
»المتخاذل والخاضع لضغوط اللوبي 

الإسرائيلي في الولايات المتحدة«.

قطر استضافت، الأسبوع 
الماضي، جولة من 

المفاوضات الفنية بمشاركة 
مسؤولین إسرائيلين، وجرت 
المفاوضات غير المباشرة مع 

»حماس« برعاية الوسطاء 
المصريین والقطريین 

والأميركيین.

أعلنت حرکة حماس 
الجمعة، مقتل 7 
محتجزين إسرائيلين، 
مضیفة مقتل أكثر من 70 
محتجزاً إسرائيلياً نتیجة 
القصف الإسرائيلي منذ 
الـ7 من أكتوبر/تشرين 
الأول الماضي
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5
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همشهري بالعربیة



شکار 
رؤیا

وقتی مسترالمپیا با همه آن ماجراهای عجیب به 
پایان رسیده بود، وقتی هادی خشمگین و ناامید 
به نظر می رسید، وقتی هواداران پرشمار او در ایران 
افسوس می خوردند و رامسفلد قهرمانی را جشن 
می گرفت، گرگ ایرانی به همه مردم وعده داد که 
دوباره برمی گردد و روی صحنه های مختلف، پرچم 
ایران را به اهتزاز درمی آورد. چوپان راستگوی 
ورزش ایران، دقیقا همین کار را انجام داد. او پس از 
پشت سر گذاشتن ماجراهای مسترالمپیا، حالا در 
رقابت های آرنولدکلاسیک خوش درخشید و جایزه 
اول را از آن خودش کرد. حالا هم هادی نفسی به 
راحتی می کشد و هم مردم ایران از موفقیت دوباره 

این چهره محبوب لذت می  برند.

   همه  چیز در مورد آرنولدکلاسیک
فستیوال ورزشی آرنولد که با عنوان 
آرنولدکلاسیک نیز شناخته می شود، از اعتبار 
بسیار بالایی در دنیای پرورش اندام برخوردار 
است. این رقابت ها نخستین بار 35سال قبل برگزار 
شد و همچنان نیز پابرجا مانده است. این دومین 
رقابت مهم دنیای پرورش اندام پس از مسترالمپیا 
به شمار می رود. در حقیقت اگر مسترالمپیا سطح 
اول پرورش اندام دنیا باشد، این رقابت ها سطح 
دوم آن خواهد بود، هر چند که فاصله کیفیت این 
دو رقابت اصلا زیاد به نظر نمی رسد. شاخه هایی از 
این رقابت حتی در کشورها و قاره های دیگری از 
جهان نیز برگزار می شود اما مسابقه های اصلی در 
اوهایو شکل می گیرند، جایی که هادی قرار بود 
به رقابت با برخی از ستاره های پرورش اندام دنیا 
بپردازد. نکته ای که همیشه این رقابت ها را خاص 
می کند، جوایز مالی قابل توجه آن است. در این 
دوره نفر اول آرنولدکلاسیک 300هزار دلار جایزه 
دریافت کرد. گفته می شود قرار است این جایزه در 
دوره بعدی به 500هزار دلار برسد. در این صورت، 
جایزه مالی آرنولدکلاسیک حتی از مسترالمپیا 

هم بیشتر خواهد شد.

   شاهکار به سبک هادی
هادی چوپان نه فقط نخستین ورزشکار ایرانی 
قهرمان تاریخ این رقابت ها، بلکه نخستین ورزشکار 
آسیایی است که این جایزه بزرگ را به دست 
می آورد. به طور معمول همیشه چهره هایی از 
کشور آمریکا و یا نهایتا اروپا برنده این جایزه 
می شدند. در 5دوره اخیر، 3آمریکایی، یک 
انگلیسی و یک هلندی این عنوان را از آن خودشان 
کرده بودند. در گذشته چهره های سرشناسی 
مثل رونی کلمن، دکستر جکسون و جی کاتلر 
توانسته بودند نفر اول آرنولدکلاسیک شوند و حالا 
دیگر مجسمه زیبای این رقابت ها به گرگ ایرانی 
اختصاص پیدا کرده است. هادی با این موفقیت 
باز هم نشان داده که چه وزنه مهمی برای دنیای 

پرورش اندام است.

   رقبای هادی چه کسانی بودند؟
هادی که قهرمان مسترالمپیای2022 جهان 
است، در رشته اوپن مردان در این رقابت ها شرکت 
کرده بود و چند رقیب سرسخت هم در مسیر 
ایستادن روی سکوی اول داشت. 2رقیب جدی 
او، ساموئل دائودا و رافائل براندائو بودند که هر دو 
آماده به نظر می رسیدند اما هادی چوپان به لحاظ 
بدنی، در بهترین فرم ممکن قرار داشت. شاید در 
مسترالمپیای اخیر، ایرادهایی به فیزیک هادی 
وارد بود اما این بار عملا نمی شد هیچ اشکالی 
از این ستاره گرفت. سرمربی همیشگی او هانی 
رامبد نیز در کنارش بود تا این 2نفر دوباره دوش به 

دوش هم، یک موفقیت تاریخی را جشن بگیرند.
 

   به این هیولا نگاه کنید
از همان زمان شروع رقابت های هادی، آرنولد 
کاملا تحت تأثیر او قرار گرفته بود. اینکه چهره ای 
مثل آرنولد با یک گذشته طلایی در هنر و ورزش 
این چنین یک ورزشکار را »هیولا« خطاب کند، 
موفقیتی است که ساده به دست نمی آید. برای 
خود هادی هم جایزه گرفتن از دستان آرنولد یک 
فرصت ویژه و به یاد ماندنی بود. او تأکید داشت که 
در کودکی برای خرید فیلم های این چهره هزینه 
می کرده و بزرگ ترین آرزوی زندگی اش دیدن 
آرنولد از نزدیک و عکس گرفتن با او بوده است. 
حالا اما این رویای قدیمی برآورده شده و خیلی ها 
صف می بندند تا از هادی چوپان و آرنولد در کنار 
هم عکس بگیرند. بدون شک این یک لحظه 
تاریخی برای ورزش ایران است و خوشحالی مردم، 
هادی را هم شادتر می کند. جالب موقعی بود که 
وقتی چوپان روی صحنه فیگور هایي را به نمایش 
گذاشته بود، این آرنولد بود که با گوشی اش با او 

عکس سلفی می گرفت.

   افسوسی که پاک می شود
کاش می شد به عقب برگشت و حرکات هادی 
چوپان روی استیج مسترالمپیا2023 را پاک 
کرد. افسوس که نمی شود به عقب برگشت اما 
به هر حال هادی حتی با وجود همه آن اتفاق ها 
هنوز یک چهره بسیار محترم در دنیای پرورش 
اندام است. قطعا بهتر بود که او به هم باشگاهی اش 
احترام می گذاشت و از این تصمیم لذت می برد اما 
ایستادن در جایگاه دوم برای او اصلا ساده به نظر 
نمی رسید. البته که خود هادی بعدها به رقیبش 
تبریک گفت و حالا شاید این موفقیت، همه  چیز را 

جبران کرده باشد.
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تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

پنج شنبه 17 اسفند  1402

جمعه 18 اسفند  1402

هوادار

شمس آذر قزوین

ذوب آهن

آلومینیوم اراک

17:20

17:30

ليگ برتر ايران - هفته 19

صنعت نفت

سپاهان

استقلال خوزستان

نساجی

پیکان

استقلال

17:40

17:20

19:45

مس رفسنجان

پرسپولیس

تراکتور

فولاد

17:10

17:30

ملوان

گل گهر
17:30

شفیلدیونایتد

آرسنال
23:30

ليگ برتر انگليس

اینتر

جنوا
23:15

سری آ  ايتاليا

Ha
di

Ch
oo

pa
n

العین امارات

النصر عربستان
19:30

ليگ قهرمانان آسيا

لو|
ینان

ن ا
سی

| ح
س

  عک
   

مس رفسنجان

استقلال
17:00

جام حذفی ايران

پرسپولیس

نفت و گاز گچساران
20:00

سپاهان

شمس آذر
17:30

هادي چوپانهادي چوپان، قهرمان ، قهرمان توییتوییآرنولدآرنولد
خودساخته ايراني که آرزو خودساخته ايراني که آرزو 
داشت آرنولد را ببيند، فاتح داشت آرنولد را ببيند، فاتح 

مسابقاتي با نام و عنوان او شدمسابقاتي با نام و عنوان او شد
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فاجعه!فاجعه!
پادشاه بسکتبال

جواد نصرتی|  برای لبران جیمز، یک روز عادی دیگر 
در زندگی درخشان حرفه ای اش است اما برای هواداران 
بسکتبال دنیا، عبور او از رکورد 40هزار امتیاز در زندگی 
حرفه ای، نه فقط دلیل دیگری برای حظ بردن از دیدن 
این فوق ستاره است که یادآور این است که شاهد بخشی 

تکرارنشدنی از تاریخ بسکتبال هستند.
ستاره 39ساله لیکرز که قبلا هر رکورد و دستاوردی 
که می شود فکرش را کرد، در NBA کسب کرده، در 
جریان شکست 124 بر 114تیمش مقابل دنور ناگتز به 
چهل هزارمین امتیاز خود در لیگ بسکتبال حرفه ای 
آمریکا رسید. او فصل گذشته، از رکورد 38هزارو387امتیاز 
کریم عبدالجبار، اسطوره بسکتبال آمریکا عبور کرد تا 

امتیازآورترین بازیکن تاریخ NBA شود.
جیمز بعد از بازی با ناگتز گفت: »هیچ کس قبلا این کار را نکرده 
است. اینکه در این مرحله از زندگی حرفه ای ام این کار را انجام 
بدهم، جالب است. اما آیا این کار یکی از اولویت های زندگی 
حرفه ای من بوده است؟ نه. آیا معنای خاصی برای من دارد؟ 
البته و قطعا بله. چرا نباید داشته باشد؟« جیمز، با وجود سن 
نسبتا بالایش، یکی از آماده ترین بازیکنان حال NBA است و با 
عملکرد خودش، نه فقط هواداران که بازیکنان و مربیان لیگ را 
هم تحت تأثیر قرار داده است. او چنان زندگی حرفه ای منظم و 
ذهن آماده و برنده ای دارد که هیچ کس حتی به بازنشستگی اش 
فکر هم نمی کند. جیمز در بازی با ناگتز، 26امتیاز کسب کرد و 

مجموع امتیازاتش در NBA را به 40هزارو17 رساند.

همه می گویند همه می گویند 

بازی رئال مادرید 
و والنسیا اتفاقات 
عجیب زیاد داشت. 
بازیکنان رئال  در نیمه اول 
2گل به والنسیا هدیه 
دادند تا طبق معمول باز هم 
برای ریمونتادا )بازگشت( 
خودشان را به در و دیوار 
بزنند. وینیسیوس 2گل 
میزبان را در فضای متشنج 
ورزشگاه مستایا جبران کرد و 
برای تماشاگران رجز خواند اما داور 
این مسابقه اجازه نداد گل سوم و پیروزی میهمان ثبت 
شود و درست در لحظه ارسال سانتر براهیم دیاس که ثانیه ای 
بعد با ضربه سر بلینگام وارد دروازه شد، سوت پایان مسابقه را زد. 
مطبوعات اسپانیایی حتی کاتالونی از این واقعه به رسوایی تعبیر 
کرده اند و آنچلوتی هم گفته است به عمرش چنین چیزی ندیده 
بود. داور در واکنش به اعتراضات بازیکنان رئال که داشتند منفجر 
می شدند به بلینگام کارت قرمز داد و او را از 2بازی بعدی محروم 
کرد. داور بازی در گزارش خود نوشته که هافبک انگلیسی به او 
فحش مادر داده و ممکن است بلینگام تا 3بازی هم محروم شود.

داور برای آخر این مسابقه 7دقیقه وقت اضافه درنظر گرفته بود 
که در این حین یک پنالتی به سود والنسیا اعلام کرد که هم 
خودش و هم کمک داور ویدئویی آن را رد کردند. 2دقیقه به 
همین دلیل تلف شد و بازی باید تا دقیقه99 ادامه می یافت اما 
مانسانو دقیقه98:40 سوت پایان بازی را زد. او وقتی دید براهیم 
توپ را سانتر کرده و گل به ثمر رسیده، دستانش را به نشانه پایان 
بازی بالا برد. پنالتی دقیقه90.24 اعلام شد و بازی حدود دقیقه 

92.50 از سر گرفته شد. یعنی 2دقیقه و نیم وقت تلف شده بود.

   داور
کمیته داوران فدراسیون فوتبال اسپانیا هم از این موضوع 
خوشحال نیست. درحالی که پرونده نگیرا و رسوایی رشوه 17ساله 
باشگاه بارسلونا به نایب رئیس سابق وجهه کمیته داوران را پایین 
آورده، این اتفاق هم به قوز بالای قوز تبدیل شده است. اعضای 
کمیته داوران تصمیم داور این بازی را اشتباه می دانند و معتقدند 

این تصمیم به وجهه داوری در لالیگا آسیب زده است.
رئالی ها پیش از این مسابقه نسبت به انتخاب مانسانو به عنوان داور 
و خوسه لوییس مونوئرا مونترو به عنوان داور ویدئویی اعتراض 
داشتند و زمانی که لالیگا به اعتراض باشگاه توجهی نشان 
نداد، رئالی ها ویدئویی از اشتباهات این دو داور تهیه و در شبکه 
تلویزیونی شان منتشر کردند. لالیگا و فدراسیون از این اقدام رئال 

خشمگین است و درنظر دارد قانونی تصویب کند تا باشگاهی حق 
تدوین چنین صحنه هایی نداشته باشد.

فصل 21-2020 مانسانو در مستایا، ورزشگاه والنسیا 3پنالتی 
علیه رئال مادرید گرفت و این تیم 4 بر یک شکست خورد. در آن 
بازی پنالتی مارسلو روی ماکسی در حالی گرفته شد که بازیکن 
برزیلی از مهاجم حریف، جلو زده بود و این مهاجم حریف بود که 
روی او خطا کرد. داور ویدئویی نیز در آن صحنه مداخله نکرد. 
9دقیقه بعد، داور ویدئویی مدعی شد راموس در محوطه جریمه 
هند کرده است اما هند بازیکن والنسیا قبل از این لحظه اعلام 
نشد. علاوه بر این 3پنالتی، گل دوم والنسیا نیز با خطای روی 

آسنسیو ثبت شد و باید مردود می شد.
مانسانو فصل گذشته 3گل رئال را به علت آفساید مقابل الچه 
مردود اعلام کرد، این 3گل از روی خطوطی زده شدند که آفساید 
را به صورت قطعی تأیید نمی کردند. مانسانو سال گذشته در 
بازی رئال مقابل کادیس هم پنالتی ای که باید روی رودریگو 
می گرفت، نادیده گرفت. فصل 22-2021 در بازی با سوسیه داد 
خطایی روی کاسمیرو شد که پنالتی بود اما نظر مانسانو با بقیه 
متفاوت بود. صحنه هایی هم علیه مونترو و تصمیم هایش در اتاق 

VAR پخش شده است.
آمار رئال مادرید با داوری خسوس خیل مانسانو؛ 35مسابقه؛ 

28برد، 3مساوی، 4باخت، 37کارت زرد و 4کارت قرمز.

اتفاقات پایان مسابقه والنسیا - رئال وجهه 
لالیگا و داوران اسپانیایی را خراب تر کرد

Real
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فاجعه!فاجعه!
 مسی اسپانیا 

در مغرب
براهیم دیاس که فصلی رویایی را در بازگشت 
به رئال مادرید طی می کند، تسلیم وسوسه 
حضور در تیم ملی اسپانیا نشد و ترجیح داد 
تیم سرزمین مادری اش را انتخاب کند. این 
ستاره 24ساله در حال پیگیری مسائل اداری 
است. ولید رگراگی، سرمربی مراکش به دیاس 
قول داده که او در مرکز پروژه فوتبالی تیم ملی 

قرار خواهد گرفت.

 هری پاتر 
در تئاتر رؤیاها 

ملاقات مخفیانه مدیر باشگاه منچستریونایتد 
با گزینه جانشینی تن هاخ لو رفت. روزنامه 
سان ادعا کرده است که گراهام پاتر 48ساله 
سرمربی سابق تیم فوتبال چلسی و گزینه 
محبوب سهامدار انگلیسی جدید باشگاه 
منچستریونایتد با جیم رتکلیف و شریک او 
دیوید بریلسفورد، پنهانی دیدار داشته است. 
این اتفاق در حالی رخ داد که پاتر بعد از 5ماه 
مربیگری در چلسی،  ماه فوریه امسال اخراج 
شد و اریک تن هاخ هنوز یک فصل دیگر 

قرارداد دارد.

ژاوی نمی ماند
نشریه اسپرت چاپ کاتالونیا مدعی شده 
است خوان لاپورتا، رئیس باشگاه بارسلونا 
به طور غیررسمی از ژاوی خواسته تا پایان 
قراردادش و برای یک فصل دیگر هدایت 
آبی واناری ها را برعهده داشته باشد. او و رافا 
یوسته، نایب رئیس باشگاه بر این باورند که این 
مربی اسپانیایی با وجود محدودیت های مالی، 
کاری استثنایی در بارسا انجام داده و بازیکنان 
نیز خواهان ماندن او در این تیم هستند. با 
این حال، ژاوی در کنفرانس مطبوعاتی پیش 
از بازی دیشب مقابل اتلتیک بیلبائو اعلام کرد 
که تصمیمش برای جدایی از بارسا در پایان 

فصل عوض نخواهد شد.

خبر کوتاه

گل شماره 500 مسی
لیونل مسی بی سروصدا در لیگ آمریکا مشغول بازی است. او در پیروزی 5 بر صفر اینترمایامی مقابل اورلاندو سیتی دبل کرد و صاحب یک 
رکورد و عدد رند جدید شد. حالا این ستاره پانصدمین گل خود را در بازی های لیگی به ثمر رسانده است؛ آن هم در 586مسابقه: 474گل 
در لالیگا برای بارسلونا، 22گل در لوشامپیونه برای پاری سن ژرمن، 4گل در MLS برای اینترمایامی. این هشتصدوبیست وچهارمین گل 

رسمی ستاره آرژانتینی بود. او روی 20گل اینترمایامی در همه رقابت ها از فصل پیش تأثیر مستقیم گذاشته است.
لوئیس سوارس، دوست و همبازی قدیمی مسی هم در این بازی دبل کرد. نکته جالب درباره این دیدار این بود که داور در آستانه برگزاری مسابقه 
تغییر کرد. دلیل تصمیم کمیته داوران این بود که گیرمه سرتا که در ابتدا به عنوان داور برگزیده شده بود، هوادار مسی است. جیمی هررا )داور 

ذخیره( به جای او داور اصلی شد. تصاویری در شبکه های اجتماعی منتشر شده بود که در آن سرتا با لباس اینتر مایامی عکس گرفته است.

پیروزی سخت لیورپول صدرنشین بر ناتینگهام فارست یک ثانیه پیش از سوت پایان مسابقه به دست 
آمد. این بار داور مثل داور دیدار والنسیا- رئال مادرید عجولانه عمل نکرد و اجازه داد داروین نونیس 
تک گل مسابقه را به ثمر برساند و قرمزها را منفجر کند. این دهمین گل دیرهنگام تاریخ لیگ برتر 
بود. از فصل 07-2006 که زمان دقیق گل در دسترس قرار گرفته و آمارها ثبت شده، 10گل لحظه 

آخری لیگ فوتبال انگلستان به این ترتیب بوده اند:
102:07................................... اولی مک برنی برای شفیلد یونایتد مقابل وستهم روز 21ژانویه 2024
��������������������������������������درک کویت برای لیورپول مقابل آرسنال روز 17آوریل 2011 101:48
�����������������������������گابریل ژسوس برای آرسنال به منچستریونایتد روز 3سپتامبر 2023 100:15
������������������������لئون بیلی برای استون ویلا مقابل کریستال پالاس روز 16سپتامبر 2023 100:09
������������������������������������������100:03خوان ماتا برای چلسی مقابل نوریچ سیتی روز 27اوت 2011
�������������������99:53دژان کولوسفسکی برای تاتنهام مقابل شفیلد یونایتد روز 16سپتامبر 2023
�������������������������99:45برونو فرناندز برای منچستریونایتد مقابل برایتون روز 26سپتامبر 2020
����������������������������������������99:17الیور نوروود برای شفیلدیونایتد مقابل ولوز روز 4نوامبر 2023

�����������������������������������������������������یری مینا برای اورتون مقابل ولوز روز 20می 2023 98:54
�����������������������98:35داروین نونیس برای لیورپول مقابل ناتینگهام فارست روز 2مارس 2024
����کلوپ درباره سرودی که هواداران ناتینگهام فارست در مورد شباهت داروین نونیس و اندی 
کارول خواندند و او را مسخره کردند، سرودی که به گل نزنی این 2 مهاجم اشاره داشت، گفت: »اگر 

جای آنها بودم چنین سرودی نمی خواندم و او را عصبانی نمی کردم.«
����هیچ بازیکنی به اندازه داروین در این فصل برای تیمش گل  پیروزی بخش نزده است.

����گل این بازی که دقیقه 98و 35ثانیه زده شد، دیرترین گل پیروزی بخش لیورپول در تاریخ 
رقابت های لیگ برتر بود.

    پیروزی بر ناتینگهام نخستین برد یک بر صفر لیورپول در تمام فصل در لیگ برتر بود. آخرین 
بار آنها  ماه می سال 2023 مقابل برنتفورد با این نتیجه پیروز شده بودند.

    این فصل بازیکنان تعویضی روی 22گل لیگی برای لیورپول نقش داشته اند؛ 11گل و 11پاس گل.
    ویرجیل فن دایک در 41بازی اخیر خود در تمامی رقابت ها با پیراهن لیورپول فقط 2بار شکست 

خورده است.

 گل  گل 
لحظه لحظه آخریآخری

همه می گویند همه می گویند 
اتفاق بازی رئال مادرید و والنسیا 46سال زیکو 

پیش برای تیم ملی برزیل رخ داده بود. در 
جام جهانی1978 داور مسابقه، گل زیکو 
به سوئد در ثانیه پایانی را سوزاند. در آن صحنه نلینیو پشت توپ 
رفت و زیکو ارسال او را با ضربه سر به گل پیروزی تبدیل کرد اما 
کلایو توماس درست در زمانی که توپ روی هوا بود، سوت زد و 
این گل مردود شد. او بعدا گفت که زیکو 0.4ثانیه تأخیر داشته! 

سبایوس، وینیسیوس و برخی مستایا 
از اعضای کادر رئال با پرسنل 
امنیتی به مشکل خوردند. در 
تونل استادیوم دعوای شدیدی رخ داد و وینیسیوس، رودیگر 
و سبایوس بیشترین آسیب را به تونل رساندند. رودیگر پنل 
مصاحبه را پاره کرد و شوامنی میز مصاحبه را شکست. مستایا 
هرگز ورزشگاه آسانی برای مادرید نبوده. از زمان انتقال میاتوویچ 
به رئال بدون اجازه والنسیا بین 2باشگاه دشمنی برقرار شد و 
والنسیا هرگز بازیکنی به این تیم نداد. رئالی ها غیراز بازی پر تنش 
سال گذشته که در آن شکست خوردند و باعث ابقای والنسیا در 
لالیگا شدند و وینیسیوس هم کلی فحش نژادپرستانه شنید، در 
9دیدار اخیر خود در مستایا به ندرت پیروز شده اند. رئال مادرید 
از فصل 15-2014 مقابل والنسیا در لالیگا، 5شکست و 3تساوی 
داشته و فقط 2پیروزی کسب کرده است. مادرید پیش از این 

فقط 29درصد امتیاز را در مستایا به دست آورده بود.

هواداران والنسیا با اینکه این باشگاه به وینی 
کمپین نه به نژادپرستی پیوسته، در 
این بازی هم طبق روال گذشته خوی 
نژادپرستانه خود را نشان دادند. آنها هنگام ورود رئال به ورزشگاه 
شعار هایی دادند که به تأکید زیاد شبکه تولید و پخش سریال 
نتفلیکس روی استفاده از بازیکنان سیاه و رنگین پوست اشاره 
داشت. آنها تابلوی پینوکیو را هم در دست داشتند که هم علیه 
وینی بود و هم علیه پیتر لیم مالک سنگاپوری والنسیا که نزد 

هواداران منفور و معروف به دروغگویی است.
����وینی پس از زدن گل اول در وقت اضافه نیمه نخست رو 
به هواداران میزبان مشت خود را به سوی آسمان گرفت. این 
حرکت نمادی از »قدرت سیاهان« بود؛ نمادی که برای نخستین 
بار در المپیک1968 در مکزیک توسط تامی اسمیت مورد 
استفاده قرار گرفت. اسمیت پس از کسب مدال طلای مسابقات 
دو و میدانی به همراه جان کارلوس که مدال برنز را کسب کرده 
بود، مشت خود را در زمان پخش سرود آمریکا به سوی آسمان برد 
و این حرکت به نمادی برای مبارزه علیه نژادپرستی تبدیل شد.

����وینی در 11تقابلی که با والنسیا داشته، 8گل وارد دروازه 
خفاش ها کرده. والنسیا محبوب ترین حریف این بازیکن در 
فوتبال اسپانیاست. او تاکنون فقط 3بار به عنوان بازیکن میهمان 
در لالیگا دبل کرده که همگی در ایالت والنسیا بوده؛ مقابل لوانته 

و الچه در سال2021 و مقابل والنسیا در سال2024.
    این دویست وپنجاهمین بازی وینیسیوس با پیراهن 
رئال مادرید بود. این برزیلی با دبل در این بازی به این آمار رسید؛ 

250بازی، 73گل، 71پاس گل و 10جام.

Real Liverpool
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افقی:
 1 - همیشه ته چاه است! - از 

هفت سین نوروز - طراح
2 – پیش درآمد آشغال - 

آگاهی - شاعر
3 - نوعی پارچه با 
الیاف طبیعی - قدرت - 

خرده سنگ
4 - از یاران امام حسین)ع( 

- شجاع - کاوش
5 - فنا – تکیه کردن - مادر

6 - واحد اندازه گیری طول 
- تازه بالغ شده – روانه کردن

7 - سازمان اطلاعات و 
امنیت پهلوی - پایان - 

مقابل رفتن
8 - رمان مشهور دافنه 

دوموریه – حبل الورید
9 - قوم چنگیزخان - جانور 

تک سلولی - پوزش
10 - ترس و بیم - شیره 

چغندرقند – برگ برنده
11 - بلندترین استخوان 
بدن - شاداب و سرحال - 

الگو
12 - رویداد غم انگیز - 

اندرون - چهارپا
13 - گسترده - خبرگزاری 

ایتالیا - دم و بازدم
14 - کنیه امام 
محمدباقر)ع( - از پیامبران 

الهی - ضمیر دوم شخص 
مفرد

15 - کمیابی - سیاستمدار 
- کمترین مقدار
  

عمودی:
1 - شعر - مورد پذیرش - 

 ماه روزه 
2 - مرکز ایالت جورجیای 
آمریکا - شناگر زیردریا - 

زشت و ناپسند
3 - بانوی نویسنده بوشهری 
و خالق رمان کولی کنار 

آتش
4 - وسیله ای برای 
اندازه گیری قطر اجسام - 

کودن - شادمانی و نشاط
5 - گله مداوم - شلوارک 
ورزش باستانی - رأی 

بی تأثیر
6 - دستگاه قدیمی نمایش 
فیلم - تنبل - صدای 

پنچری
7 - جنس بدنه ضرب 
زورخانه - سنگ مرمر - فقر 

و بی چیزی
8 - سروری - مدفن 

ناصرخسرو
9 - بی باکی - تخم ماهی - 

آب از دستش نمی چکد
10 - درون صدف - ویرگول 

- قومی از نژاد هندواروپایی
11 - واگذارکردن - شریک 

زندگی - بخیل
12 - سرکرده - کشاورز - باهوش

13 - کاری را به بهترین وجه 
انجام دادن

14 - نام هموطن آذربایجانی - 
یکی از سه حالت ماده - انجام و 

اداره امور
15 - غمگین - سازمان پیمان 

آتلانتیک شمالی - پیغمبر

تصرفرخاتسدتاپ
لاندیزرازربلا
احیسماتیبوسور

شبدسانجیمیمص
دکراباتدوکلر
ایدزیابقارمو

هوساالیلجدننس
نانیرادرابجوف
رنگاوزیزعامغی
بیرناههلاباد

امایمرااونان
قارتانیمیمدا
متیاسویززیلاج
لومتمرویرهشری
کلایماندبمییل 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4714
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

849153672
567892413
231476895
728945361
394621587
615738249
972384156
183567924
456219738

متوسط

   6  2  7  
    9 8 2   
      3 4 8
  1 4 3     
5        2
    1 7 6   
4 7 5       
  3 8 7     
 9  5  3    657819243

931524876
842736591
793681452
524973168
168452937
375148629
489267315
216395784

ساده

متوسط

138642975
754398261
962751348
621435789
547986132
389217654
475169823
213874596
896523417

سخت

8  9    6   
     2    
  1 4  6  9  
 2     3 6  
         
 1 5     4  
 7  3  4 1   
   5      
  6    7  8

ساده

 5 7    2 4  
         
8 4   3   9 1
  3 6  1 4   
 2      6  
  8 4  2 9   
3 7   4   2 9
         
 1 6    7 8  

بر باد داده
سعید صادقی بیش از 4هزاردقیقه فرصت 
داشت از لقب »بمب« دفاع کند، اما نکرد

 ابتدای فصل گذشته زمانی که برای جذب 
سعید صادقی بین 2باشگاه پرسپولیس و 
استقلال رقابت در گرفت، رسانه های 
هیجان زده به او لقب بمب نقل وانتقالات را 
دادند. این در حالی بود که صادقی 28ساله 
تا آن زمان حتی یک بازی ملی هم نداشت 
و این عطش برای جذب بازیکنی که بعد 
از سال ها یک فصل درخشان را در گل گهر 
پشت سر گذاشته بود، تا حدی عجیب به نظر 
می رسید. در نهایت هم پرسپولیس رقابت 
بر سر استخدام صادقی را برد و مسئولان 
استقلال در واکنش به این شکست، هافبک 
مورد اشاره را یک »بازیکن معمولی« خواندند 
که تا مدت ها محل بحث و دعوا شد. از آن زمان 
تا امروز، صادقی چیزی حدود یک فصل ونیم 
فرصت داشت تا از لقب بمب دفاع کند و نشان 
بدهد استحقاق آن رقابت سنگین را داشته؛ 

به نظر شما آیا او در این زمینه موفق بود؟
فصل گذشته پرسپولیس در آسیا حضور 
نداشت و سعید صادقی در لیگ و حذفی 
مجموعا 2147دقیقه برای سرخپوشان 
بازی کرد. ماحصل این کوشش، مجموعا 
ثبت 6گل و 4پاس گل بود؛ یعنی به طور 
متوسط اثرگذاری مستقیم روی هر گل در 
هر 214دقیقه. آمار خیلی بد نبود، اما تناسبی 
هم با داد و قال های دوران نقل وانتقالات 
نداشت. اتفاق بدتر اما در این فصل برای 
صادقی رخ داد. او امسال در لیگ و آسیا جمعا 
1836دقیقه برای قرمزها به میدان رفته که 
نتیجه اش به ثمر رساندن 3گل و ثبت صفر 
پاس گل بوده است؛ این یعنی اثرگذاری 

مستقیم روی هر گل در هر 612دقیقه!
با این اوصاف چیز عجیبی نیست که 
به تدریج انتقادها از صادقی از سوی هواداران 
پرسپولیس بیشتر و بیشتر شده باشد. غیر 
از آمار ضعیف، در خیلی از مسابقات سطح 
کیفی غیرقابل قبول صادقی توسط هواداران 
عادی و عامی با چشم غیرمسلح هم قابل رصد 
بوده است؛ به این ترتیب، حالا و مخصوصا 
با افزوده شدن اوستون اورونوف به جمع 
سرخپوشان، هیچ چیز عجیبی نخواهد بود اگر 
ناگهان شاهد نیمکت نشینی صادقی باشیم. 
اگر این اتفاق رخ بدهد، او بیشتر از همه باید 
از دست خودش شاکی باشد. فرصتی طولانی، 
حدود 4هزار دقیقه در اختیار سعید قرار گرفت 
و این واقعا اتفاقی نیست که در پرسپولیس یا 

استقلال برای هر بازیکنی رخ بدهد.

استقلال حضور مجیدی به جای نکونام را رد کرده اما سابقه 
نشان می دهد بالانشینی هم برای مربیان حاشیه امن نیست

صدر تضمین 
نیست!

برخلاف پرسپولیس که بازی ساده ای در جام حذفی 
دارد، استقلالی ها به تیم سختی خورده اند؛ بازی نکونام 
با نویدکیا در سطح نیمه نهایی است نه یک شانزدهم

حذف محرم حذف محرم 
یا جواد؟یا جواد؟

بهروز رسایلی|  همانطور که انتظار می رفت، بلافاصله بعد از برکناری فرهاد 
مجیدی از الاتحادکلبا، شایعه احتمال حضور او در استقلال مطرح شد. دلایل 
طرح چنین فرضیه ای هم به قدری بدیهی است که اصلا نیازی به بازگویی ندارد. 
یک طرف شاهد اختلافات عمیق بین جواد نکونام و مدیران باشگاه هستیم و 
در سمت دیگر می دانیم که فرهاد مجیدی تا چه اندازه بین هواداران محبوب 
است و در آخرین حضورش روی نیمکت آبی ها هم با این تیم قهرمان لیگ برتر 
شده است. دقت کنید که ما از قطعی یا حتی منطقی بودن این جابه جایی حرف 
نمی زنیم، بلکه فقط توضیح می دهیم که چرا طرح چنین احتمالی اجتناب ناپذیر 
است. در هر صورت بلافاصله بعد از شیوع این شایعه، باشگاه استقلال بیانیه داد 
و گفت: »با نکونام قرارداد 3ساله داریم. حاشیه نسازید.« در عین حال خیلی ها 
هم می پرسند وقتی استقلال با جواد در صدر جدول قرار دارد، چرا باید احتمال 
تغییر او وجود داشته باشد. در مورد این بخش دوم اما اجازه بدهید با استناد به 
برخی تجارب عرض کنیم حتی بالانشینی در جدول هم گاهی نمی تواند برای 
سرمربیان حاشیه امن بسازد و مانع از کوچ آنها شود. بیایید چند نمونه را با هم 

مرور کنیم.

   خود فرهاد به جای استراماچونی
برای اهل انکار، شاید بهترین مثال مربوط به جانشینی خود فرهاد مجیدی با 
یکی از مربیان بالانشین استقلال باشد؛ آندره آ استراماچونی! حتما می دانید 
که مرد ایتالیایی در میانه های لیگ نوزدهم در شرایطی ساکش را بست و 
به طور ناگهانی از استقلال رفت که با تیمش نتایج خوبی به دست می  آورد و 
حتی توانسته بود استقلال را به طور موقت به صدر جدول هم برساند. مشکل 
استرا با باشگاه، تأخیر در دریافت مطالباتش بود. او فسخ کرد و رفت، باشگاه هم 
صندلی اش را به مجیدی تعارف زد، هواداران مخالفت کردند و فرهاد گفت تا 
وقتی فضا عوض نشود این پیشنهاد را قبول نمی کند اما در فاصله کوتاهی سرانجام 

تسلیم این وسوسه شد و روی نیمکت استقلال نشست.

   خود فرهاد به جای فکری
این یکی صدرنشین نبود اما فاصله زیادی هم با آن بالا نداشت. محمود فکری در 
حالی در پایان هفته شانزدهم لیگ بیستم از سرمربیگری استقلال استعفا کرد که 
این تیم فقط 6امتیاز با پرسپولیس صدرنشین فاصله داشت. به هر حال پرسپولیس 
بهترین سال هایش را پشت سر می گذاشت و مدام قهرمان می شد، در نتیجه چنین 
اختلاف امتیازی نمی توانست »فاجعه« محسوب شود اما به هر حال فکری تحت فشار 
برخی هواداران که از سبک بازی تیمش رضایت نداشتند استعفا کرد و فرهاد مجیدی 
فورا جای او را گرفت. جالب است بدانید در پایان فصل پرسپولیس با 11امتیاز اختلاف 
نسبت به استقلال قهرمان شد! این نمونه هم نشان می دهد خطر یک فرهاد مجیدی بدون 

تیم را هرگز نباید دست کم گرفت!

    داستان کالدرون را هم به یاد بیاورید
برای اینکه مطمئن تر شوید در فوتبال ایران کسب نتایج خوب هم لزوما تضمینی برای 
بقا نیست، حتی می توانید در اردوگاه رقیب مورد شگفت انگیز گابریل کالدرون را به یاد 
بیاورید. مربی آرژانتینی در لیگ نوزدهم با پرسپولیس عالی نتیجه گرفت، این تیم را با 
3امتیاز اختلاف قهرمان نیم فصل کرد، به نیمه نهایی جام حذفی رساند و دربی را هم برد اما 
مشکلات او با محمدحسن انصاری فرد، مدیرعامل باشگاه به قدری جدی بود که در نهایت 

هر طور شده بود ردش کردند و یحیی گل محمدی را به جایش آوردند.

   شاید هم نه
تکرار می کنیم همه اینها که گفتیم به آن معنا نیست که همین فردا صبح فرهاد مجیدی 
جای جواد نکونام را می گیرد. به هر حال تفاوت هایی هم وجود دارد؛ ازجمله اینکه خود 

نکو هم بین هواداران محبوب است و اصلا ابتدای فصل مجیدی از سرمربیگری او در 
استقلال حمایت کرد اما یادتان باشد فرضیات و گمانه زنی ها را هم 

اینطور قاطعانه نمی شود نادیده گرفت.

تیم های استقلال، پرسپولیس و سپاهان امروز و امشب در رقابت های 
جام حذفی باشگاه های کشور به مصاف رقبای خود می روند. این بازی ها مربوط 
به مرحله یک شانزدهم نهایی است که سایر مسابقات این مرحله در روزهای 
18 تا 20بهمن ماه برگزار شده بود. اما این 3تیم به خاطر آنکه بازیکنانی در تیم ملی 
داشتند و تیم ملی هم درگیر جام ملت های آسیا بود، بازی های خود را برگزار نکردند. 
سپاهان که ملی پوشان زیادی داشت، از همان ابتدا مسابقه اش با شمس آذر لغو شد و 
در برنامه قرار نگرفت. بازی پرسپولیس ابتدا در برنامه بود و تاریخ آن 20بهمن ماه اعلام 
شد اما در ادامه به خاطر حضور 3بازیکن سرخپوش در تیم ملی و به درخواست باشگاه، 
این مسابقه لغو شد. حکایت استقلال اما از همه جالب تر بود. آبی ها فقط 2بازیکن در 
تیم ملی داشتند و تعداد ملی پوشان آنها به حدنصاب لازم )3نفر( نمی رسید، ولی آنها 
هم مانند پرسپولیس درخواست تعویق بازی را داشتند. در آخرین روزها جلال الدین 
ماشاریپوف به استقلال پیوست و با حضور این ملی پوش ازبکستانی، آبی ها شرایط 
لازم را برای تعویق مسابقه شان به دست آوردند. باشگاه استقلال در روز 15بهمن ماه به 
شکل کتبی درخواست خود را ارائه داد و بازی روز 20بهمن ماه این تیم با مس رفسنجان 
بالاخره لغو شد و به تعویق افتاد. جالب اینکه جواد نکونام درست در همان روز یعنی 
بیستم بهمن ماه تیم استقلال را در یک بازی تدارکاتی به مصاف مس رفسنجان فرستاد 
و آبی ها با تک گل گوستاوو بلانکو حریف را شکست دادند. در آن روزها مس رفسنجان 
اصلا شرایط خوبی نداشت و با ساکت الهامی نتایج بسیار ضعیفی گرفته بود. شاید اگر 
استقلال می پذیرفت که در همان روزها با مس بازی کند، جدال آسان تری با این تیم 
داشت و می توانست راحت تر از سد نارنجی پوشان عبور کند. مس در همان روزها با محرم 
نویدکیا قرارداد بست و سرمربی سابق سپاهان توانست شوک مثبتی به این تیم بدهد. 
مس با نویدکیا 3بازی در لیگ انجام داده که بدون گل خورده و بدون شکست این مسابقات 
را به پایان برده است. این تیم حالا تا حدودی احیا شده؛ حامد لک که گل های پرشماری 
می خورد حالا دائما کلین شیت می کند، جلال الدین علی محمدی در خط میانی می درخشد 
و گل می زند و حتی سجاد شهباززاده که مدت ها رنگ گل را ندیده بود، پایش به گلزنی باز شده 
است. ستاره اصلی این تیم اما فرشید باقری است که بهترین بازی های عمرش را ارائه می دهد 
و به فرمانده رفسنجانی ها در خط میانی بدل شده است. البته استقلال هم در بهترین روزهایش 
به سر می برد و بعد از بردن سپاهان در لیگ، اعتمادبه نفس لازم برای بردن هر تیمی را دارد. تیم 
نکونام به سختی گل می خورد و حذف کردن این تیم از جام حذفی، اصلا کار آسانی برای مس و 
هیچ تیم دیگری نیست. نکته نگران کننده برای آبی ها فقط برگزاری این بازی در زمین حریف است 
چون آنها در خانه خودشان خیلی بهتر از بازی های خارج از خانه نتیجه می گیرند. مصاف استقلال و 

مس از ساعت17 در رفسنجان آغاز می شود.

  پرسپولیس و سپاهان؛ راحت تر از استقلال
بر خلاف استقلال که کار سختی در رفسنجان دارد، سپاهان و پرسپولیس تقریبا اوضاع بهتری دارند. 
سپاهان در خانه خودش میزبان است و باید با شمس آذر قزوین بازی کند. یکی از 4شکست متوالی 
که اخیرا در لیگ برتر نصیب سپاهان شده، مقابل همین تیم شمس آذر بوده و امروز شاگردان مورایس 
برای انتقام مقابل قزوینی ها قرار می گیرند. سپاهان بالاخره باید روند شکست های متوالی اش را در یک 
جایی متوقف کند و چه جایی بهتر و واجب تر از جام حذفی که شکست در آن به منزله از دست رفتن 
یک جام باارزش خواهد بود. بازی سپاهان از ساعت17:30 آغاز می شود و ساعتی بعد از آن یعنی از 
ساعت20شب هم پرسپولیس در زمین خودش از نفت وگاز گچساران پذیرایی می کند. پرسپولیس 
نسبت به 2رقیبش بهترین قرعه را در این مرحله داشته و با تیم ششم لیگ دسته اول بازی خواهد 
کرد. البته سال گذشته هم پرسپولیس در این مرحله با ون پارس اصفهان بازی کرد که دقیقا رتبه ای 
شبیه رتبه امروز نفت وگاز داشت اما کار سرخپوشان در آن مسابقه کاملا گره خورد و این گره نهایتا در 
ضربات پنالتی باز شد. امشب هم نفت وگاز گچساران با مربیگری پیروز قربانی به دنبال متوقف کردن 

پرسپولیسی است که با هدایت اوسمار ویرا نتایج خوبی گرفته و امیدواری زیادی ایجاد کرده است.
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نهضت نوسازی مجموعه های 
مرتبط با بانوان در سال 1۴۰۳ 
مدیریتشهریدردورهششماهمیتزیادیبهحوزه
زناندادهاستودراینراستاهمافرادآسیبپذیر
تحتحمایتقرارگرفتهاندوهمآنكهبرایموضوعخانوادهوفرزنداناینگروهها
برنامههاییداریم.برایاهمیتاینموضوعبایدعنوانکردکهدرسال1400تعداد
مراکزکوثر)مراکزکارآفرینیبرایبانوانسرپرستخانوار(شهرتهران62مرکز
بود،اماامروزما۹۵مرکزکارآفرینیکوثردرشهرتهرانداریموهمچنانبهفكر
توسعهاینمراکزدرشهرتهرانهستیم.یكیازبرنامههاواهدافمادرخصوص
مراکزکوثر،استفادهازاینظرفیتوتواناییدرسازمانوادارههایمربوطبه
شهرداریتهرانهستیموتاکنونچندتجربهخوبوموفقنیزدراینزمینه
داریم.درواقعبرحسبنیازهایمجموعههایمرتبطووابستهبهشهرداریتهران
میتوانیممراکزکوثرومجموعهکسبوکارموردنیازراظرفمدت6ماهتایکسال

ایجادکنیم.
چراکهازتوانمندیاینافراددربخشهایمختلفاستفادهمیشود؛مدیران
سازمانهاوشرکتهایشهرداریدربازدیدهایخودازنمایشگاههایمرتبط
باتولیداتوتوانمندیهایبانوان،ابرازتمایلواعلامآمادگیکردهاندکهبخش
زیادیازنیازمندیهایمجموعههایخودراازطریقمحصولاتمراکزکوثرو
محصولاتخانگیماتهیهکنند.برایمثالشرکتشهربانوحریمبانبرایتهیه
البسهموردنیازپرسنلخودشازطریقمراکزکارآفرینیکوثرقراردادیمنعقد
کردوتولیدوتحویللباسهانیزانجامشد.جالباینكهباایناقدامدرتهیهالبسه
موردنیازحدود12میلیاردتومانصرفهجوییصورتگرفتوطبقاعلاممدیران
شرکتشهربانوحریمبانبهعنوانکارفرماکیفیتالبسهنیزنسبتبهسالهای
گذشتهارتقایزیادیپیداکردهبود.ازسویدیگراینکارتوسعهورشدمراکز
کوثررابهدنبالداشت.علاوهبراینقراردادهاییوتفاهمهایینیزبرایتولیدالبسه
موردنیازدیگربخشهایمرتبطباشهرداریتهرانازجملهمراکزمعاینهفنیو
تاکسیرانیو...نیزمنعقدشدهاستتاسفارشونیازآنهاازطریقمراکزکارآفرینی

کوثرتولیدوبرطرفشود.
اتفاقخوبدیگردرحوزهبانوانکهسالگذشتهرخدادوامسالنیزادامهپیداکرد
وتوسعهدادهشدایجاداشتغالبرایزنانزندانیرأیبازبودواینگروهاززنانبه
مراکزتوانمندسازیکوثرملحقشوند.درسالگذشتهدرهمكاریبازندانزنان
توانستیمشرایطاشتغالوبازگشتبهخانواده200نفرازبانوانزندانیرأیبازرا
فراهمکنیم.امسالاینموضوعبهیکتفاهمجامعبازندانهایاستانتهرانتبدیل
شدکهزندانیانرأیباز،زندانیاندارایپابندالكترونیکوهمچنینزندانیانیکه
دورانمحكومیتشانبهپایانرسیدهاستراشاملمیشود.دراینرابطهبایدبه
پویشآزادسازیمادرانزندانیومراسمگلریزانکهتوسطشهرداریتهرانانجام

شدنیزاشارهکنمکهچندسالیاستبرگزارمیشود.
دربحثزنانمعتادنیزباسازمانخدماتومشارکتهایاجتماعیهمكاریهایی
داریم.دریاورشهر۵یکبستهکاریراتعریفکردیمواتفاقاتخوبیرادراین
بخشرقمزدیم.بهطوریکهدربحثخانوادهپذیریوجامعهپذیریآنهامتمرکز
شدیم.درواقعبعدازسمزداییوخدماتاولیهدربحثبازگشتآنهابهجامعه
فعالیتمیکنیم،مثلاماموردیداشتیمکهبعداز11سالبهدامنخانوادهخود

برگرداندهشد.
برایسال140۳نهضتنوسازیمجموعههایمرتبطبازناناعمازمراکزکوثر،
شهربانوهاودیگرمجموعههاراداریم.چراکهمجموعههایمادردهه۸0واوایل۹0
ایجادشدهواورهالوبهسازیآنهادراینسالهاانجامنشدهاست.بنابرایندرسال

آیندهشاهدنونوارشدناینمجموعههاخواهیمبود.

رشد 5۰درصدی بودجه 
پروژه های »من شهردارم« 
تأثیرگذاریطرح»منشهردارم«برمباحثاجراییو
بودجهشهرداریتهرانعیاناست.»منشهردارم2«با
»منشهردارم1«تفاوتهاییداشت.درطرح»منشهردارم2«امكانثبتپیشنهاد
ازسویمردموجودداشت.نزدیکبه۳هزارو700پروژهبهارزش۸.۸همتدرلایحه
بودجه140۳مورداستفادهقرارگرفت.براساسخروجیکهحاصلشد،نزدیکبه
7.۵همتدرلایحهبودجه140۳بهشورایشهرارائهشد.ازنظرارزشریالیوتعداد
پروژهدرسالگذشتهرشدقابلتوجهیداشتیم؛سالگذشتههزارو460پروژهبود
وامسالنزدیکبه۳هزارو700پروژهداشتیم.ازنظرارزشریالینیز۵همترابه
۸.۸همتارتقادادیم؛البتهدرلایحهایکهبهشورارفت7.۵همتشدکهاینهم
نسبتبهسالگذشتهرشد۵0درصدیرانشانمیدهد.نگاهماایناستکهبااجرای
خوبپروژههای»منشهردارمیک«وایجاداعتمادبینمردم،بتوانیمدرسال140۳

نیزاینپروژههایثبتشدهدرسالجاریرابهدرستیاجراییکنیم.
۸0درصدپروژههای»منشهردارم«ازماهیتعمرانی،حملونقلوترافیكی
برخوردارهستندوموضوعاتخدماتشهریواجتماعیدردستههایبعدیقرار
میگیرندبهعبارتدیگر،اقداماتمربوطبهآسفالت،جدولبندی،پیادهروسازی،
علائمترافیكیوهمچنینموضوعاتحوزهزیباسازیهمچوننمایشهری،فضای

سبزو...بیشترینسهمرادرموضوعاتمطرحشدهدارند.
مایکسهمبندیبرایمناطققائلهستیموچندشاخصرادرنظرگرفتهایم.برخی
شاخصهامربوطبهوسعت،تعدادمحلات،بافتفرسودهوجمعیتمناطقاستو
ماسعیکردهایمباترکیبشاخصهایذکرشده،عددریالیسهم»منشهردارم«
درمناطقرامشخصکنیم.بدونشکنگاهماایناستکهتمامشاخصهارامورد
توجهقراردهیمونگاهیکبعدینداشتهباشیم؛هرچنداعتقادماایناستکهدر
مناطقشمالینیزمحلاتمحرومیماننددهونکوجوددارد؛همانطورکهدرمناطق
جنوبینیزمحلاتیباشاخصهایخوبداریم.نبایدبانگاهمنطقهایبهموضوعات
بنگریم،نگاهمابیشترمحلهایاست؛چراکهازاینطریقممكناستکهیکمحله
ضعیفدرمنطقهشمالیشناساییشودکهازکمبودسرانههایمختلفرنجمیبرد.
ازنظرمن،نگاهمحلهایدرطرح»منشهردارم«حاکمبودهاست.ازطریقاینطرح
مردمتوانستندپروژههایموردنظرشانرابهگوشمسئولانشهریبرسانندویكی
ازخروجیهایماپیشنهادهایمردمیبود.امیدواریمبهسمتنهادینهشدناین
رویكرددرسطحکشوربرویمونگاهمحلهایدرتصمیمگیریهایشهریرقمبخورد.

یادداشت
مریم اردبیلی؛ مدیرکلامورزنانوخانوادهشهرداریتهران

نگاه
امیر شهرابی؛ مدیرکلبرنامهوبودجهشهرداریتهران
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آخرین وضعیت پارکینگ طبقاتی نیایش 
پارکینگطبقاتینیایشیكیازپروژههایعمرانیپایتختاستکهازسال۹۳شروع
بهکارکردهولیدرادوارگذشتهبهعلتمشكلاتمعارضانملكی،تاسیساتیونقدینگیدر
مقاطعیمتوقفشدهبود.ازسالگذشتهادامهساختواتماماینپروژهباتماممشكلات

پیشروبههمتتیممدیریتشهریازسرگرفتهشدودرحالتكمیلاست.

گزارشتصویری
عکس ها: آژانسعكستهران

تفریح در تهران 1403 چند؟
افزودهشدن2هزارهکتاردرسالجاری

 حفاظت از تهران
با کمربند سبز

رئیسسازمانبوستانهاوفضایسبزشهرتهراندرگفتوگوبا
همشهریجزئیاتتوسعهکمربندسبزراتشریحکرد

مدیرموزهفرش:شرکتمترومجوزدارد

 ساخت هواکش خط6
مشکلی برای موزه فرش ندارد

اصلماجرایراهاندازیکارگاهساختهواکشدرخط6مترو
درمجاورتموزهفرشتهران

صفحه 1۴صفحه 15 صفحه 1۴

شورایشهرتهرانبهایخدماتبازدیدازبرجمیلادوموزههایتحتمالكیتشهرداریراتصویبکرد

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

30,000 تومان بازدیدکننده داخلی
120,000 تومانبازدیدکننده خارجی

موزهها
25,000 تومان بازدیدکننده داخلی

90,000 تومانبازدیدکننده خارجی

باغموزهها
10,000 تومان بازدیدکننده داخلی

80,000 تومانبازدیدکننده خارجی

خانهموزهها

روایتدرختانارزشمندتهران
حفظ درختان کهنسال تهران، موضوعی است که در لیست دغدغه های 
شهروندان تهرانی قرار می گیرد و در همین راستا روز گذشته یک فوریت طرح 
»ثبت درختان ارزشمند به عنوان میراث طبیعی شهر تهران« از سوی اعضای 

شورای شهر تصویب شد.

دادهنما
علی حسنی؛ گرافیستلیلا شریف؛ روزنامهنگار

مدیریتشهرییکشهرداریمشخصبرایبازارتأسیسمیکند

ننااتهرتهرررااززباباییاابربرههیژیژووررااددشهرشهر

3
درخت

57
درخت

369
درخت

447
درخت

بامحیط 
بن بالای 

۸۰۰سانتی متر 

بامحیط 
بن ۴۰۰ تا ۶۰۰ 
سانتی متر 

بامحیط 
بن ۲۰۰ تا ۴۰۰ 

سانتی متر

876
درختتاریخی
درتهران

با محیط 
بن بالای 

۲۰۰سانتی متر

16 



14

بی
اس

هم
ا ط

رض
علی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

حفاظت از تهران با کمربند سبز
رئیس سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران در گفت وگو با همشهری جزئیات توسعه کمربند سبز را تشریح کرد

لیلا شریفگفت وگو
روزنامه نگار

توسعه کمربند سبز تهران، طرحی است 
که سابقه نزدیک به 5دهه را پشت سر 
می گذارد و در هر دوره تلاش شده است 
با کاشت درخت های متناسب با اقلیم 
تهران در مسیر توسعه فضای سبز شهر 

گام های مؤثری برداشته شود.
کاشت نهال و توسعه کمربند سبز 
یکی از الزاماتی است که در دنیا نیز 
پیگیری می شود و این اقدام می تواند 
موجب کاهش آلودگی هوا، حفظ حریم 
تهران و... شود. علی محمد مختاری، 
مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای 
سبز شهر تهران در گفت وگو با همشهری 

به تشریح اقدامات سازمان بوستان ها 
و فضای سبز شهر تهران درخصوص 
کمربند سبز تهران پرداخت و گفت: 
این طرح از بزرگ ترین و اثربخش ترین 
طرح هایی است که اجرای آن در چند 
دهه اخیر توانسته اثرات مفیدی را 
برای شهر تهران و شهروندان تهرانی 
به دنبال داشته باشد. به عبارت ساده، 
جنگل کاری های حاشیه شهر تهران 
که به طرح کمربند سبز پیرامونی شهر 
تهران موسوم شده، علاوه بر اثربخشی 
آب و هوایی و اکولوژیکی، می تواند 
نقش پررنگی در حفظ حریم شهر و 
جلوگیری از گسترش بی رویه آن داشته 
باشد و همچون یک حصار بزرگ و سبز، 
مانع از دست اندازی های سودجویان، 

زمین خواران و کوه خواران شود.
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فراخوان برای برقی شدن موتورسیکلت های بنزینی شهرداری

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه های شهرداری تهران: درنظر داریم که فراخوان طرح تعویض 
موتورسیکلت های بنزینی با موتورسیکلت های برقی ویژه تمامی مناطق، سازمان ها و شرکت های شهرداری 

تهران را از 15اسفند به مدت یک هفته به اجرا بگذاریم. 

سی وهفتمین مرکز پویا شهر افتتاح می شود
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: در شهر تهران 
۳۶مرکز »پویاشهر« با محوریت آموزش، استعدادیابی و توانمندسازی کودکان کار و خیابان راه اندازی شد و 

قرار است با همکاری شهرداری منطقه۲، سی وهفتمین مرکز »پویاشهر« نیز مورد بهره برداری قرار بگیرد.

 ساخت هواکش خط6
مشکلی برای موزه فرش ندارد

یکی از رسانه ها در گزارشی ادعا کرده راه اندازی کارگاه ساخت 
هواکش در خط 6 مترو تهدیدی برای موزه فرش خواهد بود و 
اجرای این پروژه پس از توقف 5ساله برای این موزه، مخاطره آمیز 
می شود. هرچند مدیر موزه فرش اذعان می کند که »ساخت 
این هواکش آسیبی ندارد و شرکت مترو هم مجوزهای لازم را 
دریافت کرده است.« اما این رسانه تأکید می کند که اجرای این 
پروژه برای موزه فرش مشکل ساز است. ساخت  هواکش های 
میان تونلی به منظور تهویه هوای تونل و خروج اضطراری تعبیه 
می شوند که مطابق ضوابط و دستورالعمل ها اجرای آن لازم و 
ضروری است. در همین رابطه؛ عباس فتحعلی پور، مجری خط 6 
مترو در گفت وگو با خبرنگار همشهری، گفت: این ادعایی که 
یکی از رسانه ها داشته درست نبوده و کم لطفی کرده اند چراکه 
طراحی ساخت این هواکش 7سال پیش انجام، موقعیت هواکش 
مشخص و کار سازه ای آن پیش رفته است، چراکه ما باید بین 

2 ایستگاه حتما هواکش میان تونلی را داشته باشیم.
او با تأکید بر اینکه اطلاعاتی که پیرامون این پروژه منتشر شده 
است قطعا اطلاعات کاملی نیست، ادامه داد: طبق دستورالعمل ها 
و ضوابط بین هر دو ایستگاه که این پروژه بین 2 ایستگاه کارگر 
و لاله است، باید هواکش میان تونلی نصب شود و همچنین 
طراحی آن از چندسال پیش انجام شد و زمین آن دریافت 
و به شرکت مترو تحویل داده شد و بعد از آن هم سازه اولیه 
ساخته شد و در حال حاضر پروژه در دست تکمیل است. مجری 
خط6 مترو با بیان اینکه سال گذشته ایستگاه آن محدوده با 
حضور رئیس جمهور به بهره برداری رسید، افزود: اکنون باید 
الزامات ایمنی آن ایستگاه ها را تامین کنیم که ساخت هواکش 
برهمین اساس دنبال شده است که این امر منجر به ایجاد 
خروج اضطراری شده و هیچ مشکلی هم برای موزه فرش ندارد. 
فتحعلی پور در پایان خاطرنشان کرد: قطعا اگر ساخت این پروژه 
برای موزه فرش مخاطره آمیز بود، خود موزه و یا سازمان میراث 
فرهنگی به ساخت پروژه عکس العمل نشان می دادند، اما هیچ 
نگرانی در این باره وجود ندارد. زمین برای این پروژه در تعامل با 

موزه فرش  دریافت شده و کارها شروع شده است.
او با تاکید بر اینکه هواکش میان تونلی در مجاورت موزه فرش 
نیست و حتی فاصله زیادی از موزه دارد، گفت: در نزدیکی این 
موزه با هماهنگی و همکاری مدیران این مجموعه، فقط یک سازه 
کوچک در حال ساخت است، این سازه معمولا در ایستگاه های 
مترو ساخته می شود برای اینکه آب وارد ایستگاه نشود و در واقع 
این سازه برای پمپاژ آب بوده و اصلا ساخت هواکش میان تونلی 

در مجاورت موزه قرار ندارد.

 افزوده شدن 2هزار هکتار به کمربند سبز در سال جاری
براساس آمار ارائه شده از سوی سازمان بوستان ها و فضای سبز تهران باید گفت که دراسفند 1400،  
هزار و 250 هکتار به کمربند سبز تهران اضافه شد، این رقم در اسفند 1401افزایش یافت و به رقم 
هزار و 500 هکتار رسید. امسال نیز با افزوده شدن 2 هزار هکتار دیگر به این کمربند سبز، این طرح در آستانه 
تکمیل فاز نخست آن قرار خواهد گرفت. مختاری با اشاره به جزئیاتی از سطح کمربند سبز حاشیه ای شهر تهران 
و برنامه سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران و شهرداری برای هفته درختکاری گفت: در حال حاضر 
موجودی کمربند سبز تهران، بالغ بر 46هزار و 240هکتار است که در سال جاری پروژه توسعه جنگل کاری با 
هدف بهبود وضعیت زیستی شهر و در ادامه طرح پویش مردمی کاشت یک میلیارد اصله نهال که در سراسر 

کشور اجرایی می شود، ما نیز 800هزار درخت مثمر و غیرمثمر در 2 هزار هکتار دیگر اجرایی کردیم. اجرای 
این طرح از 5 ماه پیش آغاز شده و قرار است که  15اسفند  همزمان با روز درختکاری، این 2 هزار هکتار 
به طور کامل مورد بهره برداری قرار بگیرد؛ موضوعی که مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر 
تهران به تشریح آن پرداخت: مساحت جنگل کاری کمربند تهران به بیش از 48هزار و 240هکتار می رسد 

و این یعنی پیشرفت فیزیکی 96درصدی طرح 50هزار هکتاری فاز نخست کمربند سبز شهر تهران. براساس 
برنامه ریزی های انجام شده تا سال آینده فاز نخست طرح کمربند سبز حاشیه ای شهر تهران به اتمام 

خواهد رسید و ما امروز در آستانه تکمیل این طرح قرار داریم که تأثیر قابل ملاحظه ای در ارتقای 
کیفیت محیط  زیست دارد، همچنین حصاری طبیعی برای جلوگیری از دست اندازی به حاشیه 

شهر تهران ایجاد خواهد کرد تا همانند یک فیلتر مهم، کلانشهر تهران را حراست کند.«

چه گیاهان و درختانی در کمربند سبز کاشته می شود؟
مختاری درخصوص جزئیات گونه های کاشته شده در طرح کمربند 
سبز حاشیه شهر تهران نیز گفت: ما براساس برنامه ریزی های انجام شده 
و همچنین رهنمودهای شهردار تهران، استفاده از گونه های مثمر و 
متناسب با اقلیم شهر تهران را در کمربند سبز حاشیه شهر تهران در 
دستور کار قرار دادیم که هریک از این گونه های مثمر با توجه به شرایط 
اکولوژیکی و اقلیم منطقه انتخاب خواهد شد و ما در انتخاب این گونه ها 
به نکات متعددی متناسب با شرایط اقلیمی و آب و هوایی مناطق توجه 
کردیم. به گفته رئیس سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران: در این 
پروژه و در قالب طرح کمربند سبز حاشیه ای شهر تهران، گونه های مثمر 
متعددی نظیر گردو، بادام، گیلاس، سیب، آلبالو، خرمالو و... انتخاب و در 
اراضی متناسب با ویژگی های هریک از این گونه ها کاشته شدند.البته ما 
در اجرای این پروژه و کاشت درخت و جنگل کاری در قالب کمربند 
سبز حاشیه ای شهر تهران، در کنار کاشت انواع گونه های 
مثمر، از گونه های غیرمثمر که مقاومت خوبی نسبت به 
کم آبی دارند نیز استفاده کرده ایم و در این طرح هم شاهد 

کاشت گونه های مثمر و غیرمثمر هستیم. 

گسترش فاز 2تا شعاع 20کیلومتری شهر
پیگیری فاز 2کمربند سبز موضوعی است که به گفته مختاری تا شعاع 
20کیلومتری خارج از محدوده شهر تهران توسعه خواهد یافت. او در این رابطه 
توضیح داد: ما درنظر داریم تا در فاز 2این طرح، اراضی ملی و بدون معارض را تا 
شعاع 20کیلومتر خارج از محدوده شهر تهران شناسایی کنیم، چراکه معتقدیم 
طرح کمربند سبز حاشیه ای، برای کلانشهرها نقش حفاظتی و زیست  محیطی 
دارد و امیدواریم بتوانیم فاز 2این طرح را با شناسایی این اراضی آغاز کنیم و در 
مرحله بعد این طرح را تا شعاع 20کیلومتر خارج از شهر تهران در اراضی ملی 
توسعه دهیم.  مختاری درخصوص اقدامات سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر 
تهران درخصوص بوستان های شهر نیز گفت: با توجه به اینکه سرانه فضای سبز در 
تعدادی از مناطق تهران مطلوب و بالاتر از سرانه استاندارد است و در 6منطقه نیز با 
توجه به بافت فشرده مسکونی، سرانه فضای سبز کمتر از 10مترمربع است، توزیع 
عادلانه فضای سبز در مناطق مختلف شهر تهران یک موضوع قابل توجه است. از 
این رو براساس دستور شهردار تهران در 3سال گذشته با هدف توزیع عادلانه فضای 
سبز در شهر تهران، بهبود این وضعیت را در دستور کار قرار دادیم و تلاش کردیم 
تا در مناطق 7، 10، 11، 17، 12و 8 ؛ مناطق کم برخوردار از منظر فضای سبز، از 

ظرفیت های مختلف برای ارتقای سرانه فضای سبز استفاده کنیم.
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جبران عقب ماندگی های تهران در حوزه مدیریت سیلاب

هادی حق بین، معاون فنی و عمران شهرداری تهران: توجه به زیرساخت های شهری ازجمله مدیریت سیلاب 
و بازچرخانی آب یکی از مسائل مهم است و شرکت خاکریز آب به عنوان مجری و متولی این گونه پروژه ها، 

اجرای ۷۰۰کیلومتر تونل برای تهران را درنظر گرفته که از این مقدار ۱۵۰کیلومتر باقی مانده است.

نصب نخستین دستگاه های هوشمند توقف اضطراری پله های برقی
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه: با توجه به اهمیت ایمنی در پله های 
برقی ، طرح ارزیابی بسیار سختگیرانه عملکرد سیستم های ایمنی پله های برقی  انجام شده و برای نخستین بار 

۲۵ دستگاه هوشمند توقف اضطراری برای بالا بردن ایمنی پله های برقی  مترو نصب شد. 

ایمنی تفریح در تهران 1403 چند؟
شورایشهرتهرانروزگذشتهبهایخدماتبازدیدازبرجمیلادوموزههایتحتمالکیتشهرداریتهرانراتصویبکرد

روز گذشته بهای خدمات در مراکز تفریحی 
و گردشگری پایتخت در شورای شهر مورد 
بحث و بررسی قرار گرفت و اعضای پارلمان 
شهری نسبت به نرخ گذاری دقیق و منطقی 
بازدید از برج میلاد، موزه ها و باغ موزه های 
تهران برای سال آینده تصمیم گیری کردند. در 
دویست ونوزدهمین جلسه شورای شهر افزایش 
بهای خدمات در مراکز تفریحی شهرداری تهران 

با حداکثر آرا به تصویب رسید.

نرگسمعدنیپور،رئیسکمیسیونفرهنگیواجتماعی
شورایشهردرتشریحمصوبهخدماتبرجمیلاددرسال1403
گفت:بهایخدماتپیشنهادشهرداریوجمعبندیکمیسیون
مشخصشدهوایننرخازابتدایساللازماجراستوبرهمین
اساسبرایبازدیدکنندگانداخلینرخبلیتسکویدیدباز
110هزارتومان،بازدیداز3طبقهبرج180هزارتومانوبازدید
ازگنبدآسمان180هزارتومانجمعبندیشدهاست.اوبااشاره
بهنرخپیشبینیشدهبرایبازدیدکنندگانخارجیگفت:
بازدیدازسکویدیدباز20دلار،بازدیداز3طبقهبرج30دلار
وبازدیدازگنبدآسمان20دلارپیشنهادشدهاست.درادامه
عباسحیدری،مدیرعاملبرجمیلادباحضوردرصحنشورای
شهرتهرانبابیاناینکهپیشنهادنرخبلیتمتناسبباتعهد
افزایشدرآمدیاستکهشورابرایمادرنظرگرفتهاستو
حداکثر4۵درصدرشددیدیمتادرآمدمحققشود،گفت:
بلیتتمامشدهبرایبازدیدازبرجمیلادبیشاز400هزار
توماناستومابقیراشهرداریتهرانپرداختمیکند.اوبا
بیاناینکه3طبقهاولکهموزهمشاهیروسکویدیدبازدید
استدارایآسانسورهایپرسرعتهستندامابازدیدازگنبد
آسمانباآسانسورهایکوچکترازطبقهسوماست،افزود:این
محدودیتقیمتیراگذاشتیمکهدرایامپیک،بازدیدازاین

طبقهراکاهشدهیمچراکهچندساعتمردمدرصفآسانسور
میمانندوناراضیهستند.مدیرعاملبرجمیلادبابیاناینکه
جداولتخفیفبرایاقشارمختلفدرنظرگرفتهشدهاست،
گفت:تخفیف۵0تا۷0درصدیبرایاقشارخاصپیشبینی
کردیم.روزهایمتعددیدرطولسالبازدیدرایگانگذاشتیم
ودراینلایحهدرروزهایغیرپیکتخفیف۵0درصدیدرنظر
گرفتیمتاشهروندانبرایبازدیدبیایند.حیدریبااشاره
بهدرآمدبرجمیلادتصریحکرد:درآمدبرجاز3منبعمرکز
همایشها،بهرهبردارانونرخبلیتبازدیدتأمینمیشودکه
رکوردچندسالهاخیربرایآنزدهشدهاست.بهگونهایکههیچ
فضایبهرهبرداریدربرجنداریموهمهواگذارشدهودرمورد
سامانهفروشبلیتسال1401و1402رکورد12سالهاخیر
رازدیم.درپایانمهدیچمران،رئیسشورایشهرپیشنهاد
دادکهنرخبلیتبازدیدکنندگانداخلیازسکویدیدباز
100هزارتومان،نرخبلیتبازدیداز3طبقه180هزارتومانو
نرخبازدیداز3طبقهوگنبدآسمان300هزارتومانودرمورد
بازدیدکنندگانخارجینیزکسیکهمیخواهدازهمهطبقات
بازدیدکند30دلارونرخبلیتسکویدیدبازنیز1۵دلارو
3طبقهبههمراهگنبدآسمان20دلارتعیینشود.اینپیشنهاد
رئیسشورایشهربهتصویباعضایشورایشهرتهرانرسید.

بلیت برج میلاد در سال1403

درادامهاینجلسهبهایخدماتموزههای
تحتمالکیتشهرداریتهرانمورد
بررسیقرارگرفتونرگسمعدنیپور،
رئیسکمیسیونفرهنگیواجتماعی
شورایاسلامیدرجریاناینلایحهگفت:
پیشنهادکمیسیونوشهرداریبراینرخ
بلیتبازدیدازموزههابرایبازدیدکنندگان
داخلی30هزارتومان،برایباغموزهها
پیشنهادکمیسیون2۵هزارتومان
وشهرداری24هزارتومان،برای
خانهموزههاپیشنهادکمیسیون10هزار
تومانوشهرداری8هزارو400تومان
است.رئیسکمیسیونفرهنگیواجتماعی

شورایشهرتهرانبااشارهبهنرخبهای
خدماتبرایبازدیدکنندگانخارجیبیان
کرد:پیشنهادکمیسیونوشهرداریبرای
بازدیدازموزهها12هزارتومان،باغموزهها
۹هزارتومانوخانهموزههاپیشنهاد
کمیسیون8هزارتومانوشهرداری۷هزار
و800توماناست.درادامه،پیشنهادات
کمیسیونفرهنگیواجتماعیبرایتعیین
بهایخدماتبلیتبازدیدازموزهها،خانه
موزههاوباغموزههابرایبازدیدکنندگان
داخلیوخارجیوهمچنینجداول
تخفیفتأییدوباحداکثرآرایموافق

تصویبشد.

نرخ بلیت موزه ها، خانه موزه ها و باغ موزه های شهرداری در سال1403

بازدیدکنندگان داخلی

بازدیدکنندگان خارجی

30,000 تومان

120,000 تومان

10,000 تومان

80,000 تومان

25,000 تومان

90,000 تومان

موزه ها

موزه ها

خانه  موزه ها

خانه  موزه ها

باغ موزه ها

باغ موزه ها

موزه های شهرداری

بازدیدکنندگان داخلی

بازدیدکنندگان خارجی

100,000 تومان

15 دلار

300,000 تومان

30 دلار

180,000 تومان

20 دلار

سکوی دید باز

سکوی دید باز

گنبد آسمان

گنبد آسمان

3 طبقه  )سکو، موزه مشاهیر و موزه شهرداری(

3 طبقه  )سکو، موزه مشاهیر و موزه شهرداری(

برج میلاد

تهران ایمن تر می شود
لایحهنظامنامهمدیریتیکپارچهسامانهسلامت،ایمنیو

محیطزیستشهرداریتهرانتصویبشد

همزمانبادویستونوزدهمینجلسهعلنیشورایشهر
لایحهنظامنامهمدیریتیکپارچهسامانهسلامت،ایمنیو
محیطزیستشهرداریتهرانموردبررسیاعضایشورای
شهرقرارگرفت.دربارهاینلایحه،رئیسکمیتهایمنیشورای
شهرگفت:اینلایحه14مادهو10تبصرهداردکهبخشاول
شاملمسئولیتهاوبخشدوممربوطبهارکاناست.شهرداری
پساز3ماهازتصویبمصوبهبایدنسبتبهابلاغآنبهواحدها
اقدامکند.مهدیباباییافزود:اعتباراتلازمنیزبرایمدیریت
یکپارچهسلامتوایمنیبایدپیشبینیشودوطراحیو
راهاندازیسامانهبرخطبرایبارگذاریتمامیدادههایسلامت

ومحیطزیستنیزدردستورکارقراربگیرد.
درجریانبررسیاینلایحه،رئیسسازمانپیشگیریومدیریت
بحرانشهرتهراننیزبااشارهبهاینکهیکیازاقداماتمهم
ایندورهازمدیریتشهریساماندهیاوضاعایمنی،سلامت
ومحیطزیستبودهاست،بیانکرد:پایهگذاریدرستیدر
سالهایقبلصورتگرفتهبودومتأسفانهبیشازیکدهه
ازآنغفلتشدهبودودرایندورهمجدداایمنیدرمعابرو
بوستانهاودیگربخشهایشهر،موردتوجهقرارگرفت.علی
نصیریادامهداد:ارائهنظامنامهHSE بهمعنایگارانتیکردن
شهرنیستومعتقدیمصدهانوعناایمنیوجودداردکهمیتواند
منجربهمرگوخساراتجبرانناپذیرشود.اینخطراتازقبل
وجودداشتهوهمچنانادامهدارد.اوبابیاناینکهتلاشبراین
استکهروندحوادثوریسکحادثهبراساسلایحهموردنظر
کاهشیابد،اضافهکرد:شورایسیاستگذاریباحضورمعاونان
HSEشهردار،دبیرخانهدرسازمانمدیریتبحرانوکمیتههای
درشهرداریتشکیلخواهدشد.کمیتههایموازیدراینزمینه
درسطحمناطق،سازمانهاوشرکتهاباکمیتهموردنظردر
لایحهادغاممیشود.درنهایتلایحهنظامنامهمدیریتیکپارچه
سامانهسلامت،ایمنیومحیطزیستشهرداریتهرانبا1۷

رأیموافقتصویبشد.
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دوشنبه  دوشنبه  1414 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90449044
بررسی نحوه عملکرد میراث فرهنگی در ساخت وساز بناهای تاریخی

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: برنامه مفصلی در شورا برای مراکز میراث فرهنگی و چگونگی 
ساخت وساز و دریافت پروانه در این مراکز تهیه شده است. البته روند مشخص بود اما سریع و راحت و روان 

نبود. به همین دلیل ارتباطات بین شهرداری، شورا و وزارت میراث فرهنگی بررسی شده است.

 90درصد تصادف های منطقه 11مربوط به راکبان موتور است
سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه۱۱ تهران: منطقه۱۱ به دلیل مجاورت با بازار بزرگ تهران از حساسیت 
بالایی برخوردار است و با توجه به تجمع و تردد بالای موتورسیکلت ها، بالغ بر ۹۰درصد تصادفات این منطقه 

مربوط به راکبان موتورسیکلت هاست.

داده نما شهردار ویژه برای بازار تهران
مدیریت شهری یک شهرداری مشخص برای بازار  تأسیس می کند

کمبود ایمنی بازار تهران معضلی است که قدمت 
آن به افتتاح ایستگاه های آتش نشانی در این 
شهر بازمی گردد. فهرست مشکلات این محدوده 
112هکتاری از قلب منطقه12تهران، گاه سر به آسمان 
می ساید و کمتر شهرداری است که به این محدوده 
وارد شده باشد. تنها کار انجام شده برای این محدوده 
در دوره های گذشته شامل افتتاح ایستگاه آتش نشانی 
در بازار کفاش ها، ارائه توصیه هایی به اصناف برای زمان 
حریق، عدم ورود موتور و خودرو به دالان های کم عرض 
و سنگفرش خیابان 15خرداد است که انجام آن 4دهه 
به طول انجامیده است. در چنین شرایطی مدیریت 
شهری تهران طی ماه های اخیر موضوع ساماندهی 
این محدوده پرخطر شهر را با جدیت دنبال کرده است.

جابه جایی منتفی است
یكی از مسائلی که درباره بازار تهران مطرح می شود جابه جایی آن از 
اساس به نقطه دیگر است، اما مدیریت شهری با آن مخالف است. حسین 
نظری، معاون شهردار تهران در این باره می گوید: موضوع ساماندهی در 
دستور کار مدیریت شهری است و انتقال بازار به نقطه ای دیگر نشدنی 
به نظر می رسد. در این منطقه کالا هایی که عرضه می شوند، انبار هم 
می شوند که ما مخالف انبار کردن کالا در بازار هستیم. بازار را که 
نمی توان انتقال داد، اما در حال بررسی هستیم که امكان انتقال انبار ها 
ایجاد شود تا به نقطه ای مناسب در پیرامون شهر منتقل شوند.« موضوع 
انتخاب شهردار ویژه هم در این چارچوب می تواند مطرح شود. اما در 
این خصوص روز گذشته مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران می گوید: »طرح بازار در شورا مطرح خواهد شد و یک شهرداری 
ویژه زیرنظر شهرداری منطقه۱۲ ایجاد می شود.« مدیریت شهری 
فعلی تهران معتقد است هیچ دلیلی ندارد کالاها در انبارهای بازار دپو و 
مجددا خارج شوند. باید به میزان خرید مردم، کالا وارد بازار شود، اما در 
حال حاضر تمام اجناس در بازار انبار و از آنجا حتی به سایر شهرها ارسال 
می شوند. عدم ایمنی و شلوغی تاسیسات آب و برق و ایجاد آتش سوزی 

و دیگر مخاطرات بخشی از مشكلات این محدوده است. 

افزایش 35درصدی بودجه منطقه 
شهردار منطقه۱۲ در زمان بودجه درخواست بودجه ای برای 
ایمن سازی بازار می کرد که تا حدودی محقق شد. طبق اعلام 
سخنگوی شهرداری تهران این منطقه سهم ۴.۹درصدی از بودجه 
مناطق در سال۱۴۰۳ را دارد. اعتبار این منطقه با ۳۵درصد افزایش 
از ۹۱۷میلیارد تومان به هزارو۲۳۰میلیارد تومان رسیده است. در 
عین حال هزینه های ایمن سازی مغازه های بازار برعهده مالكان 
است و شهرداری هم به آنها کمک می کند که در هماهنگی با میراث 
فرهنگی، نوسازی و بازسازی را انجام دهند. اما بازار باید شهردار و 
طرح جامع جداگانه داشته باشد. وحیدرضا انارکی محمدی، شهردار 
منطقه۱۲ در این باره به همشهری می گوید: عمده مشكلات بازار 
به دلیل تعدد موضوعات این محدوده است. ۳۰درصد از املاک بازار 
اوقافی و ۴۰درصد از آن میراثی است و مابقی نیز از میراث فرهنگی 
اثر گرفته و برای یک مرمت ساده باید از میراث فرهنگی مجوز 
گرفته شود. در این زمینه برای ۳۴سرا، بازار و تیمچه با بیش از 
۳هزار واحد تجاری، دستورالعمل ایمنی در حال اجراست، اما این 
همه بازار نیست. تعداد املاک بازار تهران ۷۰هزار باب است و همه 

صنوف باید تكلیف خود را برای ایمنی بازار مشخص کنند. 

یک تجربه متداول
انتخاب »شهردار ویژه« رویكردی معمول 
و مؤثر برای عرصه های پرتردد در تهران 
و دنیاست. برای نمونه در دهه۵۰ شرکت 
نوسازی شهستان افتتاح و در پایان دهه6۰ 
بخش مصلی از آن جدا شد تا مدیریت منطقه 
مصلای تهران به لحاظ ترددهای بسیار مجزا 
صورت گیرد. بخش شمالی آن نیز در دهه8۰ 
به شرکت اراضی عباس آباد واگذار شد تا 
این منطقه پرتردد به عنوان منطقه نمونه 
گردشگری در قلب تهران باشد. تجربه این 
نوع شهرداری ویژه علاوه بر تهران در مشهد 
نیز در شهرداری ثامن تبلور یافت. منطقه 
حرم مطهر رضوی به علت تردد بالا و انبوه 
مسائل مدیریتی نیاز به مدیریتی جداگانه 
داشت و این موضوع باعث شد این محدوده 
به عنوان یک بخش مجزا از مناطق شهری 

مشهد قرار گیرد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

داروهای بیماران اس ام ای نایاب شده است
بیماری اس ام ای یک بیماری عصبی - حرکتی است که روند 
پیشرفت آن به گونه ای است که نخاع و اعصاب فرد را درگیر 
کرده و در نهایت موجب از کار افتادن عضلات و فلج بیمارمی 
شود. به همین دلیل استفاده درست و منظم از دارو برای 
کنترل بیماری و به تعویق انداختن پیشرفت آن بسیار حیاتی 
و ضروری است. متأسفانه مدتی است که داروهای آن بسیار 
کمیاب و در مواردی نایاب شده است. بارها مكتوب نامه 
دادیم، تماس تلفنی گرفتیم با مسئولان رودرو حرف زدیم. 
دیگرنمی دانیم چطور و چگونه مشكل مان را حل کنیم. 

خواهشمندیم به داد این بیماران برسید.
 جمعی از بیماران مبتلا به اس ام ای

دلایل افزایش تعرفه قیمت برق اطلاع رسانی نشده است
شهروند ساکن تهران هستم که قبض برق خانه ام به طور 
معمول و میانگین ۲۰۰هزار تومان صادر می شد. ماه گذشته 
در کمال تعجب قبض برق ۲میلیون تومانی دریافت کردم 
درحالی که در مصرف برق منزل ما تغییری حاصل نشده بود. 
بعد از پیگیری موضوع فهمیدم چون طبق الگوی مصرف 
برق عمل نكرده ایم یارانه برق به ما تعلق نگرفته ونرخ آن آزاد 
محاسبه شده است درحالی که من اصلا از الگوی مصرف برق 
و نحوه محاسبه نرخ قبوض طبق آن اطلاعی نداشتم. درست 
است که همه ما می باید در مصرف برق صرفه جویی کنیم 
ولی این حد از افزایش قیمت منصفانه نیست. لازم است 
تا در این خصوص اطلاع رسانی کاملی از طریق رسانه ها 

انجام گیرد.
ابوذری از تهران

بلاتکلیفی وراث برای دریافت سود سهام عدالت متوفیان
سال گذشته پدرمان به رحمت الهی رفت و ما امسال برای 
دریافت سود سهام عدالت مرحوم اقدام کردیم.ابتدا به بانک 
مراجعه کردیم تا از روند و چگونگی انجام مراحل انتقال سود 
به وراث مطلع شویم که در کمال تعجب اظهار بی اطلاعی 
کردند. بعد از پرس و جو فهمیدیم که برای انجام و پیگیری 
کار باید به دفاتر پیشخوان دولت مراجعه کنیم. ۱۵آذر ماه به 
یكی از دفاتر مراجعه کردیم و با پرداخت ۴۰۰هزار تومان ثبت 
اولیه را انجام دادیم.گفتند که طبق روال قانونی طی چند روز 
سود سهام به حساب ما واریز خواهد شد اما الان چند  ماه 
گذشته و هیچ خبری از واریز پول نیست.دلیل این بدقولی 

چیست؟چرا روند انجام این کار تا این حد با تأخیر است؟
 نامور از قزوین

اعداد مهم درباره بازار تهران

 250,000
نفر روزانه

جمعیت شاغل

 70,000
باب

تعداد املاک

 25
تن روزانه

جمع آوری زباله

1 نفر در هر 
5مترمربع

تراکم جمعیت

 112
هکتار

مساحت

 2,000,000
نفر روزانه

جمعیت مراجعه کننده

4 آتش سوزی بزرگ به طور متوسط 
سالانه در این محدوده رخ می دهد.

میزان خطر 
بالفعل

 90 نفر 24 ساعته در حال 
جمع آوری زباله هستند.

فعالیت 
خدمات شهری

بیشترین مالک مغازه های بازار تهران

سازمان اوقاف و امور خیریه

بیشترین معارض نوسازی املاک

ابنیه تاریخی در اختیار میراث فرهنگی

ابرمعضل های بازار تهران
فقدان ساماندهی سیم های برق

فقدان سامانه اطفای حریق 
فقدان دسترسی عملیات نجات در بافت فرسوده

وجود کارگاه های تولیدی
وجود انبارهای متعدد کالا

وجود مشاغل پرخطر
شب خوابی کارگران



این دندان 175هزار ساله است
حامد وحدتی نسب، یابنده کهن ترین دندان نئاندرتال در ایران از کشف استقرار 500هزار ساله انسان در ایران خبر داد

شما یابنده کهن ترین نشانه استقرار 
انسان در ایران هستید؛ دندانی که شما از غار 

قلعه کرد پیدا کردید چه ویژگی هایی دارد؟ 
دندان متعلق به یک کودک 9 تا 10ساله نئاندرتال 
است که در غار قلعه کرد قزوین می زیسته و 
توانستیم در فصل دوم کاوش های باستان شناختی 
این غار، آن را کشف کنیم. ما یک تیم مشترک 
ایرانی- فرانسوی هستیم که سال هاست روی 
این غار کار می کنیم. سرپرست ایرانی کاوش ها 
بنده هستم و سرپرست فرانسوی هم پروفسور 
ژیل بریون از مؤسسه انسان شناسی پاریس است. 
قلعه کرد یک غار شناخته شده نزد غارنوردان 
بود و از تالار اول آن که عبور کنید، وارد اتاق 
کوچکی می شوید و بعد به یک پرتگاه 15متری 
می رسید که فقط با تجهیزات کوهنوردی 
می توانید از آن فرود بیایید. حدود 10سال قبل 
دکترسجاد علی بیگی که الان رئیس پژوهشکده 
باستان شناسی است، مقاله کوتاهی بر پایه 
ابزارهای سنگی ای که از چاله حفاری های غیرمجاز 
قاچاقچی ها روی سطح غار پیدا شده بود، نوشت. 
او در مقاله اش اشاره کرده بود که به نظر می رسد 
قدمت این آثار مربوط به پارینه سنگی میانی باشد؛ 
یعنی بازه زمانی 400هزار تا 40هزار سال قبل. 
درست زمانی که ما به آن عصر انسان نئاندرتال 
می گوییم. این نوع از انسان به مدت 360هزار سال 
در اروپا، خاورمیانه و آسیای مرکزی در گروه هاي 

کوچک زندگی می کردند.
چه ابزاری کنار این دندان بود؟ 

سرپیکان ها از انواع مختلف تراشه ابزارها برای 
پوست کندن و انواع ابزارآلات که بیشتر آنها ابزار 
مرتبط با شکار بودند؛ ابزاری که برای پوست کندن 
و قطعه کردن گوشت و خردکردن استخوان 

استفاده می شد.
چطور متوجه شدید دندانی که 

یافته اید 175هزار سال قدمت دارد؟ 
دندان را آزمایش کردیم و این فرایند یک سال 
طول کشید. با میکرو سی تی اسکن های خاص 

در دانشگاه علوم پزشکی دانشگاه تهران اسکن 
دندان انجام شد و بعد با مجموعه بسیار زیادی از 
دندان های شیری انسان نئاندرتال و انسان مدرن 
که در دیگر نقاط جهان پیدا شده بود، مقایسه شد. 
نتیجه تمام این مقایسه ها نشان داد که این دندان 
متعلق به کودک انسان و البته به احتمال بسیار 
بالا متعلق به یک کودک نئاندرتال است. نتایج 
سن سنجی نیز بعد از مدتی آمد و نشان داد که 
این دندان مربوط به بازه زمانی 175هزار سال 

قبل است.
خودتان سن سنجی را انجام دادید؟ 
خیر. از تکنیک ای اس آر در فرانسه استفاده شد 
که مربوط به محوطه هایی است که سن شان ورای 
سن کربن14 است. آزمایش کربن14می تواند 
تا 44هزار سال را سن سنجی کند و عموما 
محوطه های پارینه سنگی ما در همین رنج 
زمانی 40 تا 44هزار سال سن سنجی شده اند. 
ابتدا نمونه ها را برای آزمایش به میامی فلوریدا 
در آمریکا ارسال کردیم که به ما اعلام کردند 
نمی توانند آنالیز کنند؛ چون سن نمونه ها در خارج 
از گستره کربن 14 است. اینکه سن لایه های 
باستانی غار چقدر فراتر از 44هزار سال می شد را 
نمی دانستیم. تا اینکه آزمایشگاه را عوض کردیم 

و نحوه سن سنجی را هم تغییر دادیم. نتایج 
سن سنجی از فرانسه آمد که شگفت انگیز بود؛ 
چون مشخص شد دندان از لایه ای که به دست 
آمده است، 175هزار سال سن دارد. شگفتی دیگر 
این بود که هر چه در غار قلعه کرد پایین تر  رفتیم 
آثار و شواهد حضور انسان با قدمت های بیشتر پیدا 
کردیم. یعنی لایه کمی پایین تر، 220هزار ساله 
بود و بعدی، 260هزار ساله و دیگری، 310هزار 
سال قدمت داشتند و لایه بعد از آنها متعلق به 
400هزار سال بود. الان که با شما صحبت می کنم 
فعلا می دانیم که پائین ترین سن استقرار انسان 
در غار قلعه کرد 455هزار سال است که تقریبا 
300هزار سال قدمت استقرار انسان در ایران را 
به عقب برمی گرداند. در غار قلعه کرد رسوبات زیاد 
دیگری برای کاوش داریم و اصلا تعجب نمی کنم 
که تاریخ استقرار در قلعه کرد به 600 تا 700هزار 

سال قبل برسد.
به پیش از نئاندرتال ها رسیده اید؟ 

فعلا می دانیم که از بازه زمانی زیست انسان 
نئاندرتال خارج شده ایم و در دوره انسانی که قبل 
از انسان نئاندرتال در این منطقه زندگی می کرد، 
رسیده ایم. نام این انسان هایدلبرگ است که در 
خاورمیانه، اروپا، آسیا و آفریقا زندگی می کردند و 
جد انسان نئاندرتال بودند. این نخستین بار است که 
وجود چنین محوطه ای در ایران گزارش می شود.

چند دندان نئاندرتال داریم؟
3دندان انسان نئاندرتال در ایران 
به دست آمده است؛ یکی مربوط به پناهگاه 
صخره ای وزمه در کرمانشاه که سن دقیق ندارد 
و کاشفان گفته اند بین 10هزار تا 70هزار سال 
قدمت دارد و ریخت شناسی آن ثابت می کند 
دندان نئاندرتال است. دندان دیگر از پناهگاه 
صخره ای باوه یوان در کرمانشاه کشف شده  که 
قدمت آن به 42 تا 43هزار سال پیش می رسد 
و متعلق به انسان نئاندرتال است. سومین دندان 
را هم در غار قلعه کرد کشف کردیم که 175هزار 

سال قدمت دارد.
هر سه  دندان کودک هستند؟
بله. هر سه دندان ها متعلق به کودک است.

تفاوت نئاندرتال ها و هایدلبرگ ها 
چیست؟

حجم مغزی هایدلبرگ ها 100تا200سی.سی از 

نئاندرتال ها کمتر بوده است. هایدلبرگ ها متعلق 
به ساختار اجتماعی و دسته های کوچک تر و کمتر 
پیچیده بوده اند. به احتمال خیلی زیاد قدرت انتزاع 
کمتری هم داشته اند. چون در تنازع بقا با انسان 

نئاندرتال، هایدلبرگ ها از بین رفته اند. 
بقایای جانوری هم در قلعه کرد 

پیدا کرده اید؟
میزان بقایای استخوان های جانوری غار قلعه کرد 
چندین برابر ابزارهای سنگی کشف شده است. 
مجموعه عظیمی از بقایای اسب وحشی در قلعه 
کرد کشف شده است. کارشناس جانورشناس 
عضو گروه معتقد است که این بقایا مربوط به 
اسب منقرض شده هیدرونتین هستند. همه آنها 
شکار شده اند. بقایای گوزن هم داریم. بقایای 
چند حیوان بسیار عجیب هم داریم، مثل کرگدن 
پشمالوی 2شاخ که منقرض شده و دندانش کشف 
شده است. بقایای کفتار غارنشین هم که سه برابر 
جثه کفتارهای امروزی است در غار قلعه کرد یافت 
شده است. بقایای خرس قهوه ای، قوچ و بز و انواع 

حیوانات دیگر هم در قلعه کرد کشف شده است.
یعنی نئاندرتال ها با چنین حیواناتی 

در غار می زیسته اند؟ 
خیر. اینها فقط شکار می شدند. چون آثار برش ابزار 
سنگی را به صورت خطوط موازی روی استخوان ها 
و همچنین سوختگی زیاد استخوان ها داریم که 
نشان می دهد نئاندرتال ها از اینها به عنوان غذا 

استفاده کرده اند.
حفاران غیرمجاز آسیب 

زیادی به لایه های باستانی غار 
قلعه کرد وارد کرده اند؟ 

هنوز به عمقی که حفاران 
رفته اند  غیرمجاز 

نرسیده ایم. آنها حدود 
7متر پایین رفته اند. 
زمان زیادی مانده 
است تا به عمق 
غیرمجاز  حفاران 
برسیم. چون آنها با 
بیل و کلنگ به جان 

غار افتاده اند و پایین 
رفته اند. در این سوراخ ها 
بطری آب، سطل و بیل 

وجود دارد. حفاری ها تازه نیست و چندین نسل از 
حفاران غیرمجاز در این غار کار کرده اند. از روی 
تاریخ پفک و بیسکوییت که آنها جا گذاشته اند 
می فهمیم که از 30سال پیش اینها آنجا کار 

کرده اند. 
آیا سازه های معماری هم از انسان 
نئاندرتال و هایدلبرگ در قلعه کرد کشف 

کرده اید؟
انسانی که در این بازه زمانی زندگی می کرده بحث 
معماری برایش مطرح نبوده است. اجاق درست 
می کرده و ممکن بوده سنگچین هم بسازد و یک 
بادگیر بسیار ساده درست کند. در کل جهان هم 
همین بوده و انتظار نداریم  سازه های معماری 

کشف کنیم.
اهمیت این کشف چیست؟

تقریبا 4برابر، سن قدیمی ترین استقرارهای انسان 
در ایران را بالا می برد.  یک فرود هم به سالن دوم 
داریم و بررسی های ما نشان می دهد در سالن دوم 
ابزار سنگی داریم و به احتمال زیاد چون انسان آن 
زمان نمی توانسته از این گودال پایین برود این غار 
در دیگری هم دارد که زیر رسوبات مدفون شده 
است. در طبقه پایین غار بقایای جانوران و ابزار 
سنگی های دیگری مربوط شکار جانوران درست 

مانند ابزارهای سنگی  سالن بالا داریم.
سن سنجی لایه ها در چه اعماقی 

انجام گرفته است؟
تقریبا یک متر که از کف پایین می  رویم 175هزار 
سال قدمت استقراری است. سن سنجی 455هزار 
سال مربوط به عمق 2متری است. الان 
3مترونیم پایین رفته  ایم و جواب سن سنجی 

آن تا 2 ماه آینده به دستمان می رسد.
رژیم غذایی انسان 
نئاندرتال هم برایتان مشخص 

است؟ 
آنها همه  چیزخوار بوده اند ولی 
گوشت، بخش مهمی از رژیم 
غذایی نئاندرتال ها در جهان 
است اما به معنای این نیست که 
از دانه ها و خزه و حشرات استفاده 
نمی کرده اند. رژیم غذایی دندان 
نئاندرتالی که در غار قلعه کرد یافتیم 
را هم می توانیم بیابیم اما چون 
این تنها دندان در ایران است که 
175هزار سال قدمت دارد و خیلی 
ارزشمند است، باید برای بررسی 
و مطالعه بخشی از دندان را از بین 

ببریم که این کار را نمی کنیم.
جنسیت کودک مشخص 

است؟ 
نه فعلا. ولی خودم دوست 

دارم یک دختر باشد.
اسم هم برایش تعیین 

کرده اید؟
بله نامش را دختر کاسپی گذاشته ایم 
به این دلیل که نام قزوین برگرفته از 

کاسپین است.

نئاندرتال ها در کدام مناطق ایران پراکنده بودند؟
خیلی نقاط؛ مثل میرک در جنوب سمنان، محوطه های درون دره خرم آباد، کنجی و غار قمری و محوطه هایی که در 

کرمانشاه وجود دارد مانند دواشکفت و پناهگاه صخره ای بیستون و... بالای 100نقطه در ایران وجود دارد که منتسب 
به انسان نئاندرتال است. البته بیشتر از اینکه بقایای بدنی آنها را داشته باشیم، ابزار سنگی و استخوان های جانورانی که 
شکار می کردند را به دست آورده ایم. در بخش عراقی زاگرس، بزرگ ترین محوطه انسان نئاندرتال جهان در غار شانیدر 
وجود دارد که بقایای 10انسان نئاندرتال از آن کشف شده و بدیهی است که این منطقه در میانه قلمرو انسان نئاندرتال 
بود. »قلعه کرد« هم از نقاطی بود که انسان نئاندرتال در آن زندگی می کرد. مطمئن بودیم این محوطه بسیار مهم است. در 
کاوش ها مجموعه ای عظیم از بقایای جانوری به دست آوردیم. اما در فصل دوم کاوش یک دندان شیری انسان هم کشف 
شد. هم من و هم پروفسور ژیل می دانستیم این دندان انسان است. چون تخصص هر دوي ما انسان شناسی پیش از تاریخ 
است. اما دقیقا نمی دانستیم سن آن لایه ای که دندان را از آنجا به دست آوردیم چقدر است؟ بنابراین باید منتظر پاسخ 

نتایج سن سنجی از آزمایشگاهی در فرانسه می ماندیم تا بدانیم قدمت آن چقدر است. 

مکث

نقل قول خبر

3منطقه مرزی اولویت ستاد 
ملی مقابله با گردوغبار

دبیر ستاد ملی مقابله با گردوغبار گفت: فرایند 
تخصیص و توزیع اعتبارات امسال این ستاد به 
دستگاه ها و استان ها به دلیل دیر ابلاغ شدن آن 

با تأخیر انجام شده است.
علی محمد طهماسبی بیرگانی در گفت وگو با 
مهر گفت: اعتبارات ستاد ملی مقابله با گردوغبار 
برای سال1402 حدود 300میلیارد تومان بود. 
به محض ابلاغ اعتبار به ستاد با دستگاه های 
ملی بالادستی استان ها مکاتبه می کنیم و از 
آنان می خواهیم که پیشنهادات خود را ارائه 
کنند. این فرایند امسال به دلیل دیر ابلاغ شدن 
اعتبارات ستاد ملی مقابله با گردوغبار با تأخیر 
انجام شد اما تا اوایل دی ماه این فرایند را به اتمام 
رساندیم و با نامه رئیس سازمان محیط زیست 
که ریاست ستاد ملی مقابله با گردوغبار را 
نیز برعهده دارد، تفکیک اعتبارات استانی 
همه دستگاه ها برای مبادله موافقتنامه به 
سازمان برنامه و بودجه ارائه شد. دبیر ستاد ملی 
مقابله با گردوغبار با بیان اینکه به دستگاه ها 
اعلام کردیم پس از این مرحله خودشان برای 
مبادله موافقتنامه پیگیر باشند، افزود: امسال 
تاکنون نزدیک به 45درصد اعتبارات ستاد ملی 
گردوغبار به همه دستگاه ها ازجمله سازمان 

منابع طبیعی کشور تخصیص داده شده است.
دبیر ستاد ملی مقابله با گردوغبار با اشاره به 
اینکه حدود 70 تا 72 درصد از اعتبارات امسال 
این ستاد به وزارت جهادکشاورزی برای اجرای 
طرح های حفاظتی و اقدامات منابع طبیعی 
درنظر گرفته شده است، گفت: 10درصد این 
اعتبارات نیز سهم سازمان حفاظت محیط و 
حدود 10درصد نیز برای سازمان هواشناسی 

کشور است.
وی اضافه کرد: اکنون 3 منطقه مرزی در 
کشور شناسایی شده که وضعیت گردوغبار 
آنها بسیار شدید است؛ سیستان و بلوچستان و 
مشخصا شهرستان های مرزی این استان و دوم 
شهرستان سرخس که 2 ماه پیش گردوغبار 
آن به بالای 7 هزار میکروگرم بر مترمکعب هم 
رسید. زیرا همسایه شمالی ما کشور ترکمنستان 
و صحرای قره قوم چیزی حدود 67 میلیون 
هکتار مناطق غبارخیز دارد که جهت آنها به 
سمت ایران است.کانون های جنوب غرب و غرب 
کشور نیز از دیگر مناطق است و سعی کردیم 
در مناطق مرزی که غلظت و ماندگاری ذرات 
گردوغبار در آنجا بسیار بالا می رود را در اولویت 
کاری خود قرار دهیم. زابل با مشکلات بهداشتی 

ناشی از گردوغبار درگیر است.

به حیات وحش و سگ ها 
غذارسانی نکنید

غذارسانی مردم به حیات وحش می تواند باعث 
مرگ آنها شود و غذارسانی به سگ ها علاوه بر 
به خطر انداختن جان حیات وحش منجر به 
افزایش جمعیت سگ های بدون صاحب می شود.
حمید عمیدی نوش آبادی، فعال 
زیست محیطی: غذا رسانی به حیات وحش 
در زمان سرما و به خصوص روزهای برفی 
هرچند که نشان دهنده مهربانی و دلسوزی 
مردم است، اما این برخوردهای احساسی 
می تواند باعث مرگ حیوانات وحشی شود. 
برخی از حامیان محیط زیست، در روزهایی 
که برف می بارد، از روی دلسوزی، مردم را 
دعوت می کنند که برای حیات وحش، در 
فضای اطراف شهر و کنار جاده ها غذا بریزند 
تا حیوانات وحشی گرسنه نمانند. قرار دادن 
پسمانده مواد غذایی در کنار جاده ها و مناطق 
طبیعت گردی، حیات وحش را به این زباله ها 
جذب کرده و به تدریج آنها را به سمت مناطق 
مسکونی می کشاند. حیوانات وحشی بر حسب 
غریزه خود در روزهای برف و یخبندان به دنبال 
غذا از مناطق مرتفع به سمت ارتفاع پایین و 
مناطق مسکونی حرکت می کنند. به همین 
دلیل به مردم سفارش می کنیم که در این 
روزها مراقب آنها باشند ولی از دادن غذای 
دستی به آنها خودداری کنند. اداره حفاظت 
محیط زیست در شرایط اضطراری برای تأمین 
غذای حیات وحش برنامه ریزی های مناسبی 
دارد که به شیوه علمی و فنی آن را اجرا می کند 
تا حیوانات گرسنه نمانند. تغذیه غیرطبیعی 
حیوانات وحشی حتی سگ و گربه ها، آثار منفی 

برای آنها به همراه دارد.
مجید نواییان، فیزیولوژیست جانوری: 
غذارسانی به این سگ ها جفا در حق 
حیات وحش است. در سایه غذارسانی، تعداد 
بسیار زیادی از سگ های ولگرد در اطراف 
پارک های ملی ازجمله پارک ملی خجیر، 
سرخ حصار، ورجین و... حضور دارند و تهدید 
اساسی برای گونه های حیات وحش به حساب 
می آیند. به عنوان مثال گزارش های متعددی 
وجود دارد که نشان می دهد گله سگ ها به قوچ 
و میش حمله کرده و گله را مریض کرده و برخی 
را نیز کشته و از بین برده اند. این سگ ها تهدید 
جدی برای نوزادان حیات وحش محسوب شده 
و می توانند به توله گوشتخواران بزرگ ازجمله 
یوز، خرس و پلنگ حمله کنند، البته سگ ها به 
تنهایی حریف پلنگ نمی شوند اما زمانی که 
چندین سگ وارد زیستگاه بشوند، آن محل را 

برای پلنگ ناامن می کنند.

خبر

سند تخت جمشید و 
کاخ اردشیر صادر شد

غلامرضا کیانی، مدیرکل 
ثبت اسناد و املاک فارس  
اسناد مالکیت مجموعه 
»تخت  جهانی  میراث 
جمشید و اثر جهانی کاخ 
اردشیر بابکان« به همت 
ادارات ثبت شهرستان های 
مرودشت و فیروزآباد 
صادر شد. پس از دریافت 
تقاضا و ارائه نقشه میراث 
جهانی کاخ اردشیر بابکان، 
مستندسازی این مجموعه 
تاریخی در دستور کار قرار 
گرفت. تسریع در صدور 
اسناد مالکیت اماکن 
مذهبی و تاریخی استان در 
اولویت کاری ثبت استان 

قرار دارد.

 خبرخوان
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عدد خبر

رکورد انتشار 
دی اکسیدکربن مرتبط 
با انرژی در  سال۲۰۲3 
است. براساس گزارش تازه 
آژانس بین المللی انرژی 
)IEA(، انتشار جهانی گاز 
دی اکسیدکربن مرتبط با 
مصرف  انرژی های فسیلی 
که در حدود ۹۰درصد از 
دی اکسیدکربن انتشار 
یافته از سوی انسان 
را شامل می شود، با 
۴1۰میلیون تن افزایش به 
میزان 37.۴میلیارد تن در 
سال۲۰۲3 رسیده است. 
انتشار دی اکسیدکربن در 
مجموع 1.1درصد بیشتر از 
سال قبل است و به بالاترین 
حد خود تا کنون رسیده 

است.

37.4
میلیارد تن 

آشناسازی ۲۰جوان چینی 
پرطرفدار در فضای مجازی 
با جاذبه های کشورمان با 
۶۰میلیون  ترغیب  هدف 
چینی برای سفر به ایران 
برگزار شد. ۴ موضوع 
طبیعت و تنوع اقلیمی، 
تاریخی و فرهنگی، جاده 
ابریشم و خوراک در 
1۲استان کشور با لحاظ 
کردن تکراری نبودن 
مسیرها و جاذبه ها برای 
این افراد برگزار شده است. 
هریک از اینفلوئنسرهای 
چینی به طور میانگین بیش 
از 3میلیون بازدیدکننده در 
فضای مجازی تیک تاک، رِد 

و ویبو دارند.

4
تور 

تلاش برای شناسایی 
میش مرغ با پهپاد

حسن اکبری، معاون 
محیط طبیعی سازمان 
محیط زیست  حفاظت 
بیش از یک سال است که 
برای بهره گیری از هوش 
مصنوعی به منظور حفاظت 
از حیات وحش اقداماتی 
را آغاز کرده ایم. پروژه ای 
دانش بنیان برای یافتن 
مکان های زادآوری گونه 
میش مرغ تعریف شد ولی 
در مرحله تشخیص گونه 
میش مرغ از سایر گونه ها، 
شرکت دانش بنیانی که 
مسئول انجام این کار بود، 
نتوانست آن را به سرانجام 
برساند؛ بنابراین در حال 
رایزنی با مجموعه های 

دیگری هستیم.

3دندان باستانی در ایران یافت شده است 
که ۲دندان متعلق به ۴۰ تا ۴۲هزار سال قبل 
و مربوط به انسان نئاندرتال است و آخرین 
دندان یافت شده اما تاریخ باستان شناسی 
ایران را تغییر می دهد و قدمت حضور انسان نئاندرتال در ایران را به 175هزار سال پیش مي رساند. 
دکترحامد وحدتی نسب، باستان شناس و انسان شناس پیش از تاریخ و ژیل بریون، باستان شناس 
فرانسوی در مؤسسه انسان شناسی پاریس در همکاری مشترک در غار »قلعه کرد« قزوین، 
نشانه هایی یافتند که حضور انسان در ایران را به بیش از 5۰۰هزار سال پیش مي رساند. آنها 
توانستند دندان یک کودک حدود 1۰ساله را از سالن اول غار قلعه کرد آوج در استان قزوین در 
عمق حدود یک متری یک ترانشه باستان شناختی بیرون بکشند که نتیجه آزمایشات مشخص کرد 
175هزار سال قدمت دارد. آنها چندمتر دیگر پائین رفتند و به لایه  های باستانی رسیدند که از منظر 
گاه نگاری متعلق به اجداد انسان نئاندرتال یعنی انسان هایدلبرگ است. یافته هایی که استقرار 
انسان در ایران را به ۴۰۰ تا 5۰۰هزار سال قبل می رساند. حامد وحدتی نسب، کارشناسی ارشد 
باستان شناسی و دکتری خود را در رشته انسان شناسی پیش از تاریخ از دانشگاه ایالتی آریزونا 
و سپس ۲ دوره پسادکتری را در رشته باستان شناسی مولکولی از دانشگاه آلبرتا در کانادا و 
زیست-باستان  شناسی از دانشگاه آکسفورد در انگلستان کامل کرده است. او همراه با همکار 
خود از فرانسه در کاوش مشترک باستان شناسی غار قلعه کرد آوج در استان قزوین علاوه بر کشف 
کهن ترین دندان انسان در ایران به شواهد استقرار انسانی از حدود 5۰۰هزار سال قبل رسیده است.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار
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آغاز طرح سلامت نوروزی از ۲۴ اسفند

حسن واعظی، رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات بالینی وزارت بهداشت: طرح سلامت نوروزی 
از ۲۴ اسفند آغاز می شود و تا ۱۸ فروردین ۱۴۰۳ اجرا خواهد شد و بخش اورژانس و تمامی بخش های ویژه و 

دیالیز در کلیه بیمارستان ها باید با تمامی ظرفیت به مراجعه کنندگان خدمات لازم را ارائه دهند.

پذیرش رایگان کودکان از هفته جاری
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: درمان رایگان کودکان زیر ۷سال در مراکز درمانی دولتی و مراکز درمانی وابسته 
به دانشگاه های علوم پزشکی تا پایان این هفته انجام می شود. این درحالی  است کشور با مشکلات اقتصادی 

و تحریم ها مواجه است اما برنامه درمان کودکان به مرحله اجرا رسید.

عدد خبر

 
گرانبها و ارزشمند از پلاسما تهیه و تولید 
می شود، از جمله فاکتور ۸، فاکتور ۹، 
فاکتور ۱۳، فونداپارینوکس، IVIG و آلبومین. 
براساس اعلام عبادالله سالک مقدم، معاون 
فنی و فناوری های نوین سازمان انتقال خون، 
طی یک یا دوسال آینده در پالایشگاه های 
خون، داروهای حاصل از پلاسما در کشور 

تولید خواهد شد.

۲۰
داروی

در سال بازنشسته می شوند و به دلیل کمبود 
شدید حداقل ۱۰۰هزار نیروی پرستاری باید 
به صورت فوری و ضرب الاجلی جذب شوند. 
قاسم ابوطالبی، عضو شورای عالی نظام 
پرستاری با اعلام این خبر گفته ۱6هزار تخت 
بیمارستانی جدید افتتاح شده و ۷۰۰۰تخت 
هم در آستانه افتتاح است، باید به جذب 

پرستاران توجه بیشتری شود.

۶۰۰۰
پرستار 

2دلیل افزایش خطاهای پرستاری
خطا در بخش پرستاری 2دلیل عمده دارد؛ شیفت های 
اضافه کاری اجباری و انگیزش های شغلی و کاری پرستاران. 
جلیل آدابی، عضو شورای عالی نظام پرستاری، با بیان این 
مطلب، حرفه پرستاری را پرتنش و استرس زا عنوان می کند 
و می گوید: »پرستاری در ایران، خدمت با سختی زیاد و 
بدون هیچ امتیاز و انگیزه ای برای پرستاران است. در اکثر 
کشورها پرستاران گروه اصلی ارائه دهنده خدمات مراقبت و 
بهداشت در مراکز درمانی محسوب می شوند و تقریبا در تمام 
حیطه های سلامت، پرستاران نقش اصلی را ایفا می کنند، 
اما در ایران یکی از آسیب های جدی در سیستم بهداشت 
و درمان، کمبود نیروست.« آدابی با بیان اینکه روزبه روز بر 
شرح وظایف پرستاری افزوده می شود و این افزایش وظایف 
پرستاری با کمبود نیرو در کشور همراه شده است، ادامه 
می دهد: »کمبود پرستار باعث افزایش حجم کاری پرستاران، 
نارضایتی شغلی، افزایش خطای حرفه ای، ترک کار و در نتیجه 

منجر به کاهش ایمنی بیمار و افزایش مرگ ومیر می شود.« 

نکته روز

آماده باش برای حوادث 
چهارشنبه سوری 

وزارت بهداشت از آماده باش به بیمارستان ها برای حوادث مربوط 
به چهارشنبه آخر سال خبر می دهد. مرکز مدیریت بیمارستانی و 
تعالی خدمات بالینی وزارت بهداشت در این باره اعلام کرده است: 
»تمامی مراکز درمانی از ۱۸ اسفند با آمادگی حداکثری و تمهیدات 
لازم برای ارائه خدمات بهینه و بموقع به مصدومان احتمالی حوادث 
غیرمترقبه اقدام می کنند. در این باره دپوی دارو و مواد مصرفی مورد 
نیاز در بخش اورژانس بیمارستان ها با اولویت بیمارستان های معین 
تروما و سوختگی و تمامی بیمارستان های عمومی واجد بخش های 

بستری مرتبط هم صورت گرفته است.« 
این در حالی است که براساس آخرین آمارهای اعلام شده از 
سوی سازمان اورژانس کشور، طی چند روز اخیر تهران به همراه 
آذربایجان شرقی و اصفهان جزو استان های با بیشترین حوادث 
مرتبط با چهارشنبه سوری بوده، وجود تنها یک بیمارستان 
تخصصی سوختگی در  شهر تهران نزدیک به 9میلیون نفره 
می تواند چالش جدی ارائه خدمات درمانی به مصدومان با 
سوختگی های حاد باشد.مصطفی ده مرده ئی، رئیس بیمارستان 
شهید مطهری با تأیید این مطلب در توضیح بیشتر به همشهری 
می گوید: »در حال حاضر مراجعه مصدومان نسبت به سال های 
قبل رشد چندانی ندارد و یکی از دلایل آن هم این است که 
این افراد در مرحله اول به اورژانس سایر بیمارستان ها برده 
می شوند، به همین دلیل آمار اورژانس کشوری، دقیق تر است. 
البته مراحل اولیه درمانی را تمامی مراکز بیمارستانی می توانند 
انجام دهند اما بیماران برای درمان های تخصصی به بیمارستان 
ما اعزام می شوند.« ده مرده ئی درباره آماده باش بیمارستان هم 
بیان می کند: »بیمارستان هایی ازجمله شهید مطهری که مرکز 
بحران سوانح سوختگی هستند، همیشه آمادگی دارند اما در ایام 
منتهی به چهارشنبه سوری این آمادگی بیشتر می شود، چون 
حجم بیماران افزایش پیدا می کند. اما مسئله اینجاست که کل 
دارایی تهران در مواقع بحرانی این حوادث، همین بیمارستان 
50ساله است و وعده اضافه شدن بیمارستان جدید هم هنوز 
محقق نشده. بیمارستان مطهری در مجموع می تواند به صورت 
همزمان ۱۱0بیمار را پذیرش کند.تعداد تخت های ما برای 
پذیرش بیماران کم است و از سوی دیگر با توجه به قدمت شان، 
استانداردهای لازم را ندارند.« این پزشک درباره اینکه این 
میزان تخت برای حوادث منتهی به چهارشنبه سوری کفایت 
خواهد کرد، توضیح می دهد: »به شرط اینکه تخت ها پر نباشد، 
ما می توانیم خدمات رسانی را انجام دهیم، در غیراین صورت از 

ظرفیت بیمارستان های اطراف استفاده خواهیم کرد.« 

فرار از مرگ با دندان هایدندان های تمیز
 استفاده نکردن از نخ دندان یا درست مسواک نزدن

می تواند دردسرساز باشد

آرش نهاوندی 

شاید فکر نکنید که وجود حفره عجیب ناشی از فساد دندان 
می تواند به قیمت جان شما تمام شود. اما تعداد فزاینده ای از 
تحقیقات نشان می دهد که مسواک نزدن کافی و به درستی نخ 
دندان نکشیدن می تواند منجر به ابتلای افراد به طیف وسیعی از 
بیماری های به ظاهر نامرتبط با دندان اما حاد و مزمن شود. نایجل 
کارتر از بنیاد بهداشت دهان و دندان در بریتانیا می گوید: خطر 
ابتلای افراد به طیف وسیعی از بیماری های حاد و مزمن، به این 
دلیل است که درست مسواک نمی زنند و دهانشان مملو از باکتری 
است. درحالی که بیشتر آنها بی ضرر هستند، برخی می توانند 
باعث بیماری های حاد شوند. به نوشته روزنامه سان، اینکه چگونه 
باکتری های دهان بر سلامت تأثیر می گذارند هنوز به درستی درک 
نشده است. با این حال، متخصصان می گویند برخی از بیماری ها 

بیش از سایرین با سلامت دهان مرتبط هستند.

بیماری قلبی
چندین مطالعه بزرگ نشان داده است 
که بیماری لثه تا 3 برابر بیشتر احتمال 
حمله قلبی یا سکته را افزایش می دهد. 
در واقع، طبق آمار فدراسیون اروپایی 
پریودنتولوژی، حدود 8 نفر از هر 10نفر 
بالای 35سال دارای سطوحی از این 
بیماری بوده اند که باعث خونریزی 
می شود. این بیماری زمانی اتفاق 
می افتد که باکتری ها در داخل و اطراف 
لثه جمع شوند. هنگامی که این باکتری 
 به جریان خون نفوذ می کند و باعث 

سفت شدن شریان ها می شود، اوضاع 
ممکن است به بدترین حالت تغییر کند. 
این وضعیت باعث سخت تر شدن کار 
قلب در پمپاژ خون در بدن می شود. دکتر 
نایجل هشدار می دهد: اگر جریان خون 
به شدت تحت تأثیر قرار گیرد، می تواند 

منجر به حمله قلبی شود.

دیابت
ممکن است این پیوند کمی عجیب 
به نظر برسد. چگونه دهان شما می تواند 
بر لوزالمعده شما تأثیر بگذارد؟ با این 
حال، تحقیقات متعدد رابطه مستقیمی 
 بین دیابت و بیماری لثه پیدا کرده اند. 
در واقع، احتمال ابتلا به بیماری لثه در 
افراد دیابتی بیشتر است. این به آن دلیل 
است که سطوح بالای قند خون )نشانه 
دیابت کنترل نشده( می تواند رشد 
بیش از حد باکتری های مضر در دهان را 
تحریک کند. این باکتری می تواند منجر 
به انواع مختلفی از عفونت ها در دهان 
شده که باعث افزایش التهاب در جریان 
خون و افزایش سطح قند خون شود و 
مدیریت این بیماری را سخت تر کند. 
دکتر کارتر می گوید: اگر دیابت دارید، 

تشخیص بیماری لثه مهم است.

زوال عقل
استفاده از نخ دندان می تواند کلید حفظ 
شکل دندان ها با افزایش سن باشد. 
یک مطالعه جدید روی 28.000بیمار در 
تایوان نشان داد افرادی که بیش از یک 
دهه بیماری مزمن لثه داشتند، 1.7برابر 
بیشتر در معرض خطر ابتلا به بیماری 
آلزایمر )شایع ترین شکل زوال عقل( 
هستند. دانشمندان حتی شواهدی 
از باکتری هایی که باعث بیماری لثه 
 می شوند در مغز افرادی که به دلیل

 ابتلا به آلزایمر در گذشته  اند، پیدا 
کرده اند. کارشناسان بر این باورند 
که سموم می توانند از خون به مغز 
بروند، جایی که در طول زمان باعث 

آسیب طولانی مدت می شوند.
علائم اولیه فراموشی یا زوال عقل 

عبارتند از:
 از دست دادن حافظه

مشکل در تمرکز
مشکل در انجام کارهای آشنای روزانه 
به عنوان مثال گیجی در هنگام پرداخت 

پول خرید و محاسبه بقیه پول برگشتی
تلاش برای دنبال کردن یک مکالمه یا 

یافتن کلمه مناسب
گیج شدن در مورد زمان و مکان

تغییرات خلق و خو

ذات الریه
فقط چند دقیقه پس از اتمام 
مسواک زدن، یک لایه چسبنده از 
باکتری ها که به عنوان پلاک شناخته 
می شوند، شروع به پوشاندن دندان ها 
می کنند. تحقیقات نشان داده که پلاک 
ماندگار می تواند باعث ایجاد ذات الریه 
شود. این به آن دلیل است که باکتری ها 
می توانند از طریق دندان ها و با تنفس 
فرد به سمت ریه ها حرکت کنند و در 

آنجا باعث عفونت شوند.
علائم ذات الریه عبارتند از:

سرفه که ممکن است مخاط سبز، زرد یا 
حتی خونی ایجاد کند.

تب، تعریق و لرز 
تنگی نفس

تنفس سریع و کم عمق
درد قفسه سینه تیز که با تنفس عمیق یا 

سرفه بدتر می شود.
از دست دادن اشتها، کم آوردن انرژی و 

خسته شدن

علائم رایج دیابت عبارتند از:
ادرار کردن بیش از حد معمول

احساس تشنگی همیشگی
احساس خستگی بسیار
کاهش وزن بدون تلاش

بریدگی ها یا زخم ها نیاز به زمان بیشتری 
برای بهبودی دارند

تاری دید

آرش  نهاوندیسلامت
روزنامه نگار

گفت و گو 
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پژوهشگران و محققان آزمایشگاه 
روباتیک اجتماعی شناختی دانشگاه 

صنعتی شریف موفق به ساخت یک 
روبات اجتماعی رومیزی به نام 
»تابان« برای کمک به کودکان 
نارساخوان شدند. این روبات 
که نهمین روبات بومی ساخته 
شده در آزمایشگاه روباتیک 

اجتماعی شناختی دانشگاه شریف 
است، به کودکان نارساخوان کمک 

می کند تا مهارت خواندن خود را با انجام 
تمرین هایی تقویت کرده و آن را ارتقا دهند.

نارساخوانی چیست؟
نارساخوانی یک اختلال خوانش محسوب می شود که معمولا 
در کودکان و نوجوانان رخ می دهد. در این اختلال، فرد دشواری 
در خواندن، درک و تفسیر متون و کلمات دارد. افراد مبتلا 

به نارساخوانی ممکن است با مشکلاتی مانند 
اشتباهات در خواندن کلمات، انتخاب کلمات 
نادرست، مشکلات در فهم معانی کلمات و جملات 
مواجه شوند. علت دقیق نارساخوانی هنوز به طور کامل مشخص 
نیست، اما تأثیرات ژنتیک، محیط زیست و عوامل مرتبط با 
توسعه مغزی می تواند نقش داشته باشد. این اختلال به طور 
معمول تشخیص داده می شود و با روش های تشخیصی و درمانی 
مختلفی ازجمله آموزش خواندن، مشاوره تربیتی و تمرین های 

ویژه تحت نظر متخصصان بهبود پیدا می کند.

ویژگی های تابان
برای یک روبات داشتن آزادی 
یک قابلیت بسیار مهم است. 
روبات رومیزی تابان دارای 
6درجه آزادی است. این 
روبات در سر خود، دارای ماسک 
نیمه شفاف و همچنین یک 
پروژکتور است؛ به همین 
دلیل، سازندگان نامش را 

»تابان« گذاشته اند.
همچنین سر پروژکتوری به همراه 
ماسک قابل تعویض، به تابان این قابلیت را می دهد تا از طریق 
جای گذاری ماسک های مختلف، نقش های متفاوتی اعم از 
دستیار معلم، همکلاسی و نوآموز را در تعامل با کودکان در 
مداخلات بالینی برعهده بگیرد. تابان علاوه بر این، یک نمایشگر 
لمسی در قسمت جلوی بدنه خود دارد که از آن به عنوان یک 

تخته سیاه استفاده می شود.
این روبات تمرین های آموزشی خود را به کمک این 
تخته سیاه به مخاطب نشان می دهد و زمانی که کودک پاسخ 
پرسشی را می دهد، بازخوردی مناسب روی نمایشگر به او 

ارائه می شود.

روبات معلمی به نام تابان 
پژوهشگران دانشگاه شریف روباتی کاملا بومی ساخته اندکه به کودکان نارساخوان کمک می کند تامهارت خواندن خود را ارتقا  دهند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

دفع حملات سایبری در انتخابات
امیر محمد زاده لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: در راستای پایداری شبکه و 
ارتباطات خوب در انتخابات، گلوگاه های ارتباطی را شناسایی و سعی کردیم آنها را ترمیم کنیم، چندین مانور 

ارتباطی و چندین کشف سیگنال های مزاحم و رفع آن مشکلات را داشتیم.

اعتبار 250میلیاردی برای شرکت های دانش بنیان
حسین ملازاده، دبیر ستاد اقتصاد دیجیتال و هوشمندسازی معاونت علمی: اعتباری بالغ بر ۲۵۰ میلیارد تومان 
به شرکت های دانش بنیان تخصیص داده شده که ۴۵ درصد این منابع به شرکت های هوش مصنوعی اعطا 

شده است.  برنامه داریم تا آنجا که امکان دارد، منابع را به صورت تسهیلات در اختیار شرکت ها قرار دهیم.

  مهارت

تعویض سیم کارت، برنامه جدید هکرها 

کاربران گوشی های اندرویدی باید مراقب کلاهبردارانی باشند 
که سعی در سرقت تمام پول آنها دارند. شرکت امنیت سایبری 
Secureteam از کلاهبرداری هایی با عنوان تعویض سیم کارت 
خبر داده است. به گزارش روزنامه سان، تعویض سیم کارت یک 
پیام تهدیدکننده است که اطلاعات حساب تلفن همراه شما را 
دریافت می کند و سپس آن را به تلفن خود منتقل می کند. با این 
کار فرد هکر می تواند به داده های گوشی و حساب های مهم شما 
دسترسی پیدا کند. این داده ها می تواند شامل متون خصوصی، 
عکس ها، کیف پول ارزهای دیجیتال و حتی اطلاعات بانکی شما 
باشد. علاوه بر این، هکرها می توانند به صندوق ورودی ایمیل و 
حساب های رسانه های اجتماعی شما نیز دسترسی داشته باشند. 
حملاتی با پیام های تعویض سیم کارت به2 صورت انجام می شود: 
گرفتن فیزیکی سیم کارت تلفن یا تماس گرفتن با شرکت 
مخابراتی  و قرار گرفتن در نقش فرد صاحب سیم کارت. شرکت 
امنیت سایبری Secureteam می گوید:»در یک کلاهبرداری 
معمولی تعویض سیم کارت، مجرمان ارائه دهندگان خدمات تلفن 
همراه را فریب می دهند تا شماره تلفن قربانی را به یک سیم کارت 
جدید تحت کنترل خود منتقل کنند. اگر آنها موفق باشند، فرد 
هکر می تواند پیام های متنی و تماس هایی را که برای تلفن قربانی 
 Secureteam ».درنظر گرفته شده است را رهگیری کند
فهرستی از نکاتی را به اشتراک گذاشت که می تواند به شما کمک 
کند از این بازی هکری در امان بمانید. نخستین مورد این است که 
همیشه به جای پیام های متنی از یک برنامه احراز هویت استفاده 
کنید. برنامه احراز هویت یک برنامه تلفن همراه است که یک لایه 
امنیتی اضافی برای حساب های آنلاین شما فراهم می کند. این 
با تولید رمزهای عبور یکبار مصرف )TOTP( مبتنی بر زمان 
کار می کند که می توانید از آنها برای دسترسی به یک حساب 
کاربری استفاده کنید. کاربران همچنین باید مراقب تماس ها و 
پیام های ناخواسته باشند و به طور مرتب حساب های بانکی خود 

را کنترل کنند.

عدد خبر

دانش

اسپیس ایکس هفته گذشته اعلام 
کرد که با یک گوشی معمولی توانسته 
از طریق اینترنت ماهواره ای در شبکه 
اجتماعی ایکس پستی منتشر کند. 
حالا این شرکت مدعی شده است که 
سرعت دانلود این سرویس روی یک 
گوشی معمولی سامسونگ آزمایش 
شده و به 17مگابیت برثانیه می رسد. 

17
مگابیت بر ثانیه

محققان سنگین ترین جفت ابرسیاهچاله 
اندازه گیری شده را رصد کردند که حجم 
کل آن ۲۸میلیارد برابر خورشید است. 
فرضیه ۲ ابرسیاهچاله در حال ادغام از 
مدت ها قبل مطرح شده، اما هیچ گاه رصد 
نشده بود. طبق این فرضیه هنگامی که 
۲کهکشان با هم برخورد می کنند، با هم 
تعامل کرده و در نهایت پس از ادغام به 

یک ماهیت تبدیل می شوند. 

28
میلیاردبرابر

تغییر اسرارآمیز زمین
یک فرورفتگی اسرارآمیز که در یکی از ضعیف ترین 
بخش های میدان مغناطیسی زمین یافت شده، درحال 
ایجاد تغییری است که با چشم غیرمسلح هم می توان آن را 
دید. این فرورفتگی که »ناهنجاری آتلانتیک جنوبی« نامیده 
می شود، در بالای اقیانوس اطلس قرار دارد و به نظر می رسد 
 مناطقی در نیمکره جنوبی سیاره ما را تحت تأثیر قرار 

دهد. 
یک مطالعه نشان می دهد که این ناهنجاری تأثیر 
قابل توجهی بر شفق قطبی جنوبی دارد که به عنوان نورهای 
جنوبی نیز شناخته می شود. این نورها در قطب جنوب رخ 
می دهند و شبیه شفق های شمالی هستند؛ یعنی همان 

شفق هایی که در قطب شمال شکل می گیرد. 
کاشفان این فرورفتگی در این خصوص می گویند: »کشف 
ما اهمیت عوامل مرتبط با زمین، مانند ناهنجاری های 
میدان های مغناطیسی ذاتی زمین که با زمین می چرخند 

را برجسته می کند.«

روبات های 
کمک آموزشی در دنیا

این روبات ها ابزارهایی 
هستند که برای کمک به 
افراد در فرایند یادگیری 
و آموزش به کار می روند. 
این روبات ها می توانند 
در حوزه های مختلفی 
از آموزش ازجمله علوم، 
زبان ها،  ریاضیات، 
مهارت های ارتباطی و 
حتی هنر و موسیقی مورد 

استفاده قرار بگیرند.

Bee-bot: این روبات برای 
کمک به کودکان در یادگیری 
مبانی برنامه نویسی و ریاضیات 
به کار می رود و با استفاده 
از دکمه هایی که در بالای 
بدنه آن وجود دارد، کودکان 
می توانند دستورات مختلفی را 
برای جابه جایی روبات در فضا 

برنامه ریزی کنند. 

Cozmo: این روبات با 
استفاده از هوش مصنوعی 
و فناوری تشخیص چهره، 
با کودکان ارتباط برقرار 
می کند و بازی های آموزشی 
و فعالیت های تعاملی را انجام 
می دهد. Cozmo همچنین 
مبانی  آموزش  قابلیت 

برنامه نویسی را نیز داراست.

NAO: این روبات به عنوان 
یک روبات آموزشی چندکاره 
 NAO .شناخته می شود
قابلیت اجرای برنامه های 
آموزشی در حوزه های مختلف 
ازجمله ریاضیات، علوم و 
همچنین توانایی برقراری 
ارتباط اجتماعی با کاربران را 

داراست.

Dash و Dot: این روبات ها 
مبانی  آموزش  برای 
برنامه نویسی به کودکان و 
نوجوانان به کار می روند. آنها 
از طریق برنامه نویسی بصری 
و ابزارهای آموزشی تعاملی 
ازجمله اپلیکیشن های مختلف 
قابل کنترل و برنامه ریزی 

هستند.
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حافظ
چو با حبيب نشينی و باده پيمايی

به ياد دار محبان بادپيما را

دغدغه

مهربانی به وقت سيل

سیل در سیستان و بلوچستان طی چند روز گذشته عده 
زیادی از هموطنانمان را آواره کرده و موجب ویرانی 
بسیاری از منازل مسکونی و ساختمان ها شده است. 
احتمالا به لطف رسانه ها از هفته گذشته که سیل در این 

استان جاری شد، از احوالات مردم این دیار خبر دارید.
با اینکه نیروهای امدادی و جهادگران برای تامین مایحتاج 
و همچنین امدادرسانی به مردم سیل زده اقدامات مختلفی 
انجام داده اند، اما با توجه به گستره مناطق سیل زده و با 
وجود خدمات ارائه شده، باز هم نیازهای مردم رفع نشده 
است. خوشبختانه مثل همیشه گروه های داوطلب مردمی  
در کنار نیروهای هلال احمر و دیگر گروه های جهادی، تا 
جایی که از دستشان برمی آید، نیازهای این مردم را برطرف 
می کنند. پویش های مختلفی هم برای اطلاع رسانی و 
جمع آوری کمک های مردمی به راه افتاده و به غیر از آن، 
عده زیادی از هموطنانمان در شبکه های اجتماعی به این 
موضوع واکنش نشان داده اند و با انتشار عکس و فیلم از 
وضعیت سیل زدگان، سعی در اطلاع رسانی و همدردی با 
مردم سیستان و بلوچستان  دارند که می تواند به گروه های 
جهادی کمک زیادی بکند. در نهایت اینکه اگر دلتان 
می خواهد در کمک رسانی به سیل زدگان سهمی داشته 
باشید، می توانید علاوه بر اطلاع رسانی در فضای مجازی، 
به شماره حسابی که جمعیت هلال احمر برای کمک های 
نقدی به مردم سیل زده استان سیستان و بلوچستان 
اعلام کرده، پول واریز کنید. کمک های نقدی خودتان 
را از طریق شماره گیری کد دستوری #1* 112*   یا 
واریز به شماره کارت 6367957083666235 و 
شماره حساب 4101034741666662 یا به شبای 
IR 940100004101034741666662 به نام جمعیت 
هلال احمر جمهوری اسلامی ایران، انجام دهید تا به دست 

سیل زدگان برسد.

به مناسبت 14اسفند، روز احسان و نیکوکاری

می  بخشم؛ چون انسانم
بخشش، بخشی انکارناشدنی از ضمير 
ناخودآگاه انسان هاست؛ زيرا هستی رايگان 
زندگی را به ما بخشيده است، لاجرم انسان 
هم براساس ذات خداگونه اش بايد رايگان به ديگران ببخشد. اما چرا نيک خواهی، 
به نيکوکاری تبديل نمی شود؟ به زبان ساده بعيد است انسانی بخشندگی را 
فضيلتی اخلاقی نداند، اما بسياری به دلايل مختلف، نيکوکاری را فراموش 

می کنند.

چرا نيکوکار نيستند؟
بی اعتمادی به خيريه ها، مبهم  بودن آينده مالی برای انسان های بخشنده، 
کم ارزش دانستن بخشش های اندك و... دست به دست هم می دهند تا برخی از 

انسان ها بخشنده  نباشند.

از بخشش در جهان چه خبر؟
بنياد کمک به خيريه ها )CAF( با هدف فراهم  شدن حرکت مردم جهان به سوی 
آينده ای عادلانه و قابل زندگی، تأسيس شده و اخيراً گزارشی درباره بخشش 
منتشر کرده است. براساس اين گزارش در سال گذشته ميلادی 4/2ميليارد 
انسان پول و زمان خود را در مسير خير اهدا کردند،  يعنی 72درصد از انسان های 

بالغ جهان؛ آماری که ما را به زندگی در کنار انسان های بخشنده اميدوار می کند.

بخشنده ترين کشور جهان
در اين تحقيق 3 موضوع بخشش در »زمان داوطلبانه«، »کمک مالی« و »کمک 
به غريبه ها« بررسی شده که به طور ميانگين، کشور اندونزی، برای ششمين سال 
متوالی، با نمره 68)از 100( بخشنده ترين کشور جهان شده است. مردم لهستان 
با نمره 15، کمترين نقش را در بخشندگی جهانی دارند. طبق اين گزارش، کشور 

ما با 45نمره، در جايگاه 45جهان در بخشندگی است.

دين و شادی!
براساس اين گزارش افرادی که معتقدند دين بخش مهمی از زندگی روزمره 
آنهاست، از ديگران بخشنده تر ند. همچنين افرادی که زندگی فعلی خود را با 
عبارت مثبت ارزيابی می کنند، شادتر ند و احتمال بخشيدن شان بيشتر است. 
مثلًا 3 کشور سوئد، دانمارك و هلند که سال گذشته شادترين کشورهای 

جهان بودند، جزء 10کشور اول جهان از نظر بخشش مالی قرار گرفته اند.

از ايران چه خبر؟
براساس يافته های ملی گرايش مردم ايران به نيکوکاری که توسط دانشگاه 

فردوسی مشهد منتشر شده، کار داوطلبانه و کمک مالی به خيريه ها در ايران 
کمترين فراوانی را دارد و بيشتر ايرانيان به صورت شخصی صدقه می دهند يا به 
متکديان خيابانی کمک می کنند. براساس اين گزارش، ايرانيان بيشتر ترجيح 
می دهند کمک های خود را در قالب فراهم  کردن غذا و تهيه بسته های معيشتی 
ارائه دهند و به زمينه هايی مثل کارآفرينی، اشتغال و کمک به محيط زيست، 

بی توجه اند.

عادت به بخشندگی
خيرخواهی و بخشش ساده تر از اين حرف هاست که فکرش را بکنيد. عابری که 
لبخندش را به ديگران می بخشد، کاسه ای آب برای پرنده ای تشنه و عبور دادن 
يک سالمند از عرض خيابان از نمونه های ارزشمند بخشندگی است که می توانيم 

خودمان را به انجام آنها عادت دهيم.

سیدسروشطباطباییپور

خانه را با صرفه جويی بتکان

2 هفته دیگر بیشتر تا عید نوروز نمانده و با اینکه خیلی ها خانه تکانی 
آخر سال را انجام داده اند اما هنوز هم توی کوچه و خیابان که راه 
بروید، مردان پیژامه پوشی را می بینید که مثل بندبازهای حرفه ای 
از قاب پنجره آویزان شده اند تا دست نیافتنی ترین گوشه های 
غبارگرفته شیشه ها را پاک کنند. زنانی هم مثل افسران گشتاپو 
دستور می دهند: »هنوز تمیز نشده، دوباره دستمال بکش«.انگار 
سنت دیرینه خانه تکانی و غبارروبی تا آخرین روزهای اسفند ادامه 
دارد و همراه با آن، آمار مصرف آب است که روزبه روز بالاتر می رود. 
معمولا هم این مواقع سازمان آب نسبت به روند افزایش مصرف 

آب در روزهای آخر اسفند، به ویژه روزهای پنجشنبه و جمعه، 
هشدار می دهد. آمارها نشان می دهد میزان بارش ها از ابتدای 
سال آبی جاری تا اسفندماه، با وجود بارندگی های اخیر همچنان 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 28درصد کاهش دارد، بنابراین 
وضعیت منابع آبی چندان هم بهتر نشده است. پس در شرایطی که 
در کشور با کم آبی دست وپنجه نرم می کنیم، باید با مدیریت مصرف 
و جلوگیری از مصارف غیرضروری مانع از هدررفت آب شویم. 
برای مدیریت مصرف آب، هنگام خانه تکانی هم روش های زیادی 
هست، مثلا اینکه قبل از اقدام به شست وشوی هر چیزی از خود 
بپرسید که آیا شستن آن وسیله واقعا ضروری است یا از روی عادت 
این کار را انجام می دهید، همچنین برای شست وشوهای ضروری 
برنامه داشته باشید و اقلام همجنس را در کنار هم بشویید تا میزان 

آب مصرفی کمتر شود. ضمن اینکه برای کاهش و مدیریت مصرف 
آب در خانه تکانی، سرویس و تعمیر شیرآلات خراب را در اولویت 
قرار دهید تا با این کار مانع از هدررفت آب تصفیه شده و تبدیل آب 
سالم به فاضلاب  شوید، یا اینکه موقع خانه تکانی با واگذاری شستن 
فرش ها به مراکز قالیشویی مجاز و پرهیز از مصارف غیرضروری و 
آب برَ می توانید از هدررفت آب شرب در این ایام جلوگیری کنید. 
این را هم اضافه کنیم که مدتی است شرکت های آب منطقه ای 
در حال رواج روشی هستند تا مصرف آب کاهش یابد و براساس 
آن برای مشترکان کم مصرف جایزه تعیین کرده اند و مشترکان 
پرمصرف را جریمه می کنند، بنابراین بهتر است این روزهای آخر 
سال بیشتر مراقب مصرف آب حین خانه تکانی باشید تا هم جریمه 

نشوید و هم تابستان امسال را در کم آبی سپری نکنید.
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مائده رمضان

بفرمایید افطاری 
با منوی خاص !

 چندپیشنهاد خوشمزه و مقوی برای اینکه در
تهیه غذاهای سحر و افطار سردرگم نشوید

   ويژه نامه   روز دوشنبه    14 اسفند  1402   شماره   2
پرونده ویژه

غذای رمضان
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مائده رمضان

سحری چی بپزم؟ افطار را چه کار کنم؟ برای تشنه نماندن 
چه نوشیدنی هایی تدارک ببینم؟ اینها بخشی از سؤال هایی 
است که با شروع  ماه مبارک رمضان برای بسیاری از 
افراد به ویژه مادران مطرح می شود. چراکه انتخاب غذای 
مناسب برای وعده های سحری و افطاری اهمیت زیادی 
دارد و باید طوری برنامه ریزی کنند تا همه اعضای خانواده 
ضمن تأمین و دریافت مواد مغذی مورد نیاز بدن در روز، 
یک وعده غذایی مقوی و سالم بخورند و انرژی کافی را برای 
انجام فعالیت های روزانه داشته باشند. در صفحات پیش 

رو دستور پخت تعدادی از غذاهای مقوی و متفاوت 
 را به کمک کارشناسان آشپزی 

آموزش داده ایم.

چند پیشنهاد برای تهیه 
غذاهای مقوی و متنوع در وعده سحری

این سفره تکراری نیست
ی 20دقیقهپختاملتعدسوسبز

1. عدس را از شب قبل خیس و چندبار آب 
آن را عوض کنید تا زودتر بپزد. بعد عدس ها 

را بپزید.
2. کلم بروکلی را در قابلمه بریزید و آن را برای 2 تا 3دقیقه 

 همراه عدس بپزید.
3. پیازهای حلقه شده را کف تابه بچینید. روغن زیتون 

را روی پیازها بریزید.
4. عدس، کلم بروکلی و گوجه فرنگی را روی پیازها بریزید. 
تخم مرغ ها را در یک کاسه بشکنید و هم بزنید تا از حالت 
لختگی خارج شود. شیر یا آب، نمک و فلفل سیاه را به 
تخم مرغ ها بیفزایید و هم بزنید. سبزی را در کاسه بریزید 
و مواد را با هم مخلوط کنید. مخلوط تخم مرغی را روی 

بقیه مواد بریزید.
5. تابه را روی حرارت بگذارید تا تخم مرغ ها تغییر رنگ 
دهند و بپزند. طبق سلیقه می توانید مواد را هم بزنید یا 
بگذارید تخم مرغ ها روی مواد باقی بمانند. روی املت را با 

برگ های ترخون تازه تزیین کنید.

روش 
  عدس: نصف پیمانه یا 75گرم   کلم بروکلی: نصف پیمانه   پیاز پوست کنده و حلقه حلقه شده: 2عددتهیه

روغن زیتون: 2قاشق سوپ خوری   تخم مرغ: 2عدد   شیر یا آب: 3قاشق سوپ خوری   مخلوط سبزی تازه خرد شده 
)ترخون، جعفری، و پیازچه(: 3قاشق سوپ خوری   گوجه فرنگی ریز شده: یک عدد 

مواد 
لازم

120دقیقهپخت
تعداد نفرات

 4نفر

نکته

ج از آن  سر بامیه را کامل جدا نکنید تا مایع لز
ج نشود. بادمجان ها را هم در مخلوط  خار
آب و نمک قرار دهید تا تلخی آن از بین برود.

خورشتبامیهبادمجانجنوبی

  گوشت خورشتی: 300گرم   بادمجان: 
3عدد   بامیه: 200گرم   سیب زمینی: 
یک عدد   گوجه فرنگی: 2عدد   رب 
گوجه فرنگی: 2قاشق غذاخوری   پیاز: یک عدد   نمک و 
فلفل و زردچوبه، زعفران دم کرده غلیظ و آبلیمو: به مقدار لازم

مواد 
لازم

1. پیاز را تفت بدهید تا طلایی و سبک شود.
گوشت ها را به اندازه دلخواه برش بزنید و به 
پیاز اضافه کنید تا تغییر رنگ بدهد. فلفل، 
مقداری زعفران و رب گوجه فرنگی و آب جوش اضافه 

کنید تا گوشت بپزد.
2. بامیه را خوب بشویید و خشک کنید. بعد داخل تابه با 

مقداری روغن سرخ کنید.
3. بادمجان ها را ورقه و سپس آبکشی و خشک کنید و 

داخل تابه مقداری روغن ریخته و خوب سرخ کنید.
4. بادمجان های سرخ شده را روی خورشت بامیه بچینید 
و گوجه فرنگی حلقه شده را روی آن قرار دهید و اجازه 
دهید یک ساعت دیگر خورشت با حرارت ملایم جا بیفتد.
5. در انتها نمک غذا را اندازه، زعفران را به همراه آبلیمو به 

خورشت اضافه و همراه با برنج سرو کنید.

روش 
تهیه

45دقیقهپخت
تعداد نفرات

 4نفر

نکته

می توانید به جای بخارپز کردن ذرت از 
ذرت کنسروی استفاده کنید.

وشاهی سالادخسر

  سینه مرغ: یک عدد  پیاز: 2عدد   قارچ: 
10عدد   ذرت بخارپز: نصف پیمانه   زیتون 
خردشده: یک چهارم پیمانه   فلفل 
دلمه سبز: نصف یک عدد   ماست: 3قاشق غذاخوری   
سس مایونز: 2قاشق غذاخوری   سس فرانسوی: یک قاشق 
غذاخوری   لیموترش تازه: یک عدد   سیب زمینی خلالی، نمک 

و فلفل: به مقدار لازم

مواد 
لازم

 1.سینه مرغ را همراه کمی نمک، فلفل و آب 
داخل قابلمه قرار دهید تا پخته شود.

2.پیاز خلالی و قارچ ها و ورقه ای شده را همراه 
کمی روغن داخل 2 تابه تفت دهید.

3. فلفل دلمه سبز و زیتون ها را به صورت خلالی ریز خرد 
کنید. ذرت را هم بخارپز کنید.

4. همه مواد را باهم مخلوط کنید. ماست و سس مایونز و 
سس فرانسوی و کمی نمک و فلفل سیاه و آبلیموی ترش 

تازه را هم با هم داخل یک کاسه مخلوط کنید.
5. سس سالاد را روی ترکیب مرغ و سبزی بریزید و خوب 

هم بزنید تا مخلوط شوند.

روش 
تهیه

30دقیقهپخت
تعداد نفرات

 4نفر

نکته

بلغور پلو را با سالاد شیرازی یا ماست و خیار 
سرو کنید. خیس کردن بلغور از قبل هم 

توصیه می شود.

بلغورپلویخراسانی

   بلغور درشت شسته شده: 2فنجان  
گوجه فرنگی نگینی خرد شده: 3عدد   روغن 
زیتون: 3قاشق غذاخوری   پیاز کوچک 
پوست کنده و خرد شده: 2عدد   رب فلفل چیلی: یک قاشق 
چای خوری   عصاره مرغ: یک لیتر    نمک و فلفل: به مقدار لازم

مواد 
لازم

1. روغن زیتون را در یک قابلمه بریزید و 
آن را روی حرارت متوسط گاز قرار دهید 

تا گرم شود.
2. پیاز، گوجه فرنگی، رب فلفل چیلی، نمک و فلفل 
را در قابلمه بریزید و آنها را تفت دهید تا پیاز و 

گوجه فرنگی کمی نرم شوند.
3. بلغور و عصاره مرغ را در قابلمه بریزید و اجازه دهید 
تا آب مرغ به جوش آید. پس از جوشیدن، شعله گاز را 

کم کنید و در قابلمه را ببندید.
4. بلغور برای پخت به حدود 20دقیقه زمان نیاز دارد.

5. وقتی آب مرغ کاملا جذب شد بلغورپلو شما آماده 
سرو است.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 4نفر

نکته

می توانید عدس و سبزی را قبل از ترکیب 
غ ها کمی در کره تفت دهید تا  با تخم مر

ترد شوند.

غذاهای مناسب 
سحری 

برخی از مردم بر این باورند که با خوردن غذای 
کافی در وعده افطار می توانند سحری را حذف 
کنند اما کارشناسان تغذیه معتقدند این کار غلط 
بوده و باعث می شود تا عملکرد بدن در طول روز 
کاهش یابد و قند خون فرد روزه دار هم پایین 
بیاید. بنابراین کل غذاهای مصرفی در وعده 
سحری باید ویژگی های مشابهی با وعده ناهار 
داشته باشد تا مانع از گرسنگی فرد در طول 
روز شود. به گفته کارشناسان تغذیه مواد غذایی 

مناسب سحری شامل 5دسته اصلی می شود.

مرغ و ماهی ماهی از غذاهای سرشار از منیزیم 1
و پروتئین است که مصرف آن در وعده سحر 
بسیار تأکید شده به شرطی که سرخ نشود. 
گوشت مرغ هم به عنوان غذای بسیار مقوی 
برای وعده سحری باعث تأمین انرژی در طول 

روز می شود.
تخم مرغ تخم مرغ غذایی برای سحری ساده 2

است که به دلیل پروتئین بالا باعث سیری 
بیشتر در طول روز می شود. شما می توانید به 
شکل های مختلفی این ماده غذایی را تهیه و در 

وعده سحر مصرف کنید.
میوه و سبزی ها مصرف میوه و سبزی ها در وعده 3

سحری نه تنها باعث تأمین ویتامین ها و مواد 
معدنی برای بدن می شود، بلکه حفظ انرژی 
فرد روزه دار را در طول روز به همراه دارد. این 
میان استفاده از میوه های آبدار مانند هندوانه 
و پرتقال برای تأمین آب بدن و کاهش تشنگی 
در زمان روزه داری تأکید می شود. همچنین 
مصرف موز به دلیل پتاسیم و نشاسته مقاوم 

مهم است. 
انواع برنج علاوه بر انتخاب غذاهای سحری 4

با نان، برنج یکی از رایج ترین غذای مصرفی ما 
ایرانیان در وعده سحری است. در مصرف این 
ماده غذایی باید نکاتی را درنظر گرفت، مثلا 
اینکه غذاهای برنجی را با گروه کربوهیدرات 
مصرف نکنید. همچنین برای افزایش ویتامین 
غذای برنجی خود، مقداری سبوس به برنج 
در حال پخت اضافه کنید. غذاهای مناسب 
می تواند استانبولی، عدس پلو، لوبیا پلو، ته چین 
مرغ، خورش قیمه، خورش قورمه سبزی، 

شوید پلو با مرغ و باقالی پلو با مرغ باشد.
انواع آجیل و میوه های  خشک5
آجیل منبعی از امگا 3و امگا 6است و باعث 
سیری طولانی مدت می شود. مصرف آجیل 
و مغزها به همراه شیر گرم یکی از بهترین 
غذاهاست. از طرفی مغزها و آجیل را می توان 
با ماست و نان هم مصرف کرد. همچنین 
میوه های خشک سرشار از فیبر و آنتی اکسیدان 
بوده و مواد مغذی را در حجم کوچکی از خود 
نگهداری می کنند که برای معده خالی مناسب 

هستند.

پرونده ویژه

غذای رمضان
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سفره سحری با صدای آشنای دعای سحر، از خاطره انگیزترین 
تصاویر در ذهن مومنان روزه دار است. پزشکان هر سال بر 
اهمیت این وعده غذایی برای حفظ سلامت روزه داران تأکید دارند و توصیه می کنند برای تهیه 

سحری، از مواد غذایی سالم و مغذی استفاده شود که انرژی بدن برای مدت طولانی تری حفظ 
شود، ویتامین ها و مواد معدنی را به بدن برساند و البته تهیه آن چندان سخت و زمان بر نباشد. 

این پیشنهادها به شما کمک می کند غذاهای تازه ای را به فهرست سفره سحری اضافه کنید.

نیلوفر ذوالفقاری

2ساعتپختخوراکماش

1. ماش را از یک شب قبل بخیسانید. ماش 
خیس خورده را همراه با بلغور گندم شسته 
شده درون یک قابلمه مناسب بریزید و حدود 4لیوان 

آب جوش به آن اضافه کنید.
2. قابلمه را روی حرارت متوسط قرار دهید تا ماش و 
بلغور به طور کامل پخته شوند. زمان پخت آن حدود 

یک ساعت است.
3. پیاز را ریز خرد کرده و با مقدار کمی روغن در 
ماهیتابه سرخ کنید تا پیازها سبک و طلایی شود. 
رب گوجه، نمک و فلفل قرمز را به پیازهای سرخ شده 

اضافه کنید.
4. بعد از گذشت یک ساعت که ماش و بلغور پخته 
شد، مخلوط پیاز سرخ شده و رب گوجه فرنگی را به آن 
اضافه کنید و کاملا هم بزنید تا یک دست شود. پس از 
آن به دلخواه عصاره گوشت، پای مرغ یا آب مرغ را به 

قابلمه در حال جوش اضافه کنید.
5. سیب زمینی را پوست کنده و نگینی خرد کنید، 
در مقداری روغن سرخ کنید و کنار بگذارید تا بعد از 

پخت کامل غذا و در زمان سرو روی خوراک بریزید.

روش 
  ماش: 2پیمانه سرخالی   بلغور گندم: 2قاشق غذاخوری   پیاز: یک عدد بزرگ   رب گوجه فرنگی: 2قاشق غذاخوریتهیه

سیب زمینی: یک عدد بزرگ   عصاره گوشت، مرغ یا پای مرغ: یک تکه کوچک   آب: 4 لیوان   روغن، نمک و فلفل 
قرمز: به مقدار لازم 

مواد 
لازم

120دقیقهپخت
تعداد نفرات

 6نفر

نکته

برای دم کردن برنج در ابتدا شعله گاز را 
بیشتر کنید تا برنج بخار کند. سپس شعله را 

ملایم کنید تا برنج خوب دم بکشد.

چکدرمهپلوترکمنی

   برنج: 6پیمانه   گوشت گوسفندی: 700گرم 
د    گوجه فرنگی: 500گرم    پیاز: یک عد
رب گوجه فرنگی: 3قاشق غذاخوری   متوسط 
   نمک، فلفل سیاه، زردچوبه و ادویه پلویی: به مقدار دلخواه

مواد 
لازم

1. برنج را در آب و نمک خیس کنید. در این 
فاصله گوشت را به تکه های بزرگ خرد کنید.

2. پیاز را خرد کنید و با مقداری روغن تفت 
دهید. مقداری زردچوبه به پیازها اضافه کنید و تفت دهید. 
تکه های گوشت را به پیازهای در حال تفت اضافه کنید و 
اجازه دهید روی شعله ملایم گاز سرخ شوند. نمک، فلفل 
سیاه و ادویه پلویی را هم به گوشت اضافه کنید و خوب 

هم بزنید.
3. گوجه های رنده شده را به گوشت در حال سرخ شدن 
اضافه کنید. اجازه دهید روی شعله ملایم گاز آب گوجه ها 
کشیده شود و به خورد گوشت برود. 3قاشق غذاخوری رب 
گوجه  فرنگی را اضافه و صبرکنید تا رب سرخ و مزه خامی آن 

گرفته شود. آب اضافه کنید تا گوشت بپزد.
4. بعد از پخت گوشت برنج های شسته شده را به گوشت 

اضافه و آب برنج را اندازه کنید و بگذارید تا دم بکشد.

روش 
تهیه

45دقیقهپخت
تعداد نفرات

 4نفر

نکته

اگر مایع کوکو آبکی بود مقدار بیشتری 
آرد سوخاری اضافه کنید و اگر مایع سفت 
غ دیگر به  شد می توانید یک عدد تخم مر

 آن بیفزایید.

کوکویلوبیاچشمبلبلی

  لوبیا چشم بلبلی: یک لیوان   سیب زمینی: 
2عدد متوسط   پیاز: یک عدد بزرگ   سیر: 
2حبه   تخم مرغ: 2عدد   آرد نخودچی: 
2قاشق غذاخوری   آرد سوخاری: یک قاشق غذاخوری   نمک 

و فلفل سیاه و زردچوبه و روغن: به مقدار کافی

مواد 
لازم

 1. لوبیا چشم بلبلی را از شب قبل خیس 
کنید تا نفخ آن گرفته شود سپس آن  را 

بپزید.
2. لوبیای پخته را به صورت کامل پوره کنید. سیر، 
سیب زمینی و پیاز را ریز رنده کرده و پس از گرفتن آب 

مواد را به کاسه اضافه کنید.
3. تخم مرغ ها را در یک کاسه بشکنید. مقداری نمک، 
فلفل سیاه و زردچوبه به تخم مرغ ها اضافه و با چنگال 
به خوبی مخلوط کنید تا یکدست شوند. در ادامه آرد 

سوخاری و آرد نخودچی را اضافه کنید.
4. کوکوها را در روغن داغ بیندازید تا یک طرف آنها 
سرخ شود، سپس آنها را برگردانید تا طرف دیگرشان 

هم سرخ شود.

روش 
تهیه

90دقیقهرپخت
تعداد نفرات

 4نفر

نکته

کمی زردچوبه به برنج و آب اضافه کنید تا 
رنگ شکر پلو، در نهایت زرد شود و خلال ها 

خ نکنید تا تلخ نشوند. را زیاد سر

شکرپلوشیرازی

  برنج: 500گرم   شکر: 500گرم   زعفران 
دم کرده غلیظ: 2قاشق غذاخوری   گلاب: 
یک پیمانه به علاوه 3قاشق غذاخوری برای 
خیس کردن خلال ها   آب: یک پیمانه   خلال پوست نارنج، 
نارنگی یا پرتقال: 2قاشق غذاخوری    بادام: یک قاشق 
غذاخوری    کره: یک قاشق غذاخوری   نمک: به میزان دلخواه

مواد 
لازم

1. برنج از قبل خیسانده را بپزید و آبکش 
کنید. خلال بادام و پسته را در 2تا 3قاشق 

گلاب بریزید تا نرم شوند.
2. پوست پرتقال، نارنگی یا نارنج را بشویید و خلالی خرد 

کنید. خلال ها را در آب بجوشانید و 3بار آبکش کنید.
3. خلال ها را در ترکیب آب و شکر جوشانده بریزید تا شیرین 
شوند. خلال بادام و پسته را به خلال پوست نارنج یا پرتقال 

اضافه کنید و آنها را در کره تفت دهید.
4. 500 گرم شکر را با یک لیوان آب در یک قابلمه بریزید 
و روی حرارت متوسط بگذارید. یک لیوان گلاب را به آن 

اضافه کنید.
5. شربت غلیظ شکر پلو را روی برنج آبکش شده بریزید 
و به آرامی آن را مخلوط کنید.بعد از پخت روی آن را با 

خلال هایی که از قبل سرخ کرده اید تزیین کنید.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 4نفر

نکته

میزان مصرف روغن هم بسته به رژیم 
غذایی می تواند متغیر باشد و برای 
سلامت غذا، توصیه می شود میزان 

روغن مصرفی کاهش یابد.

رژیمی ها برای سحر 
چی بخورند؟

برای حفظ کاهش وزن افراد در  ماه رمضان 
موارد زیر باید رعایت شود.

  از وعده افطار تا سحر حدود 8لیوان آب 
با فواصل زمانی بخورید.
  حتما سحری بخورید.

  وعده شام را به 2 ساعت بعد از افطار 
موکول کنید و بلافاصله معده خود را پر 

نکنید.
  از مصرف بی رویه زولبیاو بامیه، حلوا و 

سایر شیرینی  ها در ماه رمضان بپرهیزید.
  سعی کنید در وعده سحری از غذاهایی 
کاملی مانند عدس پلو یا لوبیاپلو استفاده 

کنید.
  سحری باید وعده غذایی کاملی شامل 
غلات، ویتامین، پروتئین و لبنیات در 
حجم کل باشد. این نسبت را درنظر 

بگیرید.
  مخلوط موز و پرتقال هم چربی سوز 
است هم برطرف کننده افسردگی. خوردن 
این مخلوط در وعده سحری تامین کننده 

آب موردنیاز بدن است.

دستور پخت 
چند غذای رژیمی 

سالاد پاستا
این غذا سرشار از فیبر و کربوهیدرات های 
پیچیده و سبزی هاست و باعث می شود 
خیلی زود احساس سیری و بعد خوردن  

هم احساس سبکی کنید.
مقداری پاستای فرمی را در  روش 

آب جوش بریزید و وقتی نرم تهیه
شد، آبکش کنید. سپس 
پاستاها را با گوجه گیلاسی، خیار، ماست 
یونانی، زیتون، پیاز قرمز، پنیر فتا و 

مقداری گوشت مرغ مخلوط کنید.

سالاد تخم مرغ و مارچوبه
این وعده غذایی رژیمی سالم، بسیار مفید 
و کم کالری است البته می توانید از هر 
سبزی برای تهیه این خوراک خوشمره 
استفاده کنید. اسفناج پخته، قارچ، کلم 
و آووکادو برای اضافه کردن به این سالاد 

ایده آل هستند.
مارچوبه های تازه را کمی  روش 

بپزید و در ظرف بچینید و تهیه
یک تخم مرغ نیمرو یا آب پز 
)بسته به سلیقه و تعداد نفرات( را روی 
آن بگذارید. سیب زمینی را در فر تنوری 
کنید یا سیب زمینی پخته، کمی نمک 
و فلفل سیاه، روغن زیتون و لیمو ترش 
به این غذای رژیمی سبک مزه 

می دهند.



4
افطار 

چی بخوریم؟

روزه داری در کنار برکات معنوی، فواید 
جسمی هم برای روزه داران به همراه دارد؛ به 
شرطی که توصیه های مربوط به تغذیه سالم 
در این  ماه رعایت شود. برای صرف وعده 
افطاری، توصیه هایی وجود دارد که به کمک 
دکتر مهدی فراهانی، کارشناس تغذیه آنها 

را مرور کرده ایم.

شوک وارد نکنید!
بدن ما زمان افطار در حالت استراحت 
کامل است؛ بنابراین هنگام افطار باید 
از موادغذایی استفاده کنید که به طور 
ناگهانی به دستگاه گوارش فشار وارد نکنند. 
حواستان باشد با وارد کردن حجم زیاد غذا 
به معده یا مصرف یک غذای سنگین، به 

بدنتان شوک وارد نکنید.

شروع با خوراکی های سبک
توصیه می شود در زمان افطار با چند عدد 
خرما همراه با یک استکان چای یا شیر 
ولرم روزه خود را باز کنید و بین افطاری و 
شام فاصله ای بیندازید. افطاری با غذاهای 
سبک، کم قند و فیبردار مثل سوپ و 
سبزی یا سالاد که فشار چندانی به معده 
وارد نمی کنند شروع شود و بعد شام اصلی 

را بخورید.

مایعات فراموش نشود
در زمان بین افطاری تا سحری، رعایت 
دفعات غذا خوردن بسیار اهمیت دارد. 
مصرف 2وعده  غذای اصلی )افطار و 
سحری( و یک میان وعده تا زمان قبل از 
خواب )مصرف میوه  و نوشیدنی ( توصیه 
می شود. البته در ساعات بین افطار و 
سحری، نوشیدن مایعات به مقدار فراوان 
لازم است. به جای نوشیدن آب زیاد، بهتر 
است از میوه های آبدار و سالاد استفاده 
کنید تا از کم آبی بدن در روز جلوگیری 

شود.

قند طبیعی مصرف کنید
خرما یک منبع عالی قند، فیبر، کربوهیدرات، 
پتاسیم و منیزیم است و مغز بادام غنی از 
پروتئین و فیبر و دارای حداقل چربی و 
موز یک منبع خوب پتاسیم، منیزیم و 
کربوهیدرات است. خوردن غلات و نان های 

سبوس دار هم توصیه می شود.

تعادل در مصرف گروه های 
غذایی

غذاهای مصرفی باید در حالت تعادل با 
یکدیگر باشند و از همه گروه های غذایی 
مثل میوه، سبزی ها،  گوشت، مرغ، ماهی، 
نان، حبوبات و محصولات لبنی در رژیم 

غذایی باید وجود داشته باشد.

تبریزی کوکویلوبیاسبز

نکته

نها باقی نماند   لوبیاها را فشار دهید تا آب در آ
خ شدن روی  و سیب زمینی ها را هم بعد از سر
نها گرفته شود. دستمال بگذارید تا روغن اضافه آ

45دقیقهپختپیش غذا و غذای اصلینوع

1.لوبیا را حلقه ای ریز و هویج را نگینی خرد 
کنید و بپزید. بعد آنها را در آبکش بریزید تا 

خنک شوند.
2.سیب زمینی ها را نگینی خرد و سرخ کنید.

 3.پیازهای نگینی خردشده را نیز در روغن تفت دهید و 
وقتی طلایی شد، گوشت چرخ کرده را همراه مقداری نمک 
و فلفل قرمز به آن اضافه کنید و تفت دهید تا رنگ گوشت 

قهوه ای شود.
4.تخم مرغ ها را داخل کاسه ای بریزید و به آن نمک، فلفل 
سیاه و فلفل قرمز اضافه کنید و با چنگال خوب هم بزنید. 
لوبیا و هویج پخته، سیب زمینی سرخ شده، مایع گوشتی 
بدون روغن و زرشک را به تخم مرغ بیفزایید و مخلوط کنید.
5.مواد کوکو را یک جا یا در قالب های فلزی کوچک در تابه 
بریزید و پس از اینکه یک طرف آن سرخ شد، سمت دیگر 

را سرخ کنید.

روش 
  لوبیا سبز: 500گرم   تخم مرغ: 5عدد    هویج متوسط: 2عدد    سیب زمینی: 3عدد    پیاز متوسط: 1عدد  تهیه

  گوشت چرخ کرده: 100گرم    زرشک: نصف پیمانه   نمک، فلفل قرمز و سیاه: به میزان لازم

مواد 
لازم

نوع
پخت

غذای اصلی
یک ساعت

تعداد نفرات

 3 نفر

2پیمانه    شیر: 2پیمانه      برنج:
زردچوبه: یک قاشق مرباخوری   گردو، 
خرما و کشمش: به میزان لازم   آب: 
نصف پیمانه   کره محلی: 50گرم   زعفران دمکرده: 

3قاشق غذاخوری

نکته

ود، در قابلمه   برای اینکه شیر سر نر
را نبندید! 

سوتیپلویاردبیلی

مواد 
لازم

 1.برنج را برای یک تا 2ساعت با آب و 
نمک خیس کنید. بعد آن را بشویید.

2.برنج را همراه با شیر، آب، زردچوبه، 
زعفران و 25گرم کره در یک قابلمه بریزید و روی 

حرارت بگذارید تا بپزد.
3.وقتی آب و شیر به طور کامل جذب برنج شد، 
می توانید در قابلمه را بگذارید تا برنج حدود 20دقیقه 

دم بکشد.
4.کشمش، خرما و گردوی خردشده را جداگانه 
در 25گرم کره تفت دهید، ولی مراقب باشید که 

نسوزند.
5.پس از پخت سوتی پلو، آن را در ظرف بکشید و با 
کشمش، خرما و گردوی تفت  داده شده تزیین کنید.

روش 
تهیه

نکته

 این غذا برای افطار است، پس نباید 
وغن  چرب باشد. سعی کنید با حداقل ر

خ کنید. کوکوها را سر

نوع
پخت

پیش غذا
40دقیقه

تعداد نفرات

 4 نفر

  پیاز بزرگ: یک عدد    سینه مرغ: 
250گرم    هویج متوسط: 2عدد    
گوجه فرنگی بزرگ: یک عدد    رشته 
ورمیشل خردشده: یک پیمانه    رب گوجه فرنگی: 
یک قاشق غذاخوری   نمک، فلفل سیاه، زردچوبه، 

جعفری و لیموترش: به میزان لازم

نکته

چ   در دستور اصلی سوپ ورمیشل از قار
استفاده نمی شود، اما درصورت تمایل 
چ را نگینی یا  می توانید 200گرم قار

قه ای خرد و به سوپ اضافه کنید. ور

سوپورمیشل

مواد 
لازم

 1.ابتدا سینه مرغ را همراه کمی 
زردچوبه و نمک بپزید. بعد آن را خرد 

یا ریش ریش کنید.
2.پیاز را نگینی یا خلالی خرد کنید و در روغن تفت 
دهید تا طلایی شود. پیاز که نرم شد، زردچوبه، فلفل 
سیاه، رب گوجه فرنگی و مرغ ریش شده را به آن اضافه 

کنید و تفت دهید.
3. 4پیمانه آب در قابلمه بریزید و وقتی جوش آمد، 
زیر آن را کم کنید. حالا پوست گوجه فرنگی را بگیرید 
و ریز خرد یا رنده کنید. هویج و سیب زمینی را هم 

پوست بگیرید و به صورت مکعبی خرد کنید.
4. پس از 20دقیقه گوجه، هویج و سیب زمینی را 
به سوپ بیفزایید. وقتی هویج و سیب زمینی پخت، 
رشته های خردشده ورمیشل را اضافه کنید و سوپ 
را هم بزنید تا مواد آن یکدست شوند و رشته ها به 

هم نچسبند.
5. رشته ها 15دقیقه ای می پزند و به غذا لعاب 
می دهند. سپس می توانید سوپ را در ظرف 
موردنظرتان بکشید و با لیموی تازه و جعفری 

خردشده تزیین و سرو کنید.

روش 
تهیه

نوع
پخت

پیش غذا و غذای اصلی

30دقیقه
تعداد نفرات

 5نفر

  سیب زمینی متوسط: 4عدد   هویج: 
2عدد   پیازچه خردشده: 100گرم   
تخم مرغ: 3عدد   نمک، فلفل و 

زردچوبه: به میزان لازم

کوکویسیبزمینیوهویج

مواد 
لازم

1.سیب زمینی ها را با آب بپزید 
به طوری که خیلی له نشوند، اما کامل 

بپزند و بعد آنها را رنده کنید.
2. هویج رنده شده، تخم مرغ، پیازچه خردشده، 
نمک، فلفل و زردچوبه را به آن اضافه و خوب مخلوط 

کنید.
3. تابه ای را روی شعله گاز قرار دهید و مقداری روغن 
در آن بریزید. وقتی روغن داغ شد، مایع کوکو را در 

آن پخش کنید تا روی حرارت ملایم بپزد.
4.یک طرف کوکو که طلایی شد، آن را برش بزنید و 

برگردانید تا طرف دیگر هم سرخ شود.
5.برای تزیین از سبزی های تازه، گوجه و زیتون 

استفاده کنید.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 4نفر

پرونده ویژه

غذای رمضان

سفره تان را با غذاهای متنوع 
بفرمایید افطاری با منوی خاص !رنگارنگ و جسورانه بچینید

پرونده ویژه

غذای رمضان



 ويژه نامه   آشپزی 
  14 اسفند 1402 
5 شماره  2
خوردن افطاری ناسالم 

ممنوع!

همان اندازه که باید در روزه داری حواستان 
به رساندن مواد مغذی و مفید به بدنتان 
باشد، باید درباره مواد خوراکی و غذاهایی 
که مصرفشان در وعده افطار ناسالم است، 
اطلاعات لازم را داشته باشید. خوردن بعضی 
غذاها در افطار معده شما را سنگین می کند، 
قند و فشارتان را بالا می برد و خلاصه اینکه به 

جای هر منفعتی برایتان ضرر دارد.

نه به شیرینی و چربی های 
زیادی 

مصرف غذاهای سرخ شده باید محدود 
شوند؛ زیرا باعث هضم نشدن، سوزش 
سردل و ایجاد اختلال در وزن می شوند. 
مصرف بیش از حد موادغذایی پرچرب 
موقع افطار، منجر به تشنگی هم می شود.

مصرف مایعات متعادل 
مصرف نوشیدنی های زیاد مخصوصا 
مایعات خنک با رقیق کردن اسید و 
آنزیم های دستگاه گوارش باعث اختلال 
در هضم و جذب موادغذایی می شود. این 
مسئله مشکلات مهمی مثل درد شکم 
و نفخ پیش می آورد و این تصور هم که 
نوشیدن چای زیاد از تشنگی جلوگیری 

می کند اصلا درست نیست.
استفاده کمتر از ادویه ها

مواد غذایی پرادویه و نمک حرارت بدن را 
بالا می برد و باعث تشدید تشنگی می شود. 
سعی کنید ادویه کمتری در غذاهای 
 ماه رمضان استفاده کنید تا هم تشنه 
نشوید و هم باعث تحریک معده و سیستم 

گوارش تان نشود.
جایگزینی میوه خیس به جای 

میوه خام
مصرف میوه های بسیار آبدار و خام باعث 
درد شکم می شوند؛ پس بهتر است در 
وعده افطار زیاد از آنها استفاده نکنید. 
می توانید به جای آن از خیسانده برگه هلو، 
زردآلو، انجیر و آلوی بخارا استفاده کنید. 
بهترین زمان مصرف این ترکیب یک تا دو 

ساعت بعد از شام است.
بی محلی به غذاهای فرآوری شده

بدترین انتخاب برای وعده افطاری، 
غذاهای فرآوری شده و نیمه آماده است. 
هضم این غذاها برای معده بسیار سنگین 
است؛ ضمن اینکه این غذاها کمتر مواد 
مفید موردنیازتان را تامین می کنند. 
سوسیس و کالباس هم انتخابی ناسالم 

هستند که فقط شما را تشنه تر می کنند.
چربی برای ورزشکاران ممنوع

ورزشکاران باید از مصرف غذاهای چرب 
پرهیز و کربوهیدرات هایی مانند برنج، 
پوره سیب  زمینی، ماکارونی و مخصوصا 
عسل و خرما را در این دوران مصرف کنند.

کوفتهمرغ

نکته

هرچه اندازه کوفته ها کوچک تر باشد، زمان پخت 
کمتر خواهد شد.

یک ساعتپختغذای اصلینوع

1.فیله مرغ را با کمک غذاساز یا چرخ گوشت له کنید.
2.پیاز خردشده، نمک، فلفل، زردچوبه، پودر سیر، پودر 
تخم گشنیز، آرد و روغن را به مرغ چرخ شده اضافه کنید و خوب 

ورز دهید تا کاملا مخلوط شوند.
3.دست هایتان را با آب خیس کنید و از خمیر مرغ به اندازه یک 

نارنگی کوچک بردارید و در دست فرم دهید.
4.این غذا را می توانید بدون فر و روی شعله گاز هم بپزید، اما 
برای پختن آن با فر، سینی را کمی چرب کنید و کوفته ها را در 

آن بچینید.
5-ظرف را به مدت15دقیقه در فری که با دمای 210درجه گرم 

کرده اید قرار دهید.
6.سپس شعله بالا را روشن کنید تا روی کوفته ها در مدت 
10دقیقه طلایی و خوش رنگ شود. در نهایت کوفته ها را از فر 

خارج کرده و داغ سرو کنید.

روش 
  فیله مرغ: 800گرم    پیاز کوچک: 2عدد    پودر سیر، زردچوبه و پودر تخم گشنیز: یک قاشق چای خوری  تهیه

  نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم    آرد: یک قاشق غذاخوری

مواد 
لازم

نوع
پخت

پیش غذا و غذای اصلی

30دقیقه
تعداد نفرات

 2نفر

  آرد لپه یا نخود خام: 6قاشق 
2عدد  سیب زمینی:  ی    غذاخور
  گشنیز تازه: به میزان لازم   تخم 
گشنیز: 2قاشق غذاخوری   فلفل سبز تند: 4عدد   

نمک و زردچوبه: به میزان لازم

پکورایسیبزمینی

مواد 
لازم

 1.پوست سیب زمینی ها را بگیرید، 
به صورت حلقه ای خیلی نازک خرد 
کنید و برای 10دقیقه در آب نمک 

بخیسانید.
2.در یک کاسه آرد لپه، فلفل سبز ریزشده، گشنیز 
تازه خردشده، پودر تخم گشنیز، نمک و زردچوبه را 
با یکدیگر مخلوط و به آب اضافه کنید تا مایع نسبتا 

غلیظی درست شود.
3.حلقه های سیب زمینی  را در این مواد بزنید و صبر 

کنید تا خوب به همدیگر آغشته شوند.
4.روغن را داغ کنید و سیب زمینی ها را به آرامی 

داخل تابه بریزید.
5.وقتی پکورا طلایی شد، آن را از قابلمه خارج کنید 
و روی دستمال کاغذی قرار دهید تا روغن اضافی 

آن  گرفته شود.

روش 
تهیه

نوع
پخت

غذای اصلی
45دقیقه

تعداد نفرات

 4نفر

  گوشت چرخ کرده: 500گرم    بلغور ریز 
گندم: 2و نیم پیمانه    پیاز بزرگ: یک عدد  

  دارچین و نمک: یک قاشق چای خوری
موادداخلکبه:

  پیاز: 2عدد    ادویه:  به میزان لازم    آب لیمو: یک 
قاشق چای خوری    گردوی خردشده: یک سوم پیمانه  
  بادام زمینی خردشده: یک سوم پیمانه    زرشک و 

کشمش: یک قاشق غذاخوری

نکته

وغن نباید خیلی زیاد باشد تا   حرارت ر
غذای شما کاملا مغزپخت شود و روغن 
اضافی کبه ها را با دستمال کاغذی 

آشپزخانه بگیرید.

کبهعربی

مواد 
لازم

 1.بلغور ریز را از 3ساعت قبل خیس 
کنید.

2.گوشت چرخ کرده، بلغور، پیاز 
رنده شده و بدون آب، نمک، فلفل، دارچین و ادویه 
را با هم خوب مخلوط کنید و ورز دهید. مواد را برای 

نیم ساعت در یخچال قرار دهید تا استراحت کند.
3.برای تهیه مواد داخل کبه باید پیاز خردشده را در 
مقداری روغن تفت دهید تا طلایی و نرم شود. سپس 

ادویه ها )مثل ادویه عربی( را اضافه کنید.
4-زرشک و کشمش را از قبل خیس کرده و آبکش 
کنید. گردو و بادام زمینی خردشده و آب لیمو را به 

پیاز اضافه کرده و حرارت را خاموش کنید.
5. از خمیر گوشت به اندازه یک نارنگی کوچک 
بردارید، وسط آن را با انگشت گود کنید و یک قاشق 
چای خوری از مواد میانی در آن قرار دهید. لبه های 
کبه را روی هم بیاورید و به شکلی فرم دهید که 

2سرش نوک تیز و مخروطی باشد.
6.کبه ها را در روغن فراوان سرخ کنید.

روش 
تهیه

نوع
پخت

پیش غذا
30دقیقه

تعداد نفرات

 4نفر

ی تازه: 2دسته   نعناع:    جعفر
یک دسته   گوجه فرنگی بزرگ: 3عدد 
  خیار بزرگ: یک عدد   لیموترش: 
3عدد   روغن زیتون: 4قاشق غذاخوری   بلغور 

گندم: 50گرم   نمک و فلفل: به میزان لازم

نکته

 سالاد تبوله معمولا با حمص و نان پیتا 
نجا که سبزی تازگی  سرو می شود و از آ
خود را سریع از دست می دهد، ترجیحا 

این سالاد را قبل از غذا سرو کنید. نکته

و به   حرارت زیر قابلمه باید متوسط ر
پایین باشد تا سیب زمینی ها حین 

خ شدن مغزپخت شوند. سر

سالادتبوله

مواد 
لازم

1.بلغور را در کاسه کوچکی قرار دهید 
و روی آن آب بریزید؛ در حدی که 
به اندازه 2سانت بالاتر از بلغور باشد. 
تقریبا 20دقیقه زمان  می برد تا بلغور آب را جذب 

کند و دوبرابر شود.
2.جعفری و نعناع را بشویید و اجازه دهید که کاملا 
خشک شوند. بعد ساقه های آن را کنار بگذارید و بقیه 

آن را خیلی ریز خرد کنید.
3.خیار را پوست بگیرید و همراه با گوجه فرنگی 
به صورت ریز خرد کنید. تمام مواد را داخل کاسه 

بزرگی بریزید.
4.بلغور را فشار دهید تا آب اضافی آن گرفته شود و 

بعد به سبزی ها بیفزایید.
5.در آخر باید چاشنی ها اعم از آبلیمو ترش، روغن 
زیتون و نمک و فلفل را در سالاد بریزید و خوب 

هم بزنید. 

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 4نفر

لذت نشستن دور یک سفره خانوادگی در  ماه مهمانی خدا، خاطره بفرمایید افطاری با منوی خاص !
جمعی همه ما از این  ماه پربرکت است و برای خیلی   از ما،  ماه رمضان 
با سفره رنگارنگ افطارش جذاب تر می شود، اما برای داشتن یک سفره متنوع افطار، حتما 

لازم نیست سراغ تهیه غذاهای گران قیمت و تجملاتی بروید یا خودتان را به پختن غذاهای 
تکراری همیشگی مجبور کنید. اگر دوست دارید  ماه رمضان امسال، غذاهای جدیدتری برای 

روزه داران خانه  آماده کنید، ما برایتان پیشنهادهای جالبی داریم.

سعیده مرادی
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با این آش های ساده، روزه تان را باز کنید

خوان رنگین
انواع آش از دیرباز جزو غذا های خوشمزه و پرطرفدار و پای ثابت سفره های 
افطار بوده، چون علاوه بر تامین نیازهای غذایی، تا حدودی کمبود آب بدن 
را هم جبران می کند. گرچه هر وقت صحبت از آش می شود، خیلی ها یاد آش رشته می افتند اما به گفته 
ملاحت کامیار، کارشناس آشپزی و محقق غذاهای ایرانی، آش  های ایرانی بسیار متنوع هستند و از میان 
آش های رایج در فرهنگ غذایی نقاط مختلف کشور، بسیاری در کنار سادگی و خوشمزگی، مقوی و 

برای سفره افطار بسیار مناسب اند. مثل همین چند موردی که دستور پخت آنها را در ادامه می خوانید. 

پریسا نوری

آشگوجهتبریز

نکته

اگر  باشد.  خوشرنگ   قرمز  باید  گوجه  آش 
گوجه فرنگی رنگ مناسبی نداشت، می توانید از رب 
گوجه فرنگی استفاده کنید. بهتر است رب گوجه را 

تفت دهید تا بوی خامی آن گرفته شود. 

2 تا 3ساعت پخت30دقیقهآماده سازی

1. پیاز را نگینی خرد کنید و در قابلمه تفت دهید 
تا طلایی شود. سپس کمی زردچوبه و آب به آن 

اضافه کنید. 
2. لوبیا چشم بلبلی که از شب قبل در آب خیسانده اید به همراه 

2لیوان آب به قابلمه اضافه کرده و یک ساعت بگذارید بپزد. 
3. برنج و بلغور را شسته و به قابلمه اضافه کنید. 

4. گوجه فرنگی ها را با رنده درشت پوره کرده و به قابلمه اضافه 
کنید و بگذارید 20دقیقه روی حرارت جوش بزند. 

5. تره و جعفری ساتوری شده را به آش اضافه کنید و اجازه دهید 
آش به مدت 20 تا 30 دقیقه روی حرارت بماند تا جا بیفتد. 

6. در ادامه نمک را به همراه فلفل قرمز به آش اضافه کرده و پس 
از گذشت 30 دقیقه، آب قلم را به آن اضافه کنید. 

7. در 5 دقیقه آخر پخت، آبغوره را به آش اضافه کنید. 

روش 
 پیاز متوسط: 2عدد  لوبیا چشم بلبلی: یک پیمانه  تره و جعفری خرد شده: یک پیمانه  برنج نیم دانه: تهیه

نصف پیمانه  بلغور شکسته: نصف پیمانه  گوجه فرنگی: یک و نیم کیلوگرم  آب قلم: 2پیمانه  
نمک، آبغوره و زردچوبه و فلفل قرمز: به میزان لازم 

مواد 
لازم

آماده سازی
پخت

30دقیقه 
3 تا 4 ساعت

تعداد نفرات

 5نفر

  گوشت گوسفندی: 500 گرم    سبزی 
آش: 400 گرم   لوبیا قرمز، عدس، 
نخود و برنج نیم دانه: هریک 100 گرم 
  پیاز: یک عدد   پیاز داغ: 3 قاشق غذاخوری   نمک، 

فلفل های سیاه و قرمز و زردچوبه: به میزان لازم

نکته

هر 10دقیقه یک بار آن را هم بزنید تا 
ته نگیرد. دانه های برنج آش هم نباید 

مشخص باشد و باید کاملا له شود. 

یشیراز آشسبز

مواد 
لازم

1. حبوباتی را که از شب قبل خیس 
کرده  اید، با کمی نمک روی حرارت قرار 

بدهید تا بپزد. 
2. در قابلمه ای جداگانه گوشت را با یک عدد پیاز و 
کمی زردچوبه و فلفل قرمز و کمی آب روی حرارت 

قرار دهید تا گوشت هم بپزد. 
3. برنج نیم دانه را هم در ظرف دیگری بپزید. 

4. پس از اینکه حبوبات کاملا پخت، آنها را به برنج 
پخته و سبزی خرد شده اضافه کنید. 

5. گوشت پخته شده را بکوبید و به مواد اضافه کنید 
و بگذارید چند جوش بزند. 

6. پیاز داغ را آماده کنید و همراه زردچوبه و فلفل 
سیاه تفت دهید تا بوی خامی زردچوبه گرفته شود و 

آن را داخل آش در حال جوشیدن بریزید. 
7. پس از اینکه آش کاملا جا افتاد، آش شیرازی را 

در ظرف مناسب بکشید و با پیاز داغ تزیین کنید. 

روش 
تهیه

آماده سازی
پخت

20دقیقه 
60دقیقه 

تعداد نفرات

 2تا3نفر

 گوشت چرخ شده 200گرم  بلغور 
شیر: 2عدد  پیاز: یک عدد  شیر، نمک، 

زردچوبه، زنجبیل، زیره: به میزان لازم 

نکته

برای تهیه بلغور شیر می توانید بلغور 
گندم را با شیر بپزید و مانند ترخینه به 
ورید و جلوی آفتاب یا  شکل گرد درآ

حرارت خشک کنید. 

مشهد آششیر

مواد 
لازم

1. بلغور شیر را درون یک کاسه بگذارید 
و با کمی شیر خیس کنید. 

2. پیاز نگینی خرد شده را  با کمی روغن 
تفت دهید تا طلایی و سبک شود. 

3. کمی زردچوبه به پیاز داغ اضافه کرده، سپس 
گوشت چرخ کرده را به پیازداغ اضافه کنید. 

4. وقتی رنگ گوشت عوض شد، بلغور شیر 
خیس خورده را به آن اضافه کرده و آب و یک لیوان 
شیر اضافه کنید تا به جوش بیاید، سپس نیم ساعت 

بگذارید آش بپزد. 
5. در این مرحله زیره و فلفل و نمک و زنجبیل اضافه 

کرده و بگذارید 5 دقیقه دیگر نیز بجوشد. 

روش 
تهیه

آماده سازی
پخت

30دقیقه 
4ساعت

تعداد نفرات

 4 نفر

   لوبیاچیتی و نخود: 200گرم    گندم 
پوست کنده: 300گرم    سبزی آش 
خرد شده: 500گرم    پیاز: 3عدد    
سیر: 10حبه    نمک، فلفل سیاه، نعناع خشک و 

کشک: به میزان لازم 

نکته

از  بعد  اگر  نگذارید.  را  قابلمه  در 
وی  ی، در قابلمه را ر اضافه کردن سبز
آن قرار دهید، آش درنهایت تیره رنگ 

می شود. 

آشگندمیزدی

مواد 
لازم

1. یک قابلمه نسبتا بزرگ را روی شعله 
گاز قرار دهید و نخود و لوبیا را که از شب 
قبل خیس کرده اید، به همراه گندم 

شسته و آبکش شده در قابلمه بریزید. 
2. در قابلمه آب بریزید،  طوری که حبوبات کاملا با 
آب پوشیده شوند، سپس در قابلمه را گذاشته و بعد 

از جوشیدن آب، حرارت را کم کنید تا مواد بپزند. 
3. بعد از اینکه حبوبات نرم و دندان گیر شدند، سبزی 

آش خرد شده را به قابلمه اضافه کنید. 
4. پیازهای خلالی شده را در تابه سرخ کنید تا سبک 
و طلایی شوند. سپس نعناع خشک و سیر ریز شده را 
به پیازها اضافه کنید و کمی تفت دهید. مراقب باشید 
قبل از تیره شدن نعناع ها، حرارت را خاموش کنید. 

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 4نفر

 آش های رایج 
سفره افطار 

آش  به دلیل سبک، نرم و مغذی بودن، غذای 
مناسبی برای وعده افطار روزه داران است، 
این میان  آش رشته رایج ترین آشی است که 
از دیرباز برای افطار سرو می شده؛ اما با توجه 
به فرهنگ غذایی و شرایط اقلیمی نقاط 
مختلف کشورمان و نوع موادی که کشت 
می شود، ده ها  آش متفاوت و متنوع وجود 
دارد که به عنوان یک غذای سبک و مقوی در 
سفره های افطار می توانند جایگزین مناسبی 
برای آش رشته باشند. مثلا آذری زبان ها 
آشی به نام »اوماج« دارند که با عدس و کره 
محلی و سبزی های معطر پخته می شود و 
بسیار خوش طعم است.»آش سبزی« هم 
بین مردم جنوب و به ویژه شیرازی ها بسیار 
پرطرفدار است به طوری که در زمان افطار 
مغازه های فروش این آش بسیار شلوغ است. 
آش پاپوره، آش انار، آش قنبیت، آش گوجه، 
آش برنج، آش سماق، آش زرشک، آش 
آلوچه، آش میوه، آش ماست و... هم از جمله 
آش هایی هستند که در ایام ماه رمضان در 

شهرهای مختلف ایران طبخ می شوند.

چند نکته برای  آش پزی 
گرچه پخت  آش آسان است و 
مهارت زیادی نمی خواهد، اما نکات و 
ریزه کاری هایی دارد که درصورتی که به 
آن توجه شود طعم، عطر و رنگ آش بهتر 

می شود:
حبوبات زیاد نباشد 

اغلب آش هایی که در مغازه ها عرضه 
می شود، مقدار زیادی حبوبات دارند 
درحالی که بهتر است  آش را با حبوبات 
کمتری درست کنید؛ 2 قاشق سوپخوری 

حبوبات در یک کاسه آش کافی است.
آش به صرفه بپزیم

جز  آش شله قلمکار در اغلب آش هایی که 
با گوشت طبخ می شود می توان از آب قلم 
گوساله به عنوان جایگزین گوشت استفاده 
کرد. این کار هم صرفه اقتصادی دارد و هم 

آب قلم ارزش غذایی بالایی دارد.
غلظت دهنده فراموش نشود

در طبخ انواع  آش حتما از یک ماده 
نشاسته ای مانند جو، گندم، رشته یا برنج 
به عنوان غلظت دهنده استفاده کنید تا 

اصطلاحا قوام داشته باشد.
ارزش غذایی  آش را بالا ببرید

در تهیه انواع  آش)حتی آش هایی که بدون 
گوشت طبخ می شود( حتما از عصاره قلم 
یا عصاره اسکلت مرغ استفاده شود این کار 

ارزش غذایی  آش را بالا می برد.
سبزی زیاد خرد نشود

سبزی آش نباید زیاد خرد شود، چون 
برش سبزیجات در طعم آنها تأثیر دارد از 
این رو بهتر است برای حفظ طعم و ارزش 
غذایی، سبزی به حدی خرد شود که در 

آش دیده شود.
پیاز مناسب استفاده کنید

شاید به نظر برسد درست کردن پیازداغ 
اهمیت چندانی ندارد، اما پیازداغ خوب 
خیلی مهم است. از پیاز سفید برای 
درست کردن پیاز داغ استفاده کنید و 
حتما به پیاز زردچوبه بزنید. پیاز قرمز برای 
 آش مناسب نیست چون علاوه بر اینکه 
قند بالایی دارد رنگ آش را عوض می کند.

پرونده ویژه

غذای رمضان

ملاحت کامیار

کارشناس آشپزی و محقق غذاهای ایرانی 
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سرشار از ویتامین C، رفع خشکی گلو، 
بازگرداندن انرژی ازدست رفته بدن

ویژگی
کنترل قند خون و افزایش انرژی بدن

ویژگی
کنترل قند خون، ضد التهاب و 

انرژی دهنده

ویژگی

نوشیدنی های مناسب زمان روزه داری را در خانه تهیه کنید

ی زا ژ دلچسب،گوارا  و  انر
پریسا نوری

دمنوشنعناع

نکته

اگر نعناع تازه در دسترس تان نیست، 
می توانید نعناع خشک را جایگزین 

کنید.

افطار و سحر مناسب
رفع نفخ و بهبود اختلال سیستم گوارشی، کاهش بوی بد دهان ویژگی

1. چند برگ نعناع را در یک فنجان 
آب جوش بیندازید.

2. حدود 5 تا 8 دقیقه درپوشی روی فنجان 
بگذارید تا دم بکشد.

3. پس از آماده سازی چند دقیقه آن را در 
یخچال بگذارید تا سرد شود.

4. سپس چند قطره آب لیموی تازه و کمی 
شکر یا عسل به آن اضافه کنید.

روش 
تهیه

لازم    اندازه  به  نعناع:    
ی  عسل: یک قاشق مرباخور
  آب لیموی تازه: یک قاشق 

چای خوری

مواد 
لازم

تعداد نفراتافطار مناسب

 1نفر

شربتنارنج

  نارنج: 4عدد   شکر: 4پیمانه   
پوست پرتقال رنده شده: یک قاشق 

مرباخوری

مواد 
لازم

 1. ابتدا آب نارنج را بگیرید.
2. آب و شکر را داخل یک قابلمه بریزید 
و بدون هم زدن 15دقیقه روی حرارت 

متوسط قرار دهید تا شکر کاملا حل شود.
3. آب نارنج را به همراه رنده پوست پرتقال به قابلمه 
اضافه کنید و 20دقیقه صبر کنید تا شربت قوام 

پیدا کند.
4. شربت را از روی حرارت بردارید و از صافی رد و در 

لیوانی مناسب با آب و چند تکه یخ سرو کنید.

روش 
تهیه

نکته

 هنگام قوام آمدن شربت بهتر است 
وی قابلمه را بگیرید تا شربت  کف ر

خوش رنگ و شفافی داشته باشید.

تعداد نفراتافطار و سحر مناسب

 2نفر

نکته

دمنوش  این  شیرین کردن  برای   
می توانید از عسل استفاده کنید.

دمنوشزنجبیلوپرتقال

پرتقال:  برش    چند  زنجبیل:    
یک پیمانه آب   آب لیموترش: 2قاشق 

غذاخوری

مواد 
لازم

1. زنجبیل را در یک پیمانه آب با 
حرارت ملایم بجوشانید.

2. پس از چند دقیقه جوشیدن، 
زنجبیل را از آب خارج کنید.

3. آب پرتقال و آب لیموترش را به محلول بیفزایید.
4. دمنوش را از روی حرارت بردارید و در فنجان 

مناسب سرو کنید.

روش 
تهیه

نکته

قیق   اگر می خواهید نوشیدنی تان ر
شود، می توانید مقدار موز را کم و به 

جای آن شیر را اضافه کنید.

تعداد نفراتافطار مناسب

 3نفر

اسموتیسیبودارچین

  سیب: 2عدد    موز: یک عدد   پودر 
دارچین: کم   شیر: نصف فنجان   

ماست: نصف فنجان

مواد 
لازم

1. ابتدا پوست سیب و موز را بگیرید و 
آنها را به قطعات کوچک تقسیم کنید.

2. میوه های خرد شده را در یک کیسه 
پلاستیکی بگذارید و در فریزر قرار دهید و صبر کنید 

تا میوه ها یخ بزنند.
3. میوه های یخ زده را در مخلوط کن بریزید و سپس 
شیر، ماست و پودر دارچین را اضافه و حدود 2 تا 
3 دقیقه، مخلوط کن را روشن کنید. اجازه دهید 
همه مواد با هم ترکیب شوند و مخلوط یکدستی 

داشته باشید.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 3نفر

چه بنوشیم 
و چه ننوشیم؟!

اگر می خواهید در دوران روزه داری بدن تان 
با کاهش آب مواجه نشود، باید بخشی از 
نوشیدنی ها را از سبد غذایی خود حذف 
کنید و برای مصرف سایر نوشیدنی ها هم 
برنامه داشته باشیم. لابد می خواهید بدانید 

چطوری؟ این راهنما را با دقت بخوانید.

ممنوعه ها!
بهتر است در  ماه رمضان نوشیدنی های بسیار 
سرد و یخ، نوشابه و نوشیدنی های گازدار را 
حذف کنید. همچنین برخلاف تصور خیلی ها 
که چای سیاه را برای رفع عطش می خورند، 
اما این نوشیدنی مدر است و نوشیدن بسیار آن 
در وعده سحر و افطار باعث تشنگی می شود. 
کارشناسان به آن دسته از افرادی که به چای 
سیاه وابسته هستند توصیه می کنند دست کم 
در  ماه رمضان چای را به صورت بسیار رقیق 

بنوشند.

اعتدال در خورد و خوراک 
اعتدال در هر چیزی بسیار خوب و مفید 
خواهد بود؛ در زمینه مصرف نوشیدنی های 
 ماه رمضان هم این موضوع صادق است. 
تعداد زیادی از افراد هنگام روزه داری 
به شدت دچار تشنگی می شوند و به همین 
دلیل در زمان افطار و بعد از آن آب یا 
نوشیدنی های مختلف به میزان فراوان 
مصرف می کنند، اما این کار نه تنها مفید 
نیست، بلکه می تواند باعث احساس سیری 
کاذب، به هم خوردن سیستم گوارشی، 

اذیت شدن معده و حتی دل درد شود.

کاهش مصرف نوشیدنی های 
شیرین

اگرچه قند برای جبران کاهش قند خون 
روزه داران لازم است و نوشیدنی های 
شیرین مانند انواع شربت ها می توانند 
بعد از افطار بسیار دل چسب باشند، 
اما مصرف بیش از حد این نوشیدنی ها 
باعث افزایش احساس تشنگی در روز 
بعد می شود؛ به همین دلیل بهتر است 
افراد از نوشیدنی های طبیعی فاقد شکر و 
شیرین کننده های مصنوعی استفاده کنند.

بهترین زمان مصرف 
سعی کنید آب و نوشیدنی  را به دفعات در 
فواصل زمانی افطار تا سحر میل کنید. این 
کار به هیدراته کردن بدن و جلوگیری از 
بی میلی نسبت به مایعات کمک می کند. 
همچنین میزان و نوع خوراکی ها و 
نوشیدنی ها در  ماه رمضان بسیار مهم است؛ 
چون می تواند به سالم نگه داشتن بدن و 
افزایش قدرت و توان آن برای روزه گرفتن 

کمک کند.

کم شیرین و متنوع
به طور معمول پیشنهاد می شود که 
از نوشیدنی های  ماه رمضان به صورت 
متعادل، با شیرینی کم و به صورت متنوع 
استفاده کنید تا از مشکلاتی مانند افزایش 
احساس تشنگی در روز بعد، معده درد 
یا مشکل در سیستم گوارش )به دلیل 
مصرف زیاد مایعات( و همچنین  سیری 
کاذب و بی میلی نسبت به خوردن مایعات 

جلوگیری شود.

زمان زیادی تا فرارسیدن  ماه رمضان باقی نمانده و یکی از 
دغدغه های روزه داران، داشتن احساس تشنگی و عطش 
در مدت 12-13ساعت روزه داری است؛ چراکه این ایام معمولا میزان مایعات مصرفی در 
طول روز کاهش می یابد؛ از این رو باید آب موردنیاز بدن را با مصرف انواع نوشیدنی ها و 
دمنوش های مقوی و خوش طعم در وعده افطار و سحر جبران کنیم. به گفته کارشناسان، 
گنجاندن نوشیدنی های طبیعی، عرق ها و دمنوش های گیاهی در سفره های افطار و سحر 
اهمیت زیادی دارد و روزه داران با نوشیدن آنها می توانند مقاومت بدن خود را تضمین کنند.
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و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزادنی، سعید غفوری، امید روشنگر
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شکرپارهترکی

نکته

مراقب باشید که آرد را بیش از حد نریزید تا شیرینی تان، نرم 
و خوشمزه شود.

4ساعتآماده سازی
3ساعتپخت 1- ابتدا تخم مرغ ها را همراه 

کره، وانیل و بکینگ پودر 
درون یک کاسه با همزن هم بزنید. 
سپس پودر قند را به مواد اضافه کنید 
و ورز دهید.در ادامه آرد سمولینای 3بار 
الک شده را به مواد بیفزایید و ورز دهید 

تا خمیری لطیف به دست آید.
2- در این حین شربت را تهیه کنید. 
برای تهیه آن آب و شکر را با هم مخلوط 
کرده و روی حرارت ملایم قرار دهید. 
وقتی به جوش آمد، هل و زعفران را به 

آن اضافه کرده و بگذارید قوام آید.
3- در ادامه سینی فر را با مقداری روغن 
مایع چرب کنید. از خمیر به اندازه گردو 
کوچک جدا کرده و به آن شکل دهید 
و داخل سینی بگذارید. مواد رومال را 
که ترکیبی از زرده تخم مرغ و روغن 
مایع و شیره انگور است با برس روی 

شیرینی ها بمالید.
4- در نهایت سینی را داخل طبقه وسط 
فر و در دمای 180درجه سانتیگراد قرار 
و اجازه دهید شکرپاره ها به مدت 25 تا 
30دقیقه بپزند. سپس آنها را در ظرف 
مناسب بچینید و در انتها شربت را روی 

شیرینی ها بریزید.

روش 
تهیه

  کره:  125گرم   روغن مایع:  نصف فنجان   تخم مرغ: 2عدد 
  بکینگ پودر:  10گرم   وانیل: نوک قاشق چایخوری   آرد 
سمولینا: 30گرم   پودر قند: 50گرم   آرد: 3و نیم پیمانه   

شربت بار: به مقدار لازم
ومال( ویشیرینی)ر موادلازمبرایر

  زرده تخم مرغ: یک عدد   روغن مایع: یک قاشق غذاخوری   شیره انگور 
)اختیاری(: یک قاشق غذاخوری

موادلازمبرایتهیهشربت
  شکر:  500 گرم   آب:  350 میلی لیتر   هل:  2 عدد   زعفران: یک قاشق 

غذا خوری

مواد 
لازم

 با پختن این شیرینی ها در اول ماه رمضان
 می توانید برای پذیرایی عید هم آماده شوید

کامتان شیرین
شیرینی ها همیشه طرفدار دارند و در ماه مبارک رمضان هم انواع این خوراکی  خوشمزه در 
میان خورد و خوراک های افطار تا سحر و پای ثابت دورهمی هاست. امسال که شاهد تقارن 

عید نوروز و رمضان هستیم، می توانیم با پخت شیرینی های خانگی ساده و به صرفه و البته سالم با 
یک تیر دو نشان بزنیم. هم برای سفره هفت سین شیرینی تهیه کنیم همه برای افطار و سحری مان. 
دستور پخت این چند نوع شیرینی خانگی با مواداولیه ارزان، در دسترس و مقوی را که فاطمه باقری، 

مدرس آشپزی و شیرینی پزی ارائه داده، حسابی به کارتان می آید.

سعیده مرادی

لگیماتبوشهری

نکته
برای داشتن لگیمات با بافت نرم می توانید نصف فنجان 
ماست چکیده به مایه اضافه کنید و به جای شیره خرما هم 

از شربت قوام یافته و سرد شده زعفران استفاده کنید.

 3ساعتآماده سازی
1- آرد سفید را داخل  1ساعتپخت

کاسه  بزرگ الک و سپس 
خمیرمایه را اضافه کنید. آب گرم را 
کم کم روی مواد بریزید و هم بزنید. 
در ادامه روی کاسه محتوی خمیر را 
با سلفون بپوشانید و به مدت 2ساعت 
در جای گرم قرار بدهید تا به اصطلاح 

خمیر ور بیاید.
2- تخم مرغ را بشکنید و نشاسته را 
به آن اضافه کنید. خمیر ور آمده را به 
تخم مرغ ها بیفزایید و خوب مخلوط 

کنید تا خمیر نرم شود.
3- در قابلمه ای کوچک و ترجیحا با 
عمق زیاد روغن بریزید و اجازه دهید 
تا کاملا داغ شود. خمیر را داخل قیف 
بریزید و آن را فشار دهید تا به اندازه 
دلخواهتان از مایه خمیر بیرون بیاید 
و با قیچی آن را ببرید. لگیمات  خام 

شما آماده است.
4- شیره خرما را در ظرف بریزید و 
روی حرارت کم قرار بدهید. هنگامی 
که لگیمات ها سرخ شدند. با کفگیر 
آنها را از داخل روغن بیرون بیاورید 
و مدت 3دقیقه داخل شیره خرما 
بگذارید. سپس در ظرف مورد نظرتان 

بگذارید.

روش 
تهیه

  آرد سفید 2پیمانه   تخم مرغ: یک عدد   شیره خرما: یک 
پیمانه   روغن مایع: یک پیمانه   مایه خمیر: یک قاشق 

چایخوری   نشاسته ذرت: 2قاشق غذاخوری   آب:  2پیمانه

مواد 
لازم

تعداد نفرات

 8نفر
وین نانچاییقز

نکته

در مواد رومال می توانید به جای ماست از شیر یا خامه 
صبحانه هم استفاده کنید.

45دقیقهآماده سازی
25دقیقهپخت 1- ابتدا پودر قند و روغن 

را داخل یک کاسه نسبتا 
بزرگ بریزید و به مدت 4 دقیقه با 
همزن برقی بزنید تا مواد حجیم و 
کرمی رنگ شود. سپس زرده های 
تخم مرغ را به همراه هل به مخلوط 
اضافه کنید و یک تا2 دقیقه مواد را 

هم بزنید.
2- در کاسه دیگری ماست و 
بکینگ پودر را مخلوط کنید. چند 
ثانیه صبر کنید تا ماست کمی پف 
کند. سپس آن را به کاسه مایه شیرینی 
بیفزایید و با همزن برقی هم بزنید تا 

مواد به خوبی با هم ترکیب شوند.
3- در ادامه آرد الک شده را به مایه 
شیرینی بیفزایید و در ادامه ورز دهید 
تا خمیر منسجم ایجاد شود. سپس 
روی خمیر را بپوشانید و به مدت نیم 

ساعت بگذارید تا استراحت کند.
4-فر را روشن کنید و بگذارید در 
دمای 170 درجه سانتیگراد تا گرم 
شود. خمیر را با وردنه تخت کنید و با 
کمک کاتر شیرینی برش بزنید و روی 
آن مواد رومال بمالید. شیرینی ها را 20 
تا 25 دقیقه در طبقه وسط فر بگذارید 

تا قهوه ای روشن شوند.

روش 
تهیه

  آرد: 500 گرم   پودر قند: 150 گرم   کره یا روغن جامد صاف 
شده: 250 گرم   زرده تخم مرغ: 2 عدد   ماست سفت: ۹0 
گرم   بکینگ پودر: یک چهارم قاشق چایخوری   پودر هل: 

یک قاشق چایخوری
موادلازمرومالشیرینی:

  زرده تخم مرغ:  یک عدد   زعفران غلیظ دم کرده:  یک قاشق چایخوری   
ماست:  یک قاشق چایخوری   کنجد یا پودر پسته برای تزیین: به مقدار لازم

مواد 
لازم

تعداد نفرات

 8نفر

شیرینیکنجدی

نکته

خمیر را طوری برش بزنید که اندازه همه شیرنی ها یکدست 
نها زیاد نباشد، چون ضخامت زیاد مانع  باشد و ضخامت آ

پخت کامل وسط شیرینی می شود.

30دقیقهآماده سازی
1- آرد، شکر،پودر هل و  2ساعتپخت

دارچین را داخل ظرف 
بریزید و با هم مخلوط کنید. سپس یک 
لیوان آب را همراه 2قاشق غذاخوری 
روغن به آن افزوده و هم بزنید. بقیه آب را 
هم کم کم به مواد اضافه کنید تا خمیری 

مناسب حاصل شود.
2- روی خمیر را با یک دستمال 
بپوشانید و بگذارید تا یک ساعت 
استراحت کند. در این حین نصف پیمانه 
آب را با یک قاشق غذاخوری عسل 
مخلوط کنید و بعد از حل شدن عسل، 
کنجد را به آن بیفزایید و بگذارید تا 
کنجدها 10تا 15دقیقه خیس بخورند.

3- بعد از یک ساعت روی سطحی صاف 
کمی آرد بپاشید و خمیر را روی آن ورز 
دهید. سپس خمیر را به صورت لوله ای 
درآورید و به شکل دلخواه برش بزنید. 
در این مرحله کنجدها را داخل یک 
صافی بریزید تا صاف و آب اضافی آن 

گرفته شود.
4- در نهایت خمیرها را با کنجد آغشته 
کنید و به مدت 25 تا 30دقیقه در فر که 
از قبل با حرارت 180درجه گرم شده، 

قرار دهید تا بپزد.

روش 
تهیه

  آرد سفید یا سبوسدار: 500گرم   شکر:  نصف پیمانه   
خمیرمایه:  یک قاشق غذاخوری   پودر هل: یک دوم قاشق 
چایخوری   دارچین:  یک چهارم قاشق چایخوری   آب: یک 
و نیم لیوان   روغن مایع: 2قاشق غذاخوری   عسل: یک قاشق غذاخوری 

  کنجد: یک لیوان

مواد 
لازم

تعداد نفرات

 6 نفر
تعداد نفرات

 12 نفر
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